
   
                                     

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

76 (внеочередная) сессия II созыва 

РЕШЕНИЕ 
 

 

12.04.2023 г.                                 г. Симферополь                                  № 848 
 

 

О внесении изменений в решение 71 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым II созыва от 23 декабря 2022 года № 802                   

«О районном бюджете муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым                        

от 15.12.2022 № 355 - ЗРК/2022 «О бюджете Республики Крым на 2023 год          

и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, 

утвержденного решением 6 сессии 1 созыва Симферопольского районного 

совета Республики Крым от 28.11.2014 № 46, районный совет решил: 

 

1. Внести в решение 71 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым II созыва от 23.12.2022 № 802 «О районном бюджете 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым         

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 решения изложить в новой редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики районного бюджета 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым         

на 2023 год: 

1) общий объем доходов районного бюджета на 2023 год в сумме              

3 631 285 414,35 рубля, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 

930 051 606,00 рубля, безвозмездные поступления в сумме 2 701 233 808,35 

рубля; 

2) общий объем расходов в сумме 3 756 610 262,52 рубля; 



2 

 

3) дефицит бюджета в сумме 125 324 848,17 рублей; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2024 

года в сумме 0,00 рублей, в т.ч. верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям в сумме 0,00 рублей». 

 1.2. Пункт 2 решения изложить в новой редакции: 

«2. Утвердить основные характеристики районного бюджета 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым         

на плановый период 2024 и 2025 годов: 

1) общий объем доходов районного бюджета на 2024 год в сумме              

4 073 384 112,84 рубля, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 

891 786 131,00 рубля, безвозмездные поступления в сумме 3 181 597 981,84 

рубля, на 2025 год в сумме 3 708 292 876,49 рубля, в том числе налоговые и 

неналоговые доходы в сумме 989 030 830,00 рубля, безвозмездные поступления 

в сумме 2 719 262 046,49 рубля; 

2) общий объем расходов на 2024 год в сумме 4 073 384 112,84 рубля, в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 22 294 868,28 рубля, на 2025 

год в сумме 3 708 292 876,49 рубля, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 49 451 666,50 рубля; 

3) дефицит бюджета на 2024 год в сумме 0,00 рублей и на 2025 год в 

сумме 0,00 рублей. 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2025 

года в сумме 0,00 рублей., в т.ч. верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям в сумме 0,00 рублей и верхний предел муниципального внутреннего 

долга на 01 января 2026 года в сумме 0,00 рублей., в т.ч. верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей». 

     1.3. Пункт 17 решения изложить в новой редакции: 

    «17. Утвердить расходы на формирование резерва материальных ресурсов 

администрации Симферопольского района Республики Крым в сумме: 

       2023 год – 1 000 000,00 рублей, 

       2024 год - 500 000,00 рублей, 

       2025 год - 500 000,00 рублей». 

         1.4. Пункт 21 решения изложить в новой редакции: 

«21. Установить общий объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда Симферопольского района Республики Крым на 2023 год       

в сумме 73 061 403,54 рублей, на 2024 год в сумме 66 129 100,00 рублей ,          

на 2025 год в сумме 67 148 100,00 рублей». 

        1.5. Пункт 23 решения изложить в новой редакции: 

«23. Общий объем передаваемых межбюджетных трансфертов                    

из районного бюджета муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации составляет: 



3 

 

2023 год – 110 330 252,08 рублей, 

2024 год – 104 500 258,96 рублей, 

2025 год – 103 792 190,76 рублей». 

 1.6. Приложения 1, 1.1, 3, 3.1, 4, 5, 5.1, 6, 6.1, 7, 7.1, 8, 8.1 изложить в новой 

редакции, прилагаются. 

 2. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать                    

на информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 1), разместить            

на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru, и опубликовать                        

в официальном издании Симферопольского района. 

3.    Решение вступает в силу с момента его обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                        

на постоянную комиссию по финансово-бюджетной, налоговой                            

и экономической политике (Дермоян Р.Ю.). 

 

 

Председатель  

Симферопольского районного совета                                             Б. Селютин 

http://simfmo.rk.gov.ru/


 

 

Приложение 1 
к решению 71 сессии Симферопольского районного совета 
 Республики Крым II созыва от 23 декабря 2022 года № 802 

"О районном бюджете муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов"  

(в редакции решения 76 (внеочередная)   
сессии Симферопольского районного совета  

от 12.04. 2023 года № 848) 

Объем поступлений доходов в районный бюджет муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым по кодам видов (подвидов) доходов на 2023 год 

(рублей) 

Код 
 

Наименование дохода 
 

Сумма 
 

1 
 

2 
 

3 
 

10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 930 051 606,00 

10100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 679 849 122,00 

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 679 849 122,00 

10300000000000000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

64 117 000,00 

10302000010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на терри-

тории Российской Федерации 

64 117 000,00 

10500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 133 256 933,00 

10501000000000110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налого-

обложения 

65 649 965,00 

10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 3 936 968,00 

10504000020000110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогооб-

ложения 

63 670 000,00 

10800000000000000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 300 000,00 

10807150010000110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной 

конструкции 

300 000,00 

11100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 

В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

44 235 806,00 

11105025050000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от прода-

жи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в соб-

ственности муниципальных районов (за исключением земельных участ-

ков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

12 982 318,00 

11105035050000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления муниципальных районов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджет-

ных и автономных учреждений) 

31 253 488,00 

11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗА-

ТРАТ ГОСУДАРСТВА 

195 758,00 

11400000000000000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ 

6 522 983,00 

11600000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 574 004,00 

20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 701 233 808,35 

20200000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮД- 2 651 338 295,91 



   

1 
 

2 
 

3 
 

ЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

20210000000000150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 5 805 500,00 

20215001050000150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 

5 805 500,00 

20220000000000150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (меж-

бюджетные субсидии) 

205 567 342,76 

20220077050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование ка-

питальных вложений в объекты муниципальной собственности 

53 711 090,00 

20225179050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение мероприя-

тий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеоб-

разовательных организациях 

10 047 936,43 

20225299050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование рас-

ходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реа-

лизацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти по-

гибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы" 

1 078 939,98 

20225304050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплат-

ного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее об-

разование в государственных и муниципальных образовательных органи-

зациях 

94 489 183,95 

20225519050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли 

культуры 

1 088 968,82 

20227188050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование ка-

питальных вложений в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности в рамках реализации мероприятий по социально-

экономическому развитию Республики Крым и города федерального зна-

чения Севастополя 

38 041 920,00 

20229999050013150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на капитальный 

ремонт объектов муниципальной собственности в рамках реализации 

Государственной программы развития образования в Республике Крым) 

5 345 051,50 

20229999052001150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (организация бес-

платного горячего питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных 

образовательных организациях) 

1 764 252,08 

20230000000000150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 417 051 409,51 

20230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

2 096 113 900,72 

20230024050001150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (полномочия по 

созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершенно-

летних и защите их прав) 

1 433 006,00 

20230024050002150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (в сфере админи-

стративной ответственности) 

167 786,00 

20230024050006150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (отлов и содержа-

ние животных без владельцев) 

2 368 206,00 

20230024050012150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (по материально-

му и денежному обеспечению одеждой, обувью и мягким инвентарем лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обу-

чающихся в муниципальных образовательных организациях) 

113 319,00 

20230024051000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда- 554 624 869,52 



   

1 
 

2 
 

3 
 

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение го-

сударственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях) 

20230024051100150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской в рамках непрограммных рас-

ходов органов государственной власти Республики Крым (полномочия в 

сфере социальной защиты населения) 

25 316 438,00 

20230024051200150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (полномочия в 

сфере архивного дела) 

955 291,00 

20230024051300150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (полномочия в 

сфере опеки и попечительства) 

5 254 355,00 

20230024051400150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (компенсацион-

ные выплаты по льготному проезду отдельных категорий граждан на ав-

то-, электро- и железнодорожном транспорте) 

49 071 668,00 

20230024052000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение го-

сударственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муни-

ципальных общеобразовательных организациях) 

1 283 831 969,39 

20230024054000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (предоставление 

ежемесячной социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей) 

111 579 245,81 

20230024059100150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (оказание мер со-

циальной защиты граждан в соответствии с Законом Республики Крым от 

17.12.2014 №36-ЗРК/2014) 

12 982 654,00 

20230024059180150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (предоставление 

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан) 

46 302 288,00 

20230024059230150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (приобретение 

технических и других средств реабилитации инвалидам и отдельным ка-

тегориям граждан, льготным категориям граждан) 

864 468,00 

20230024059240150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (социальное посо-

бие на погребение) 

1 248 337,00 

20230029050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализую-

щие образовательные программы дошкольного образования 

114 330 318,00 

20235082050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родите-

лей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений 

10 058 895,00 

20235118050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление пер-

вичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

6 889 784,00 



   

1 
 

2 
 

3 
 

20235120050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полно-

мочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федера-

ции 

8 589,00 

20235220050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление пере-

данного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегод-

ной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почет-

ный донор России" 

2 691 310,79 

20235222050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на 

территориях Республики Крым и города федерального значения Севасто-

поля 

32 118 387,00 

20235250050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан 

33 662 530,00 

20235303050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных образовательных организаций, реали-

зующих образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, образова-

тельные программы среднего общего образования 

63 199 080,00 

20239999050000150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 57 978 615,00 

20240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 22 914 043,64 

20240014050000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 

22 914 043,64 

21800000000000000 ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 

И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕ-

ВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

49 895 512,44 

21805000050000150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата организациями 

остатков субсидий прошлых лет 

49 895 512,44 

21805010050000150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

49 895 512,44 

 Всего доходов 3 631 285 414,35 

Начальник управления финансов                                                                                                 Е.П. Пузанова 

 



Приложение 1.1 
к решению 71 сессии Симферопольского районного совета 
 Республики Крым II созыва от 23 декабря 2022 года № 802 

"О районном бюджете муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов"  

                                                                                   (в редакции решения 76 (внеочередная)_  
сессии Симферопольского районного совета  

от 12.04 2023 года № 848 ) 

Объем поступлений доходов в районный бюджет муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым по кодам видов (подвидов) доходов 

на плановый период 2024 и 2025 годов 

(рублей) 

Код 
 

Наименование дохода 
 

2024 год, сумма 
 

2025 год, сумма 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

891 786 131,00 989 030 830,00 

10100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 631 302 420,00 719 351 118,00 

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 631 302 420,00 719 351 118,00 

10300000000000000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УС-

ЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИ-

ТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

66 129 100,00 67 148 100,00 

10302000010000110 Акцизы по подакцизным товарам (про-

дукции), производимым на территории 

Российской Федерации 

66 129 100,00 67 148 100,00 

10500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 139 373 294,00 145 661 176,00 

10501000000000110 Налог, взимаемый в связи с применени-

ем упрощенной системы налогообложе-

ния 

68 735 531,00 71 828 649,00 

10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 3 974 763,00 4 169 527,00 

10504000020000110 Налог, взимаемый в связи с применени-

ем патентной системы налогообложения 

66 663 000,00 69 663 000,00 

10800000000000000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 300 000,00 300 000,00 

10807150010000110 Государственная пошлина за выдачу 

разрешения на установку рекламной 

конструкции 

300 000,00 300 000,00 

11100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИ-

ПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

48 455 124,00 50 344 874,00 

11105025050000120 Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также средства от продажи пра-

ва на заключение договоров аренды за 

земли, находящиеся в собственности 

муниципальных районов (за исключени-

ем земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

13 605 469,00 14 136 082,00 

11105035050000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управле-

нии органов управления муниципальных 

районов и созданных ими учреждений 

(за исключением имущества муници-

34 849 655,00 36 208 792,00 



   

пальных бюджетных и автономных уч-

реждений) 

11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

126 469,00 127 207,00 

11400000000000000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИ-

АЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АК-

ТИВОВ 

4 522 983,00 4 522 983,00 

11600000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 

1 576 741,00 1 575 372,00 

20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3 181 597 981,84 2 719 262 046,49 

20200000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТ-

НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕ-

ДЕРАЦИИ 

3 181 597 981,84 2 719 262 046,49 

20210000000000150 Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

8 600,00 2 500,00 

20215001050000150 Дотации бюджетам муниципальных 

районов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

8 600,00 2 500,00 

20220000000000150 Субсидии бюджетам бюджетной систе-

мы Российской Федерации (межбюд-

жетные субсидии) 

632 941 658,32 147 994 082,24 

20220077050000150 Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты муници-

пальной собственности 

169 672 930,00 0,00 

20225179050000150 Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими общественными объе-

динениями в общеобразовательных ор-

ганизациях 

10 047 936,43 10 047 936,43 

20225299050000150 Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на софинансирование расход-

ных обязательств субъектов Российской 

Федерации, связанных с реализацией 

федеральной целевой программы "Уве-

ковечение памяти погибших при защите 

Отечества на 2019 - 2024 годы" 

2 725 901,94 0,00 

20225304050000150 Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, полу-

чающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных об-

разовательных организациях 

104 384 176,75 91 452 919,61 

20227188050000150 Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 

в рамках реализации мероприятий по 

социально-экономическому развитию 

Республики Крым и города федерально-

го значения Севастополя 

335 104 560,00 38 071 890,00 



   

20229999050017150 Прочие субсидии бюджетам муници-

пальных районов (монтаж автоматиче-

ских систем пожарной сигнализации в 

муниципальных образовательных орга-

низациях) 

3 126 488,00 541 671,00 

20229999052001150 Прочие субсидии бюджетам муници-

пальных районов (организация бесплат-

ного горячего питания обучающихся 1-4 

классов в муниципальных образователь-

ных организациях) 

7 879 665,20 7 879 665,20 

20230000000000150 Субвенции бюджетам бюджетной сис-

темы Российской Федерации 

2 524 038 284,66 2 545 206 305,47 

20230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации 

2 201 320 036,46 2 278 769 023,89 

20230024050001150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации (полномочия по созданию и 

организации деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав) 

1 433 006,00 1 433 006,00 

20230024050002150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации (в сфере административной от-

ветственности) 

167 786,00 167 786,00 

20230024050006150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации (отлов и содержание животных 

без владельцев) 

2 368 206,00 2 368 206,00 

20230024050012150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации (по материальному и денежно-

му обеспечению одеждой, обувью и 

мягким инвентарем лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей, обучающихся в муници-

пальных образовательных организациях) 

113 319,00 113 319,00 

20230024051000150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации (обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошко-

льного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организа-

циях) 

588 929 027,99 590 506 169,19 

20230024051100150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской в 

рамках непрограммных расходов орга-

нов государственной власти Республики 

Крым (полномочия в сфере социальной 

защиты населения) 

25 316 438,00 25 316 438,00 

20230024051200150 Субвенции бюджетам муниципальных 955 291,00 955 291,00 



   

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации (полномочия в сфере архивного 

дела) 

20230024051300150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации (полномочия в сфере опеки и 

попечительства) 

5 254 355,00 5 254 355,00 

20230024051400150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации (компенсационные выплаты по 

льготному проезду отдельных категорий 

граждан на авто-, электро- и железнодо-

рожном транспорте) 

49 071 668,00 49 071 668,00 

20230024052000150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации (обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошко-

льного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополни-

тельного образования детей в муници-

пальных общеобразовательных органи-

зациях) 

1 370 715 902,78 1 445 985 411,01 

20230024054000150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации (предоставление ежемесячной 

социальной поддержки детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения роди-

телей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей) 

141 390 494,69 141 390 494,69 

20230024059100150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации (оказание мер социальной за-

щиты граждан в соответствии с Законом 

Республики Крым от 17.12.2014 №36-

ЗРК/2014) 

13 605 819,00 14 136 453,00 

20230024059230150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации (приобретение технических и 

других средств реабилитации инвалидам 

и отдельным категориям граждан, 

льготным категориям граждан) 

688 464,00 708 377,00 

20230024059240150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Фе-

дерации (социальное пособие на погре-

бение) 

1 310 259,00 1 362 050,00 

20230029050000150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей (законных пред-

ставителей) за присмотр и уход за деть-

ми, посещающими образовательные ор-

114 330 318,00 57 689 610,00 



   

ганизации, реализующие образователь-

ные программы дошкольного образова-

ния 

20235082050000150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на предоставление жилых по-

мещений детям-сиротам и детям, остав-

шимся без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма специа-

лизированных жилых помещений 

10 058 895,00 10 058 895,00 

20235118050000150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на осуществление первичного 

воинского учета органами местного са-

моуправления поселений, муниципаль-

ных и городских округов 

7 195 337,00 7 445 189,00 

20235120050000150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на осуществление полномочий 

по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели фе-

деральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

9 083,00 8 155,00 

20235220050000150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на осуществление переданного 

полномочия Российской Федерации по 

осуществлению ежегодной денежной 

выплаты лицам, награжденным нагруд-

ным знаком "Почетный донор России" 

2 771 833,20 2 882 650,58 

20235222050000150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на обеспечение жильем отдель-

ных категорий граждан Российской Фе-

дерации, проживающих на территориях 

Республики Крым и города федерально-

го значения Севастополя 

32 118 387,00 32 118 387,00 

20235303050000150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на ежемесячное денежное воз-

награждение за классное руководство 

педагогическим работникам государст-

венных и муниципальных образователь-

ных организаций, реализующих образо-

вательные программы начального обще-

го образования, образовательные про-

граммы основного общего образования, 

образовательные программы среднего 

общего образования 

98 255 780,00 98 255 780,00 

20239999050000150 Прочие субвенции бюджетам муници-

пальных районов 

57 978 615,00 57 978 615,00 

20240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 24 609 438,86 26 059 158,78 

20240014050000150 Межбюджетные трансферты, переда-

ваемые бюджетам муниципальных рай-

онов из бюджетов поселений на осуще-

ствление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответ-

ствии с заключенными соглашениями 

24 609 438,86 26 059 158,78 

 Всего доходов 4 073 384 112,84 3 708 292 876,49 

Начальник управления финансов                                                                                                  Е.П. Пузанова 

 



Приложение 3 
к решению 71 сессии Симферопольского районного совета 
 Республики Крым II созыва от 23 декабря 2022 года № 802 

"О районном бюджете муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов"  

(в редакции решения 76 (внеочередная)  
сессии Симферопольского районного совета  

от  12.04.2023 года № 848 ) 

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых районным бюджетом муниципального  

образования Симферопольский район Республики Крым из бюджетов других уровней бюджетной 

системы Российской Федерации на 2023 год 

(рублей) 

Наименование  
 

Сумма 
 

1 
 

2 
 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 5 805 500,00 

Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации 

5 805 500,00 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субси-

дии) 

205 567 342,76 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности 

53 711 090,00 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими обществен-

ными объединениями в общеобразовательных организациях 

10 047 936,43 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной целевой программы 

"Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы" 

1 078 939,98 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципаль-

ных образовательных организациях 

94 489 183,95 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 1 088 968,82 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в 

объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках реализации мероприятий 

по социально-экономическому развитию Республики Крым и города федерального значения 

Севастополя 

38 041 920,00 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на капитальный ремонт объектов муни-

ципальной собственности в рамках реализации Государственной программы развития образо-

вания в Республике Крым) 

5 345 051,50 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (организация бесплатного горячего пи-

тания обучающихся 1-4 классов в муниципальных образовательных организациях) 

1 764 252,08 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 417 051 409,51 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-

ектов Российской Федерации 

2 096 113 900,72 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (полномочия по созданию и организации деятельности ко-

миссий по делам несовершеннолетних и защите их прав) 

1 433 006,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (в сфере административной ответственности) 

167 786,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 2 368 206,00 



   

субъектов Российской Федерации (отлов и содержание животных без владельцев) 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (по материальному и денежному обеспечению одеждой, 

обувью и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях) 

113 319,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошко-

льных образовательных организациях) 

554 624 869,52 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской в рамках непрограммных расходов органов государственной власти 

Республики Крым (полномочия в сфере социальной защиты населения) 

25 316 438,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (полномочия в сфере архивного дела) 

955 291,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (полномочия в сфере опеки и попечительства) 

5 254 355,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (компенсационные выплаты по льготному проезду отдель-

ных категорий граждан на авто-, электро- и железнодорожном транспорте) 

49 071 668,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного обще-

го, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обес-

печение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных органи-

зациях) 

1 283 831 969,39 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (предоставление ежемесячной социальной поддержки детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей) 

111 579 245,81 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (оказание мер социальной защиты граждан в соответствии с 

Законом Республики Крым от 17.12.2014 №36-ЗРК/2014) 

12 982 654,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (предоставление мер социальной поддержки отдельным ка-

тегориям граждан) 

46 302 288,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (приобретение технических и других средств реабилитации 

инвалидам и отдельным категориям граждан, льготным категориям граждан) 

864 468,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (социальное пособие на погребение) 

1 248 337,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с ро-

дителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образова-

тельные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования 

114 330 318,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

10 058 895,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 

6 889 784,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрис-

дикции в Российской Федерации 

8 589,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление переданного полномочия 

Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжден-

ным нагрудным знаком "Почетный донор России" 

2 691 310,79 



   

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя 

32 118 387,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на оплату жилищно-коммунальных услуг от-

дельным категориям граждан 

33 662 530,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образо-

вательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего обра-

зования, образовательные программы основного общего образования, образовательные про-

граммы среднего общего образования 

63 199 080,00 

Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 57 978 615,00 

Иные межбюджетные трансферты 22 914 043,64 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 

22 914 043,64 

ИТОГО 2 651 338 295,91 

Начальник управления финансов                                                                                               Е.П. Пузанова 

 



Приложение 3.1 
к решению 71 сессии Симферопольского районного совета 
 Республики Крым II созыва от 23 декабря 2022 года № 802 

"О районном бюджете муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов"  

(в редакции решения 76 (внеочередная)   
сессии Симферопольского районного совета  

от 12.04.2023 года № 848 ) 

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых районным бюджетом 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым 

из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации 

 на плановый период 2024 и 2025 годов 

(рублей) 

Наименование 
 

2024 год, сумма 
 

2025 год, сумма 
 

1 
 

2 
 

3 
 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 8 600,00 2 500,00 

Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 

8 600,00 2 500,00 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 

632 941 658,32 147 994 082,24 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 

169 672 930,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение мероприя-

тий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными объединениями в обще-

образовательных организациях 

10 047 936,43 10 047 936,43 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с 

реализацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы" 

2 725 901,94 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплат-

ного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных образовательных 

организациях 

104 384 176,75 91 452 919,61 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование 

капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) 

собственности в рамках реализации мероприятий по социально-

экономическому развитию Республики Крым и города федерального 

значения Севастополя 

335 104 560,00 38 071 890,00 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (монтаж автома-

тических систем пожарной сигнализации в муниципальных образова-

тельных организациях) 

3 126 488,00 541 671,00 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (организация бес-

платного горячего питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных 

образовательных организациях) 

7 879 665,20 7 879 665,20 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 524 038 284,66 2 545 206 305,47 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

2 201 320 036,46 2 278 769 023,89 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (полномочия по 

созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершен-

нолетних и защите их прав) 

1 433 006,00 1 433 006,00 



   

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (в сфере адми-

нистративной ответственности) 

167 786,00 167 786,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (отлов и содер-

жание животных без владельцев) 

2 368 206,00 2 368 206,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (по материаль-

ному и денежному обеспечению одеждой, обувью и мягким инвентарем 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях) 

113 319,00 113 319,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступ-

ного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошко-

льных образовательных организациях) 

588 929 027,99 590 506 169,19 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской в рамках непрограммных 

расходов органов государственной власти Республики Крым (полномо-

чия в сфере социальной защиты населения) 

25 316 438,00 25 316 438,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (полномочия в 

сфере архивного дела) 

955 291,00 955 291,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (полномочия в 

сфере опеки и попечительства) 

5 254 355,00 5 254 355,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (компенсацион-

ные выплаты по льготному проезду отдельных категорий граждан на 

авто-, электро- и железнодорожном транспорте) 

49 071 668,00 49 071 668,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступ-

ного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного обще-

го, среднего общего образования в муниципальных общеобразователь-

ных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях) 

1 370 715 902,78 1 445 985 411,01 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (предоставление 

ежемесячной социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей) 

141 390 494,69 141 390 494,69 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (оказание мер 

социальной защиты граждан в соответствии с Законом Республики 

Крым от 17.12.2014 №36-ЗРК/2014) 

13 605 819,00 14 136 453,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (приобретение 

технических и других средств реабилитации инвалидам и отдельным 

категориям граждан, льготным категориям граждан) 

688 464,00 708 377,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (социальное по-

собие на погребение) 

1 310 259,00 1 362 050,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 

и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реали-

зующие образовательные программы дошкольного образования 

114 330 318,00 57 689 610,00 



   

Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жи-

лых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения ро-

дителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 

жилых помещений 

10 058 895,00 10 058 895,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление пер-

вичного воинского учета органами местного самоуправления поселе-

ний, муниципальных и городских округов 

7 195 337,00 7 445 189,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление пол-

номочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Феде-

рации 

9 083,00 8 155,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление пере-

данного полномочия Российской Федерации по осуществлению еже-

годной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком 

"Почетный донор России" 

2 771 833,20 2 882 650,58 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на 

территориях Республики Крым и города федерального значения Сева-

стополя 

32 118 387,00 32 118 387,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денеж-

ное вознаграждение за классное руководство педагогическим работни-

кам государственных и муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего образо-

вания, образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования 

98 255 780,00 98 255 780,00 

Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 57 978 615,00 57 978 615,00 

Иные межбюджетные трансферты 24 609 438,86 26 059 158,78 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения в соответствии с заключен-

ными соглашениями 

24 609 438,86 26 059 158,78 

ИТОГО 3 181 597 981,84 2 719 262 046,49 

Начальник управления финансов                                                                                                Е.П. Пузанова 

 



  

Приложение  4 
к решению 71 сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым 
II созыва от 23 декабря 2022 года № 802 

"О районном бюджете муниципального 

образования Симферопольский район 
Республики Крым на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов" 

(в редакции решения 76 (внеочередная) сессии                                                                                       
Симферопольского районного совета                                                                                                                                                                 

от 12.04.2023 года № 848) 

 

Распределение 

объема иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым местным бюджетам на содержание дорог общего 

пользования местного значения на 2023 год 

(рублей) 

№ Наименование  Сумма 

1 Гвардейское сельское поселение 6 847 071,90 

2 Добровское сельское поселение 12 988 936,54 

3 Донское сельское поселение 1 708 979,05 

4 Журавлевское сельское поселение 629 696,47 

5 Кольчугинское сельское поселение 2 142 071,55 

6 Мазанское сельское поселение 1 577 329,97 

7 Мирновское сельское поселение 3 008 136,60 

8 Молодежненское сельское поселение 3 018 452,62 

9 Николаевское сельское поселение 7 174 425,29 

10 Новоандреевское сельское поселение 1 645 403,64 

11 Новоселовское сельское поселение 736 755,06 

12 Первомайское сельское поселение  1 385 104,31 

13 Перовское сельское поселение 5 302 069,43 

14 Пожарское сельское поселение 1 943 728,26 

15 Родниковское сельское поселение 2 341 134,57 

16 Скворцовское сельское поселение 1 273 907,32 

17 Трудовское сельское поселение 8 090 271,09 

18 Укромновское сельское поселение 1 875 834,52 

19 Урожайновское сельское поселение 2 603 113,25 

20 Чистенское сельское поселение 3 323 014,83 

21 Широковское сельское поселение 739 513,99 

22 Школьненское сельское поселение 31 487,82 

  Итого: 70 386 438,08 

 
Начальник управления финансов                                                                         Е.П. Пузанова 



Приложение №5 

к решению 71 сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым  

II созыва от 23 декабря 2022 года № 802 

"О районном бюджете муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов" 
(в редакции решения 76 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета 

от 12.04.2023 года № 848) 

 

Источники финансирования дефицита районного бюджета муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым на 2023 год 

(рублей)     

Код бюджетной классификации 

источников финансирования 

дефицита бюджета 

Наименование кода источников 

финансирования дефицита 

бюджета 

Сумма 

1 2 3 

 ИСТОЧНИКИ  

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

125 324 848,17 

000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ 

ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 

125 324 848,17 
 

 

 в том числе:  

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств 

бюджетов 

125 324 848,17 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 

бюджетов 
3 631 285 414,35 

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 

3 631 285 414,35 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

3 631 285 414,35 

976 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

муниципальных районов 

3 631 285 414,35 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 

бюджетов 
3 756 610 262,52 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 

3 756 610 262,52 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

3 756 610 262,52 

976 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

муниципальных районов 

3 756 610 262,52 

 

 

Начальник управления финансов                                                           Е.П. Пузанова 
 
 

 

0 
 

 
 

 

 
 

 

 
 



Приложение №5.1 

к решению 71 сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крвм 

II созыва от 23 декабря 2022 года № 802 

"О районном бюджете муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов" 

(в редакции решения 76 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета 
от  12.04.2023 года № 848) 

Источники финансирования дефицита районного бюджета муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым на плановый период 2024 и 2025 годов 

(рублей) 

Код бюджетной классификации 

источников финансирования 

дефицита бюджета 

Наименование кода 

источников финансирования 

дефицита бюджета 

2024 год 2025 год 

1 2 3 4 

  

ИСТОЧНИКИ  

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

0,00 0,00 

000 01 00 00 00 00 0000 000 

ИСТОЧНИКИ 

ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

0,00  0,00  

  в том числе:     

000 01 05 00 00 00 0000 000 

Изменение остатков 

средств на счетах по учету 

средств бюджетов 

0,00  0,00  

000 01 05 00 00 00 0000 500 
Увеличение остатков 

средств бюджетов 
4 073 384 112,84 3 708 292 876,49 

000 01 05 02 00 00 0000 500 
Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 
4 073 384 112,84 3 708 292 876,49 

000 01 05 02 01 00 0000 510 
Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
4 073 384 112,84 3 708 292 876,49 

976 01 05 02 01 05 0000 510 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

муниципальных районов 

4 073 384 112,84 3 708 292 876,49 

000 01 05 00 00 00 0000 600 
Уменьшение остатков 

средств бюджетов 
4 073 384 112,84 3 708 292 876,49 

000 01 05 02 00 00 0000 600 
Уменьшение прочих 

остатков средств бюджетов 
4 073 384 112,84 3 708 292 876,49 

000 01 05 02 01 00 0000 610 

Уменьшение прочих 

остатков денежных средств 

бюджетов 

4 073 384 112,84 3 708 292 876,49 

976 01 05 02 01 05 0000 610 

Уменьшение прочих 

остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных 

районов 

4 073 384 112,84 3 708 292 876,49 

 

 

Начальник управления финансов                                                              Е.П. Пузанова 



Приложение №6 
к решению 71 сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым  II созыва 
от 23 декабря 2022 года № 802 

"О районном бюджете муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов" 
(в редакции решения 76 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета 
от 12.04.2023 года № 848) 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым на 2023 год 

(рублей) 

Наименование 
 

ГРБС 
 

Код 

раз-

дела 
 

Код 

под-

разде-

ла 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Сумма 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Симферопольский районный совет Республики 

Крым 

901     8 984 554,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 901 01    8 984 554,00 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципально-

го образования 

901 01 02   1 305 257,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

901 01 02 91 0 00 

00000 

 1 305 257,00 

Расходы на обеспечение деятельности Председа-

теля Симферопольского районного совета Респуб-

лики Крым 

901 01 02 91 1 00 

00000 

 1 305 257,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов «Обеспечение деятель-

ности Председателя Симферопольского районного 

совета Республики Крым» 

901 01 02 91 1 00 

00110 

 1 305 257,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

901 01 02 91 1 00 

00110 

120 1 305 257,00 

Функционирование законодательных (представи-

тельных) органов государственной власти и пред-

ставительных органов муниципальных образова-

ний 

901 01 03   7 590 847,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

901 01 03 91 0 00 

00000 

 7 590 847,00 

Расходы на обеспечение деятельности заместителя 

Председателя Симферопольского райнного совета 

901 01 03 91 2 00 

00000 

 1 080 468,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов «Обеспечение деятель-

ности заместителя Председателя Симферополь-

ского районного совета Республики Крым» 

901 01 03 91 2 00 

00110 

 1 080 468,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

901 01 03 91 2 00 

00110 

120 1 080 468,00 

Расходы на обеспечение деятельности аппарата 

Симферопольского районного совета Республики 

901 01 03 91 3 00 

00000 

 6 510 379,00 



2  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Крым 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов «Обеспечение деятель-

ности аппарата Симферопольского районного со-

вета Республики Крым» 

901 01 03 91 3 00 

00110 

 5 440 752,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

901 01 03 91 3 00 

00110 

120 5 440 752,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности 

аппарата Симферопольского районного совета 

Республики Крым» 

901 01 03 91 3 00 

00190 

 1 069 627,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

901 01 03 91 3 00 

00190 

120 232 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

901 01 03 91 3 00 

00190 

240 812 603,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 901 01 03 91 3 00 

00190 

850 25 024,00 

Другие общегосударственные вопросы 901 01 13   88 450,00 

Непрограммные расходы. 901 01 13 90 0 00 

00000 

 88 450,00 

Расходы на осуществление выплат по исполнению 

исполнительных документов 

901 01 13 90 0 00 

90990 

 88 450,00 

Исполнение судебных актов 901 01 13 90 0 00 

90990 

830 88 450,00 

Контрольно-ревизионное управление Симфе-

ропольского района Республики Крым 

902     6 964 172,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 902 01    6 670 991,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налого-

вых и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

902 01 06   6 670 991,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

902 01 06 91 0 00 

00000 

 6 670 991,00 

Расходы на обеспечение деятельности контроль-

но-ревизионного управления Симферопольского 

района Республики Крым 

902 01 06 91 8 00 

00000 

 6 670 991,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов «Обеспечение деятель-

ности контрольно-ревизионного управления Сим-

феропольского района Республики Крым» 

902 01 06 91 8 00 

00110 

 4 516 409,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

902 01 06 91 8 00 

00110 

120 4 516 409,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности 

контрольно-ревизионного управления Симферо-

польского района Республики Крым» 

902 01 06 91 8 00 

00190 

 889 748,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

902 01 06 91 8 00 

00190 

120 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

902 01 06 91 8 00 

00190 

240 764 748,00 



3  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 01 06 91 8 00 

00190 

850 25 000,00 

Расходы на выплаты по оплате труда контрольно - 

ревизионного управления Симферопольского рай-

она Республики Крым в соответствии с осуществ-

лением переданных полномочий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю 

902 01 06 91 8 00 

10110 

 1 011 867,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

902 01 06 91 8 00 

10110 

120 1 011 867,00 

Расходы на обеспечение функций контрольно - 

ревизионного управления Симферопольского рай-

она Республики Крым в соответствии с осуществ-

лением переданных полномочий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю 

902 01 06 91 8 00 

10190 

 252 967,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

902 01 06 91 8 00 

10190 

120 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

902 01 06 91 8 00 

10190 

240 192 967,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 10    293 181,00 

Пенсионное обеспечение 902 10 01   293 181,00 

Муниципальная программа " Программа социаль-

ной поддержки населения муниципального обра-

зования Симферопольский район Республики 

Крым " 

902 10 01 09 0 00 

00000 

 293 181,00 

Мероприятие "Выплата пенсии за выслугу лет, 

перерасчета ее размера лицам, замещавшим долж-

ности муниципальной службы в администрации 

Симферопольского района (ее структурных под-

разделений)" 

902 10 01 09 0 01 

00000 

 293 181,00 

Расходы на ежемесячную доплату к пенсии лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы 

муниципального образования СР РК 

902 10 01 09 0 01 

10690 

 293 181,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

902 10 01 09 0 01 

10690 

310 293 181,00 

Администрация Симферопольского района 

Республики Крым 

903     378 833 069,63 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01    115 722 186,98 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов го-

сударственной власти субъектов Российской Фе-

дерации, местных администраций 

903 01 04   85 976 141,98 

Муниципальная программа "Совершенствование 

деятельности органов местного самоуправления в 

администрации Симферопольского района Рес-

публики Крым " 

903 01 04 01 0 00 

00000 

 78 333 489,98 

Основное мероприятие "Создание организацион-

ных, информационных, финансовых условий для 

развития муниципальной службы в органах мест-

ного самоуправления муниципального образова-

ния Симферопольский район Республики Крым 

903 01 04 01 0 02 

00000 

 78 333 489,98 

Расходы на заработную плату администрации 903 01 04 01 0 02  73 875 254,00 



4  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Симферопольского района 20110 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

903 01 04 01 0 02 

20110 

120 73 875 254,00 

Прочие расходы на содержание администрации 

Симферопольского района 

903 01 04 01 0 02 

20190 

 4 458 235,98 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

903 01 04 01 0 02 

20190 

120 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 01 04 01 0 02 

20190 

240 3 608 235,98 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 04 01 0 02 

20190 

850 550 000,00 

Муниципальная программа "Развитие архивного 

дела на территории Симферопольского района " 

903 01 04 02 0 00 

00000 

 955 291,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы архивной отрасли" 

903 01 04 02 0 01 

00000 

 124 603,00 

Расходы на осуществление отдельных государст-

венных полномочий Республики Крым в сфере 

архивного дела 

903 01 04 02 0 01 

71200 

 124 603,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 01 04 02 0 01 

71200 

240 124 603,00 

Основное мероприятие "Заработная плата сотруд-

никам" 

903 01 04 02 0 02 

00000 

 830 688,00 

Расходы на осуществление отдельных государст-

венных полномочий Республики Крым в сфере 

архивного дела 

903 01 04 02 0 02 

71200 

 830 688,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

903 01 04 02 0 02 

71200 

120 830 688,00 

Непрограммные расходы на осуществление пере-

данных органам местного самоуправления отдель-

ных полномочий в Республике Крым 

903 01 04 92 0 00 

00000 

 6 687 361,00 

Расходы на осуществление отдельных государст-

венных полномочий Республики Крым по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних 

903 01 04 92 0 00 

71300 

 5 254 355,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

903 01 04 92 0 00 

71300 

120 4 569 004,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 01 04 92 0 00 

71300 

240 685 351,00 

Расходы на осуществление отдельных государст-

венных полномочий Республики Крым по созда-

нию и организации деятельности комиссий по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав 

903 01 04 92 0 00 

71500 

 1 433 006,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

903 01 04 92 0 00 

71500 

120 1 246 092,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 01 04 92 0 00 

71500 

240 186 914,00 

Судебная система 903 01 05   8 589,00 

Реализация отдельных государственных полномо-

чий федеральных органов власти 

903 01 05 70 0 00 

00000 

 8 589,00 



5  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Расходы на осуществление полномочий по состав-

лению (изменению) списков кандидатов в при-

сяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

903 01 05 70 0 00 

51200 

 8 589,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 01 05 70 0 00 

51200 

240 8 589,00 

Резервные фонды 903 01 11   2 500 000,00 

Другие непрограммные расходы 903 01 11 99 0 00 

00000 

 2 500 000,00 

Расходы за счет резервного фонда Администрации 

Симферопольского района Республики Крым 

903 01 11 99 0 00 

90100 

 2 500 000,00 

Резервные средства 903 01 11 99 0 00 

90100 

870 2 500 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 903 01 13   27 237 456,00 

Муниципальная программа "Обеспечение дея-

тельности муниципального казенного учреждения 

Симферопольского района «Административно-

хозяйственный центр" 

903 01 13 16 0 00 

00000 

 24 973 678,00 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 

деятельности муниципального казенного учреж-

дения Симферопольского района «Администра-

тивно-хозяйственный центр» 

903 01 13 16 0 01 

00000 

 22 973 678,00 

Расходы на выплаты по оплате труда администра-

тивно-хозяйственного центра Симферопольского 

района 

903 01 13 16 0 01 

00210 

 11 248 930,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-

дений 

903 01 13 16 0 01 

00210 

110 11 248 930,00 

Расходы на обеспечение функций административ-

но-хозяйственного центра Симферопольского 

района 

903 01 13 16 0 01 

00590 

 11 724 748,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 01 13 16 0 01 

00590 

240 11 524 748,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 13 16 0 01 

00590 

850 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-

сти администрации Симферопольского района 

Республики Крым" 

903 01 13 16 0 02 

00000 

 2 000 000,00 

Расходы муниципальных учреждений в целях 

обеспечения функционирования органов местного 

самоуправления муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым 

903 01 13 16 0 02 

00591 

 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 01 13 16 0 02 

00591 

240 2 000 000,00 

Непрограммные расходы. 903 01 13 90 0 00 

00000 

 1 111 294,00 

Расходы не услуги по независимой оценке имуще-

ства, находящегося в собственности муниципаль-

ного района 

903 01 13 90 0 00 

00260 

 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 01 13 90 0 00 

00260 

240 100 000,00 



6  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Расходы на проведение работ по оценочной стои-

мости земельных участков сельскохозяйственного 

назначения 

903 01 13 90 0 00 

40060 

 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 01 13 90 0 00 

40060 

240 100 000,00 

Расходы на осуществление выплат по исполнению 

исполнительных документов 

903 01 13 90 0 00 

90990 

 911 294,00 

Исполнение судебных актов 903 01 13 90 0 00 

90990 

830 911 294,00 

Непрограммные расходы на осуществление пере-

данных органам местного самоуправления отдель-

ных полномочий в Республике Крым 

903 01 13 92 0 00 

00000 

 167 786,00 

Расходы осуществление отдельных государствен-

ных полномочий Республики Крым в сфере адми-

нистративной ответственности 

903 01 13 92 0 00 

71400 

 167 786,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 01 13 92 0 00 

71400 

240 167 786,00 

Другие непрограммные расходы 903 01 13 99 0 00 

00000 

 984 698,00 

Ассоциация "Совет муниципальных образований 

Республики Крым" 

903 01 13 99 4 00 

00000 

 984 698,00 

Оплата членского взноса в Ассоциацию "Совет 

муниципальных образований Республики Крым" 

903 01 13 99 4 00 

01190 

 984 698,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 13 99 4 00 

01190 

850 984 698,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 903 02    6 889 784,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 903 02 03   6 889 784,00 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комисса-

риаты 

903 02 03 75 0 00 

00000 

 6 889 784,00 

Межбюджетные трансферты местным бюджетам 

на осуществление первичного воинского учета 

903 02 03 75 1 00 

00000 

 6 889 784,00 

Субвенции на осуществление первичного воин-

ского учета органами местного самоуправления 

поселений и городских округов 

903 02 03 75 1 00 

51180 

 6 889 784,00 

Субвенции 903 02 03 75 1 00 

51180 

530 6 889 784,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВО-

ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

903 03    18 072 233,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

903 03 10   17 572 233,00 

Муниципальная программа "Обеспечение и разви-

тие деятельности муниципального казенного уч-

реждения "Единая дежурно-диспетчерская служба 

муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым" 

903 03 10 27 0 00 

00000 

 16 572 233,00 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 

деятельности муниципального казенного учреж-

903 03 10 27 0 01 

00000 

 16 572 233,00 



7  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

дения "Единая дежурно-диспетчерская служба 

муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым" 

Расходы на выплаты по оплате труда единой де-

журно-диспетчерской службы Симферопольского 

района 

903 03 10 27 0 01 

00210 

 5 942 917,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-

дений 

903 03 10 27 0 01 

00210 

110 5 942 917,00 

Расходы на обеспечение функций единой дежур-

но-диспетчерской службы Симферопольского 

района 

903 03 10 27 0 01 

00590 

 10 629 316,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 03 10 27 0 01 

00590 

240 10 609 316,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 03 10 27 0 01 

00590 

850 20 000,00 

Другие непрограммные расходы 903 03 10 99 0 00 

00000 

 1 000 000,00 

Формирование резерва материальных ресурсов 

Администрации Симферопольского района Рес-

публики Крым 

903 03 10 99 0 00 

90240 

 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 03 10 99 0 00 

90240 

240 1 000 000,00 

Другие вопросы в области национальной безопас-

ности и правоохранительной деятельности 

903 03 14   500 000,00 

Муниципальная программа "Профилактика право-

нарушений и обеспечение общественной безопас-

ности на территории муниципального образования 

Симферопольский район" 

903 03 14 23 0 00 

00000 

 500 000,00 

Основное мероприятие "Информационная работа с 

населением по профилактике правонарушений и 

обеспечению общественной безопасности" 

903 03 14 23 0 01 

00000 

 150 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Ин-

формационная работа с населением по профилак-

тике правонарушений и обеспечению обществен-

ной безопасности" 

903 03 14 23 0 01 

01160 

 150 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 03 14 23 0 01 

01160 

240 150 000,00 

Основное мероприятие "Приобретение и передача 

в использование технического оборудования" 

903 03 14 23 0 02 

00000 

 350 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "При-

обретение и передача в использование техниче-

ского оборудования" 

903 03 14 23 0 02 

01060 

 350 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 03 14 23 0 02 

01060 

240 350 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04    87 522 989,65 

Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05   2 368 206,00 

Непрограммные расходы на осуществление пере-

данных органам местного самоуправления отдель-

ных полномочий в Республике Крым 

903 04 05 92 0 00 

00000 

 2 368 206,00 



8  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Расходы бюджетам муниципальных образований 

на осуществление отдельных государственных 

полномочий по отлову и содержанию животных 

без владельцев 

903 04 05 92 0 00 

71710 

 2 368 206,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 04 05 92 0 00 

71710 

240 2 368 206,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 903 04 09   73 722 079,25 

Муниципальная программа "Развитие дорожного 

хозяйства муниципального образования Симферо-

польский район Республики Крым " 

903 04 09 14 0 00 

00000 

 73 061 403,54 

Основное мероприятие "Организация содержания 

автомобильных дорог общего пользования мест-

ного значения, относящихся к собственности му-

ниципальных образований Симферопольского 

района Республики Крым" 

903 04 09 14 0 01 

00000 

 73 061 403,54 

Расходы на содержание действующей сети авто-

мобильных дорог общего пользования местного 

значения 

903 04 09 14 0 01 

14060 

 73 061 403,54 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 04 09 14 0 01 

14060 

240 2 674 965,46 

Иные межбюджетные трансферты 903 04 09 14 0 01 

14060 

540 70 386 438,08 

Непрограммные расходы. 903 04 09 90 0 00 

00000 

 660 675,71 

Расходы на осуществление выплат по исполнению 

исполнительных документов 

903 04 09 90 0 00 

90990 

 660 675,71 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 04 09 90 0 00 

90990 

240 660 675,71 

Другие вопросы в области национальной эконо-

мики 

903 04 12   11 432 704,40 

Непрограммные расходы. 903 04 12 90 0 00 

00000 

 8 732 704,40 

Разработка и корректировка документов террито-

риального планирования и градостроительной 

документации 

903 04 12 90 0 00 

41880 

 4 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 04 12 90 0 00 

41880 

240 4 000 000,00 

Расходы на выполнение работ по разработке схем 

теплоснабжения 

903 04 12 90 0 00 

46530 

 4 732 704,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 04 12 90 0 00 

46530 

240 4 732 704,40 

Разработка схемы размещения рекламных конст-

рукций на территории Симферопольского района 

903 04 12 94 0 00 

00000 

 2 700 000,00 

Демонтаж рекламных конструкций 903 04 12 94 0 00 

10080 

 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 04 12 94 0 00 

10080 

240 700 000,00 

Размещение схем рекламных конструкций 903 04 12 94 0 00 

20080 

 2 000 000,00 



9  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 04 12 94 0 00 

20080 

240 2 000 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 903 05    113 500,00 

Жилищное хозяйство 903 05 01   113 500,00 

Муниципальная программа "Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот,  детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из их числа, прожи-

вающих на территории Симферопольского рай-

она" 

903 05 01 29 0 00 

00000 

 113 500,00 

Основное мероприятие "Содержание жилых по-

мещений специализированного жилищного фонда 

(взносы на капитальный ремонт)" 

903 05 01 29 0 03 

00000 

 113 500,00 

Расходы на оплату взносов на капитальный ре-

монт 

903 05 01 29 0 03 

05070 

 113 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 05 01 29 0 03 

05070 

240 113 500,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 903 06    301 263,00 

Охрана объектов растительного и животного мира 

и среды их обитания 

903 06 03   301 263,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей 

среды на территории муниципального образова-

ния Симферопольский район Республики Крым" 

903 06 03 15 0 00 

00000 

 301 263,00 

Основное мероприятие "Проведение озеленения 

на территории муниципального образования Сим-

феропольский район Республики Крым" 

903 06 03 15 0 01 

00000 

 301 263,00 

Расходы на озеленение территории муниципаль-

ного образования Симферопольский район Рес-

публики Крым 

903 06 03 15 0 01 

20410 

 301 263,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 06 03 15 0 01 

20410 

240 301 263,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 903 07    1 100 000,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 

903 07 05   100 000,00 

Муниципальная программа "Совершенствование 

деятельности органов местного самоуправления в 

администрации Симферопольского района Рес-

публики Крым " 

903 07 05 01 0 00 

00000 

 100 000,00 

Основное мероприятие "Создание организацион-

ных, информационных, финансовых условий для 

развития муниципальной службы в органах мест-

ного самоуправления муниципального образова-

ния Симферопольский район Республики Крым 

903 07 05 01 0 02 

00000 

 100 000,00 

Прочие расходы на содержание администрации 

Симферопольского района 

903 07 05 01 0 02 

20190 

 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 07 05 01 0 02 

20190 

240 100 000,00 

Молодежная политика 903 07 07   1 000 000,00 

Муниципальная программа "Молодежь Симферо-

польского района " 

903 07 07 03 0 00 

00000 

 1 000 000,00 



10  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Основное мероприятие "Гражданско-

патриотическое воспитание молодежи" 

903 07 07 03 0 01 

00000 

 400 000,00 

Ресходы на реализацию целей мероприятия "Гра-

жданско-патриотическое воспитание молодежи" 

903 07 07 03 0 01 

00070 

 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 07 07 03 0 01 

00070 

240 400 000,00 

Основное мероприятие "Популяризация добро-

вольческой инициативы, здорового образа жизни 

среди молодежи" 

903 07 07 03 0 02 

00000 

 300 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "По-

пуляризация добровольческой инициативы, здоро-

вого образа жизни среди молодежи" 

903 07 07 03 0 02 

00070 

 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 07 07 03 0 02 

00070 

240 300 000,00 

Основное мероприятие "Информационное обеспе-

чение молодежной политики Симферопольского 

района" 

903 07 07 03 0 03 

00000 

 300 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Ин-

формационное обеспечение молодежной политики 

Симферопольского района" 

903 07 07 03 0 03 

00070 

 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 07 07 03 0 03 

00070 

240 300 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 903 08    1 146 020,00 

Культура 903 08 01   1 080 020,00 

Муниципальная программа "Сохранение объектов 

культурного наследия,расположенных на террито-

рии муниципального образования Симферополь-

ский район Республики Крым" 

903 08 01 22 0 00 

00000 

 1 080 020,00 

Основное мероприятие "Проведение восстанови-

тельных работ объектов культурного наследия" 

903 08 01 22 0 02 

00000 

 1 080 020,00 

Расходы на реализацию федеральной целевой про-

граммы "Увековечение памяти погибших при за-

щите Отечества на 2019-2024 годы" 

903 08 01 22 0 02 

L2990 

 1 080 020,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 08 01 22 0 02 

L2990 

240 1 080 020,00 

Другие вопросы в области культуры, кинемато-

графии 

903 08 04   66 000,00 

Непрограммные расходы. 903 08 04 90 0 00 

00000 

 66 000,00 

Расходы на проведение независимой оценки каче-

ства условий оказания услуг муниципальными 

казенными учреждениями культуры 

903 08 04 90 0 00 

00390 

 66 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 08 04 90 0 00 

00390 

240 66 000,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 10    85 068 603,00 

Пенсионное обеспечение 903 10 01   858 706,00 

Муниципальная программа " Программа социаль-

ной поддержки населения муниципального обра-

903 10 01 09 0 00 

00000 

 858 706,00 



11  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

зования Симферопольский район Республики 

Крым " 

Мероприятие "Выплата пенсии за выслугу лет, 

перерасчета ее размера лицам, замещавшим долж-

ности муниципальной службы в администрации 

Симферопольского района (ее структурных под-

разделений)" 

903 10 01 09 0 01 

00000 

 858 706,00 

Расходы на ежемесячную доплату к пенсии лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы 

муниципального образования СР РК 

903 10 01 09 0 01 

10690 

 858 706,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

903 10 01 09 0 01 

10690 

310 858 706,00 

Социальное обеспечение населения 903 10 03   32 118 387,00 

Непрограммные расходы. 903 10 03 90 0 00 

00000 

 32 118 387,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных кате-

горий граждан Российской Федерации, прожи-

вающих на территории Республики Крым 

903 10 03 90 0 00 

52220 

 32 118 387,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных социальных выплат 

903 10 03 90 0 00 

52220 

320 32 118 387,00 

Охрана семьи и детства 903 10 04   50 941 510,00 

Муниципальная программа "Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот,  детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из их числа, прожи-

вающих на территории Симферопольского рай-

она" 

903 10 04 29 0 00 

00000 

 50 941 510,00 

Основное мероприятие "Формирование специали-

зированного жилищного фонда" 

903 10 04 29 0 01 

00000 

 50 941 510,00 

Приобретение жилых помещений для создания 

специализированного жилищного фонда 

903 10 04 29 0 01 

01070 

 4 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 903 10 04 29 0 01 

01070 

410 4 000 000,00 

Расходы бюджетам муниципальных образований 

из бюджета Республики Крым на предоставление 

жилых помещений детям-сиротам и детям, остав-

шимся без попечения родителей, лицам из их чис-

ла по договорам найма специализированных жи-

лых помещений 

903 10 04 29 0 01 

70821 

 36 882 615,00 

Бюджетные инвестиции 903 10 04 29 0 01 

70821 

410 36 882 615,00 

Расходы на предоставление жилых помещений 

детям–сиротам и детям, оставшимся без попече-

ния родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений 

903 10 04 29 0 01 

R0820 

 10 058 895,00 

Бюджетные инвестиции 903 10 04 29 0 01 

R0820 

410 10 058 895,00 

Другие вопросы в области социальной политики 903 10 06   1 150 000,00 

Муниципальная программа "Поддержка и защита 

прав ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, 

труда, Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов " 

903 10 06 17 0 00 

00000 

 1 150 000,00 



12  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Мероприятие "Финансовая поддержка обществен-

ных организаций ветеранов Симферопольского 

района" 

903 10 06 17 0 02 

00000 

 1 150 000,00 

Расходы на предоставление субсидий не коммер-

ческим организациям, не являющимися муници-

пальными учреждениями - на финансовую под-

держку общественной организации ветеранов 

Симферопольского района 

903 10 06 17 0 02 

10010 

 1 150 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за ис-

ключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций (ком-

паний), публично-правовых компаний) 

903 10 06 17 0 02 

10010 

630 1 150 000,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 903 11    57 937 990,00 

Физическая культура 903 11 01   1 400 000,00 

Муниципальная  программа "Развитие физической 

культуры и спорта в Симферопольском районе " 

903 11 01 13 0 00 

00000 

 1 400 000,00 

Основное мероприятие "Физическое воспитание и 

обеспечение организации и проведения физкуль-

турных и массовых спортивных мероприятий" 

903 11 01 13 0 01 

00000 

 740 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Фи-

зическое воспитание и обеспечение организации и 

проведения физкультурных и массовых спортив-

ных мероприятий" 

903 11 01 13 0 01 

20010 

 740 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 11 01 13 0 01 

20010 

240 740 000,00 

Основное мероприятие "Популяризация здорового 

образа жизни, физической культуры и спорта сре-

ди населения" 

903 11 01 13 0 02 

00000 

 660 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "По-

пуляризация здорового образа жизни, физической 

культуры и спорта среди населения" 

903 11 01 13 0 02 

20010 

 660 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

903 11 01 13 0 02 

20010 

240 660 000,00 

Массовый спорт 903 11 02   56 537 990,00 

Муниципальная  программа "Развитие физической 

культуры и спорта в Симферопольском районе " 

903 11 02 13 0 00 

00000 

 56 537 990,00 

Основное мероприятие "Расходы на создание, бла-

гоустройство и модернизацию объектов спорта" 

903 11 02 13 0 P5 

00000 

 56 537 990,00 

Создание и модернизация объектов спортивной 

инфраструктуры региональной собственности для 

занятий физической культурой и спортом 

903 11 02 13 0 P5 

51390 

 56 537 990,00 

Бюджетные инвестиции 903 11 02 13 0 P5 

51390 

410 56 537 990,00 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 903 12    4 958 500,00 

Периодическая печать и издательства 903 12 02   4 958 500,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

903 12 02 91 0 00 

00000 

 4 958 500,00 

Непрограммные расходы на предоставление суб-

сидий не комерческим организациям, не являю-

903 12 02 91 9 00 

00000 

 4 958 500,00 



13  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

щимся государственными учреждениями, на под-

держку и развитие издательств и периодических 

средств массовой информации 

Расходы на предоставление субсидий не комерче-

ским организациям, не являющимся государст-

венными учреждениями, на поддержку и развитие 

издательств и периодических средств массовой 

информации 

903 12 02 91 9 00 

60010 

 4 958 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 12 02 91 9 00 

60010 

610 4 958 500,00 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИ-

СТРАЦИИ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙ-

ОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

910     2 694 008 454,47 

ОБРАЗОВАНИЕ 910 07    2 545 026 437,35 

Дошкольное образование 910 07 01   705 538 541,82 

Муниципальная программа "Развитие образования 

Симферопольского района Республики Крым" 

910 07 01 07 0 00 

00000 

 705 538 541,82 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образова-

ния " 

910 07 01 07 1 00 

00000 

 705 538 541,82 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-

сти муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений, уменьшение очередности в дошколь-

ные образовательные учреждения" 

910 07 01 07 1 01 

00000 

 97 253 768,62 

Организация в муниципальных дошкольных обра-

зовательных учреждениях рационального и здоро-

вого питания детей (питание детей льготной кате-

гории) 

910 07 01 07 1 01 

10290 

 2 147 248,75 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 01 07 1 01 

10290 

610 2 147 248,75 

Разработка проектно-сметной документации для 

последующего проведения ремонтных работ до-

школьных образовательных учреждений 

910 07 01 07 1 01 

10580 

 4 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 01 07 1 01 

10580 

610 4 100 000,00 

Расходы на укрепление материально-технической 

базы дошкольных образовательных учреждений 

910 07 01 07 1 01 

10590 

 35 870 519,87 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 01 07 1 01 

10590 

610 35 870 519,87 

Расходы на обеспечение государственных гаран-

тий реализации прав на получение общедоступно-

го и бесплатного дошкольного образования в му-

ниципальных дошкольных образовательных орга-

низациях 

910 07 01 07 1 01 

71320 

 17 056 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 01 07 1 01 

71320 

610 17 056 000,00 

Расходы на реализацию мероприятий по социаль-

но-экономическому развитию Республики Крым и 

города федерального значения Севастополя (в час-

ти капитальных расходов) 

910 07 01 07 1 01 

L1883 

 38 080 000,00 

Субсидии бюджетным и автономным учреждени-

ям, государственным (муниципальным) унитар-

910 07 01 07 1 01 

L1883 

460 38 080 000,00 



14  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

ным предприятиям на осуществление капиталь-

ных вложений в объекты капитального строитель-

ства государственной (муниципальной) собствен-

ности или приобретение объектов недвижимого 

имущества в государственную (муниципальную) 

собственность 

Основное мероприятие "Содержание муниципаль-

ных бюджетных дошкольных образовательных 

учреждений, заработная плата" 

910 07 01 07 1 02 

00000 

 593 131 409,20 

Расходы на выплату заработной платы работникам 

муниципальных бюджетных дошкольных образо-

вательных учреждений 

910 07 01 07 1 02 

00310 

 12 062 450,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 01 07 1 02 

00310 

610 12 062 450,00 

Расходы на коммунальные услуги дошкольных 

учреждений 

910 07 01 07 1 02 

10120 

 37 323 089,68 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 01 07 1 02 

10120 

610 37 323 089,68 

Социальная поддержка за наставничество педаго-

гическим работникам образовательных учрежде-

ний 

910 07 01 07 1 02 

10740 

 480 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 01 07 1 02 

10740 

610 480 000,00 

Ссоциальная поддержки молодому педагогу в об-

разовательных учреждениях 

910 07 01 07 1 02 

11740 

 792 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 01 07 1 02 

11740 

610 792 000,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов 

на оплату жилых помещений, отопления и элек-

троэнергии педагогическим работникам, прожи-

вающим в сельской местности и работающим в 

муниципальных образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности 

910 07 01 07 1 02 

71310 

 4 905 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 01 07 1 02 

71310 

610 4 905 000,00 

Расходы на обеспечение государственных гаран-

тий реализации прав на получение общедоступно-

го и бесплатного дошкольного образования в му-

ниципальных дошкольных образовательных орга-

низациях (заработная плата) 

910 07 01 07 1 02 

71320 

 537 568 869,52 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 01 07 1 02 

71320 

610 537 568 869,52 

Основное мероприятие "Охрана труда" 910 07 01 07 1 04 

00000 

 3 170 000,00 

Расходы по охране труда 910 07 01 07 1 04 

20590 

 3 170 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 01 07 1 04 

20590 

610 3 170 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение пожарной 

безопасности, антитеррористической защищенно-

сти" 

910 07 01 07 1 05 

00000 

 11 983 364,00 



15  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Расходы на обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической защищенности 

910 07 01 07 1 05 

20590 

 11 983 364,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 01 07 1 05 

20590 

610 11 983 364,00 

Общее образование 910 07 02   1 754 670 203,53 

Муниципальная программа "Развитие образования 

Симферопольского района Республики Крым" 

910 07 02 07 0 00 

00000 

 1 754 670 203,53 

Подпрограмма "Развитие начального общего, ос-

новного общего, среднего общего образования " 

910 07 02 07 2 00 

00000 

 1 754 670 203,53 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-

сти муниципальных общеобразовательных учреж-

дений" 

910 07 02 07 2 01 

00000 

 311 444 077,13 

Расходы на организацию в муниципальных обще-

образовательных учреждениях рационального и 

здорового питания детей 

910 07 02 07 2 01 

10290 

 97 006 242,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 01 

10290 

610 97 006 242,00 

Организация подвоза учащихся к месту обучения 

и обратно 

910 07 02 07 2 01 

10490 

 20 351 049,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 01 

10490 

610 20 351 049,00 

Разработка проектно-сметной документации для 

последующего проведения ремонтных работ об-

щеобразовательных учреждений 

910 07 02 07 2 01 

10580 

 150 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 01 

10580 

610 150 000,00 

Расходы на улучшение материально-технической 

базы образовательных учреждений 

910 07 02 07 2 01 

10590 

 57 552 178,31 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 01 

10590 

610 57 552 178,31 

Расходы на обеспечение государственных гаран-

тий реализации прав на получение общедоступно-

го и бесплатного дошкольного, начального обще-

го, основного общего, среднего общего образова-

ния в муниципальных общеобразовательных орга-

низациях, обеспечение дополнительного образо-

вания детей в муниципальных общеобразоыва-

тельных организациях 

910 07 02 07 2 01 

71330 

 34 408 452,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 01 

71330 

610 34 408 452,00 

Расходы на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и муници-

пальных образовательных организациях 

910 07 02 07 2 01 

L3040 

 94 583 767,72 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 01 

L3040 

610 94 583 767,72 

Расходы на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся 1-4 классов в муниципаль-

ных образовательных организациях 

910 07 02 07 2 01 

S1620 

 1 766 018,10 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 01 610 1 766 018,10 



16  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

S1620 

Расходы бюджетам муниципальных образований 

Республики Крым на капитальный ремонт объек-

тов муниципальной собственности в рамках реа-

лизации Государственной программы развития 

образования в Республике Крым 

910 07 02 07 2 01 

S2990 

 5 626 370,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 01 

S2990 

610 5 626 370,00 

Основное мероприятие "Создание эффективной 

системы обеспечения развития ребенка, формиро-

вание социально зрелой, творческой личности" 

910 07 02 07 2 02 

00000 

 795 000,00 

Поддержка творческих, одаренных и способных 

учащихся школ района, выплата стипендии 

910 07 02 07 2 02 

10640 

 171 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 02 

10640 

610 171 000,00 

Организация в муниципальных бюджетных обще-

образовательных учреждениях мероприятий по 

развитию патриотического воспитания 

910 07 02 07 2 02 

10650 

 624 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 02 

10650 

610 624 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление здоровья ре-

бенка"" 

910 07 02 07 2 03 

00000 

 2 783 592,00 

Расходы на организацию летнего отдыха и оздо-

ровления учащихся, в том числе льготных катего-

рий 

910 07 02 07 2 03 

10540 

 2 783 592,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 03 

10540 

610 2 783 592,00 

Основное мероприятие "Охрана труда" 910 07 02 07 2 05 

00000 

 4 878 680,00 

Расходы по охране труда 910 07 02 07 2 05 

20590 

 4 878 680,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 05 

20590 

610 4 878 680,00 

Основное мероприятие "Обеспечение пожарной 

безопасности, антитеррористической защищенно-

сти" 

910 07 02 07 2 06 

00000 

 3 029 128,00 

Расходы по обеспечению пожарной безопасности, 

антитеррористической защищенности 

910 07 02 07 2 06 

20590 

 3 029 128,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 06 

20590 

610 3 029 128,00 

Основное мероприятие "Содержание муниципаль-

ных бюджетных общеобразовательных учрежде-

ний" 

910 07 02 07 2 09 

00000 

 1 421 681 731,98 

Расходы на выплату заработной платы работникам 

муниципальных бюджетных образовательных уч-

реждений 

910 07 02 07 2 09 

00310 

 7 996 300,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 09 

00310 

610 7 996 300,00 

Социальная поддержка за наставничество педаго- 910 07 02 07 2 09  3 528 000,00 



17  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

гическим работникам образовательных учрежде-

ний 

10740 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 09 

10740 

610 3 528 000,00 

Ссоциальная поддержки молодому педагогу в об-

разовательных учреждениях 

910 07 02 07 2 09 

11740 

 5 821 200,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 09 

11740 

610 5 821 200,00 

Расходы на оплату коммунальных услуг общеоб-

разовательных учреждений 

910 07 02 07 2 09 

20120 

 76 773 634,59 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 09 

20120 

610 76 773 634,59 

Расходы на ежемесячное денежное вознагражде-

ние за классное руководство педагогическим ра-

ботникам государственных и муниципальных об-

разовательных организаций 

910 07 02 07 2 09 

53030 

 63 199 080,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 09 

53030 

610 63 199 080,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов 

на оплату жилых помещений, отопления и элек-

троэнергии педагогическим работникам, прожи-

вающим в сельской местности и работающим в 

муниципальных образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности 

910 07 02 07 2 09 

71310 

 14 940 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 09 

71310 

610 14 940 000,00 

Расходы на обеспечение государственных гаран-

тий реализации прав на получение общедоступно-

го и бесплатного дошкольного, начального обще-

го, основного общего, среднего общего образова-

ния в муниципальных общеобразовательных орга-

низациях, обеспечение дополнительного образо-

вания детей в муниципальных общеобразоыва-

тельных организациях (заработная плата) 

910 07 02 07 2 09 

71330 

 1 249 423 517,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 09 

71330 

610 1 249 423 517,39 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельно-

сти советников директора по воспитанию и взаи-

модействию с детскими общественными объеди-

нениями в общеобразовательных организациях" 

910 07 02 07 2 EВ 

00000 

 10 057 994,42 

Расходы на проведение мероприятий по обеспече-

нию деятельности советников по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объ-

единениями в образовательных организациях 

910 07 02 07 2 EВ 

51790 

 10 057 994,42 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 02 07 2 EВ 

51790 

610 10 057 994,42 

Дополнительное образование детей 910 07 03   44 233 365,00 

Муниципальная программа "Развитие дополни-

тельного образования в Симферопольском районе 

" 

910 07 03 12 0 00 

00000 

 44 233 365,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений 910 07 03 12 0 01  24 857 224,00 



18  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

дополнительного образования МБОУ ДО "ЦДЮТ" 00000 

Расходы на коммунальные услуги МБОУ ДО 

"ЦДЮТ" 

910 07 03 12 0 01 

00120 

 452 214,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 03 12 0 01 

00120 

610 452 214,00 

Расходы по выплате заработной платы работникам 

МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

910 07 03 12 0 01 

00310 

 23 739 010,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 03 12 0 01 

00310 

610 23 739 010,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов 

на оплату жилых помещений, отопления и элек-

троэнергии педагогическим работникам, прожи-

вающим в сельской местности и работающим в 

муниципальных образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности 

910 07 03 12 0 01 

71310 

 666 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 03 12 0 01 

71310 

610 666 000,00 

Основное мероприятие "Создание условий для 

функционирования и развития дополнительного 

образования МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

910 07 03 12 0 02 

00000 

 274 311,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках основ-

ного мероприятия "Создание условий для функ-

ционирования и развития МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

910 07 03 12 0 02 

00590 

 274 311,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 03 12 0 02 

00590 

610 274 311,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функциони-

рования системы персонифицированного финан-

сирования дополнительного образования детей" 

910 07 03 12 0 05 

00000 

 19 101 830,00 

Расходы на обеспечение функционирования сис-

темы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей 

910 07 03 12 0 05 

00330 

 19 101 830,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 07 03 12 0 05 

00330 

610 19 101 830,00 

Другие вопросы в области образования 910 07 09   40 584 327,00 

Муниципальная программа "Развитие образования 

Симферопольского района Республики Крым" 

910 07 09 07 0 00 

00000 

 33 487 385,00 

Подпрограмма "Обеспечение деятельности центра 

по обслуживанию учреждений образования Сим-

феропольского района Республики Крым" 

910 07 09 07 3 00 

00000 

 33 487 385,00 

Основное мероприятие "Содержание центра по 

обслуживанию учреждений образования Симфе-

ропольского района Республики Крым" 

910 07 09 07 3 01 

00000 

 33 487 385,00 

Расходы на выплаты по оплате труда центра по 

обслуживанию учреждений образования Симфе-

ропольского района Республики Крым 

910 07 09 07 3 01 

00210 

 29 270 050,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-

дений 

910 07 09 07 3 01 

00210 

110 29 270 050,00 

Расходы на обеспечение функций центра по об-

служиванию учреждений образования Симферо-

польского района Республики Крым 

910 07 09 07 3 01 

00590 

 4 217 335,00 



19  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

910 07 09 07 3 01 

00590 

240 4 213 335,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 910 07 09 07 3 01 

00590 

850 4 000,00 

Непрограммные расходы. 910 07 09 90 0 00 

00000 

 250 000,00 

Расходы на проведение независимой оценки каче-

ства условий оказания услуг муниципальными 

бюджетными учреждениями образования 

910 07 09 90 0 00 

00790 

 250 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

910 07 09 90 0 00 

00790 

240 250 000,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

910 07 09 91 0 00 

00000 

 6 846 942,00 

Расходы на обеспечение деятельности структурно-

го подразделения администрации Симферополь-

ского района Республики Крым 

910 07 09 91 5 00 

00000 

 6 846 942,00 

Расходы на обеспечение деятельности управления 

образования администрации Симферопольского 

района Республики Крым" 

910 07 09 91 5 10 

00000 

 6 846 942,00 

Расходы на выплаты по оплате труда в рамках 

непрограммных расходов "Обеспечение деятель-

ности управления образования администрации 

Симферопольского района Республики Крым" 

910 07 09 91 5 10 

00110 

 6 104 442,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

910 07 09 91 5 10 

00110 

120 6 104 442,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов "Обеспечение деятельности 

управления образования администрации Симфе-

ропольского района Республики Крым" 

910 07 09 91 5 10 

00190 

 742 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

910 07 09 91 5 10 

00190 

120 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

910 07 09 91 5 10 

00190 

240 542 500,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 910 10    130 226 061,40 

Охрана семьи и детства 910 10 04   130 226 061,40 

Муниципальная программа "Развитие образования 

Симферопольского района Республики Крым" 

910 10 04 07 0 00 

00000 

 130 226 061,40 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образова-

ния " 

910 10 04 07 1 00 

00000 

 114 330 318,00 

Основное мероприятие "Компенсация родитель-

ской платы за присмотр и уход за детьми" 

910 10 04 07 1 06 

00000 

 114 330 318,00 

Расходы на выплату компенсации родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, осваиваю-

щими образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

910 10 04 07 1 06 

71480 

 114 330 318,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

910 10 04 07 1 06 

71480 

310 114 330 318,00 

Подпрограмма "Развитие начального общего, ос- 910 10 04 07 2 00  15 895 743,40 



20  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

новного общего, среднего общего образования " 00000 

Основное мероприятие "Социальная поддержка 

детей льготной категории" 

910 10 04 07 2 10 

00000 

 15 895 743,40 

Расходы на организацию в муниципальных обще-

образовательных учреждениях рационального и 

здорового питания детей (получающие образова-

ние на дому) 

910 10 04 07 2 10 

20290 

 5 850 424,40 

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных социальных выплат 

910 10 04 07 2 10 

20290 

320 5 850 424,40 

Выплата денежной компенсации многодетным 

семьям, дети которых обучаются в муниципаль-

ных общеобразовательных учреждениях и зареги-

стрированных на территории муниципального 

образования Симферопольский район Республики 

Крым, на приобретение спортивной формы и 

спортивной обуви 

910 10 04 07 2 10 

20340 

 9 932 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных социальных выплат 

910 10 04 07 2 10 

20340 

320 9 932 000,00 

Расходы на осуществление отдельных государст-

венных полномочий по материальному и денеж-

ному обеспечению одеждой, обувью и мягким 

инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, обучающихся 

в муниципальных образовательных организациях 

910 10 04 07 2 10 

71340 

 113 319,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных социальных выплат 

910 10 04 07 2 10 

71340 

320 113 319,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 910 11    18 755 955,72 

Спорт высших достижений 910 11 03   18 755 955,72 

Муниципальная программа "Развитие дополни-

тельного образования в Симферопольском районе 

" 

910 11 03 12 0 00 

00000 

 18 755 955,72 

Основное мероприятие "Содержание учреждений 

дополнительного образования МБОУ ДО 

"ДЮСШ" 

910 11 03 12 0 03 

00000 

 17 804 088,00 

Расходы на коммунальные услуги МБОУ ДО 

"ДЮСШ" 

910 11 03 12 0 03 

00120 

 28 178,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 11 03 12 0 03 

00120 

610 28 178,00 

Расходы на выплату заработной платы работникам 

МБОУ ДО "ДЮСШ" 

910 11 03 12 0 03 

00310 

 17 505 910,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 11 03 12 0 03 

00310 

610 17 505 910,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов 

на оплату жилых помещений, отопления и элек-

троэнергии педагогическим работникам, прожи-

вающим в сельской местности и работающим в 

муниципальных образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности. 

910 11 03 12 0 03 

71310 

 270 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 11 03 12 0 03 

71310 

610 270 000,00 

Основное мероприятие "Создание условий для 910 11 03 12 0 04  951 867,72 



21  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

функционирования и развития дополнительного 

образования МБОУ ДО "ДЮСШ" 

00000 

Расходы на обеспечение функций в рамках основ-

ного мероприятия "Создание условий для функ-

ционирования и развития дополнительного обра-

зования в МБОУ ДО "ДЮСШ" 

910 11 03 12 0 04 

00590 

 951 867,72 

Субсидии бюджетным учреждениям 910 11 03 12 0 04 

00590 

610 951 867,72 

Департамент труда и социальной защиты насе-

ления администрации Симферопольского рай-

она Республики Крым 

915     283 718 939,60 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 915 10    283 718 939,60 

Социальное обеспечение населения 915 10 03   146 823 255,79 

Муниципальная программа " Программа социаль-

ной поддержки населения муниципального обра-

зования Симферопольский район Республики 

Крым " 

915 10 03 09 0 00 

00000 

 146 823 255,79 

Мероприятие "Оплата компенсации стоимости 

жилищно-коммунальных услуг отдельным катего-

риям граждан" 

915 10 03 09 0 02 

00000 

 33 662 530,00 

Расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 

915 10 03 09 0 02 

52500 

 33 662 530,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-

ческих организаций), индивидуальным предпри-

нимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 

915 10 03 09 0 02 

52500 

810 33 662 530,00 

Мероприятие "Компенсационные выплаты по 

льготному проезду отдельных категорий граждан 

на авто-, электро- и железнодорожном транспорте" 

915 10 03 09 0 03 

00000 

 49 071 668,00 

Расходы на компенсационные выплаты по льгот-

ному проезду отдельных категорий граждан на 

авто-, электро- и железнодорожном транспорте 

915 10 03 09 0 03 

70010 

 49 071 668,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-

ческих организаций), индивидуальным предпри-

нимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 

915 10 03 09 0 03 

70010 

810 49 071 668,00 

Мероприятие "Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан" 

915 10 03 09 0 04 

00000 

 46 302 288,00 

Расходы на предоставление мер социальной под-

держки отдельным категориям граждан 

915 10 03 09 0 04 

70890 

 46 302 288,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-

ческих организаций), индивидуальным предпри-

нимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 

915 10 03 09 0 04 

70890 

810 46 302 288,00 

Мероприятие "Приобретение технических и дру-

гих средств реабилитации инвалидам и отдельным 

категориям граждан, льготным категориям граж-

дан" 

915 10 03 09 0 05 

00000 

 864 468,00 

Расходы на приобретение технических и других 

средств реабилитации инвалидам и отельным ка-

тегориям граждан, льготным категориям граждан 

915 10 03 09 0 05 

70860 

 864 468,00 



22  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных социальных выплат 

915 10 03 09 0 05 

70860 

320 864 468,00 

Мероприятие "Социальное пособие на погребе-

ние" 

915 10 03 09 0 06 

00000 

 1 248 337,00 

Расходы на социальное пособие на погребение 915 10 03 09 0 06 

71860 

 1 248 337,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

915 10 03 09 0 06 

71860 

240 49 529,04 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

915 10 03 09 0 06 

71860 

310 1 198 807,96 

Мероприятие "Оказание мер социальной защиты 

граждан в соответствии с Законом Республики 

Крым от 17 декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об 

особенностях установления мер социальной защи-

ты (поддержки) отдельным категориям граждан, 

проживающих на территории Республики Крым" 

915 10 03 09 0 07 

00000 

 12 982 654,00 

Расходы на оказание мер социальной защиты гра-

ждан в соответствии с Законом Республики Крым 

от 17 декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об осо-

бенностях установления мер социальной защиты 

(поддержки) отдельным категориям граждан, 

проживающих на территории Республики Крым" 

915 10 03 09 0 07 

73860 

 12 982 654,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

915 10 03 09 0 07 

73860 

240 353 493,56 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

915 10 03 09 0 07 

73860 

310 12 629 160,44 

Мероприятие "Осуществление переданного пол-

номочия Российской Федерации по осуществле-

нию ежегодной денежной выплаты лицам, награ-

жденным нагрудным знаком "Почетный донор 

России" 

915 10 03 09 0 08 

00000 

 2 691 310,79 

Расходы на осуществление переданного полномо-

чия Российской Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты лицам, награжден-

ным нагрудным знаком "Почетный донор России" 

915 10 03 09 0 08 

52200 

 2 691 310,79 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

915 10 03 09 0 08 

52200 

240 1 412,16 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

915 10 03 09 0 08 

52200 

310 2 689 898,63 

Охрана семьи и детства 915 10 04   111 579 245,81 

Муниципальная программа " Программа социаль-

ной поддержки населения муниципального обра-

зования Симферопольский район Республики 

Крым " 

915 10 04 09 0 00 

00000 

 111 579 245,81 

Мероприятие "Осуществление полномочий по 

предоставлению ежемесячной помощи детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения роди-

телей и принятым в приемную семью, денежного 

вознаграждения, причитающегося приемным ро-

дителям 

915 10 04 09 0 09 

00000 

 111 579 245,81 

Расходы на осуществление полномочий по пре-

доставлению ежемесячной помощи детям-сиротам 

915 10 04 09 0 09 

70820 

 111 579 245,81 



23  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

и детям, оставшимся без попечения родителей и 

принятым в приемную семью, денежного возна-

граждения, причитающегося приемным родителям 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

915 10 04 09 0 09 

70820 

310 50 210 661,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных социальных выплат 

915 10 04 09 0 09 

70820 

320 61 368 584,81 

Другие вопросы в области социальной политики 915 10 06   25 316 438,00 

Муниципальная программа " Программа социаль-

ной поддержки населения муниципального обра-

зования Симферопольский район Республики 

Крым " 

915 10 06 09 0 00 

00000 

 25 316 438,00 

Мероприятие "Расходы на предоставление суб-

венций бюджетам муниципальных образований на 

осуществление отдельных государственных пол-

номочий в сфере социальной защиты населения, 

опеки и попечительства в отношении граждан, 

признанных судом недееспособными или ограни-

ченно дееспособными, опеки и попечительства 

имущества граждан, признанных судом безвестно 

отсутствующими" 

915 10 06 09 0 10 

00000 

 25 316 438,00 

Расходы на предоставление субвенций бюджетам 

муниципальных образований на осуществление 

отдельных государственных полномочий в сфере 

социальной защиты населения, опеки и попечи-

тельства в отношении граждан, признанных судом 

недееспособными или ограниченно дееспособны-

ми, опеки и попечительства имущества граждан, 

признанных судом безвестно отсутствующими 

915 10 06 09 0 10 

71100 

 25 316 438,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

915 10 06 09 0 10 

71100 

120 22 019 494,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

915 10 06 09 0 10 

71100 

240 3 296 944,00 

Отдел культуры и культурного наследия адми-

нистрации Симферопольского района Респуб-

лики Крым 

924     339 583 990,82 

ОБРАЗОВАНИЕ 924 07    36 137 251,00 

Дополнительное образование детей 924 07 03   36 137 251,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

 муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым " 

924 07 03 06 0 00 

00000 

 36 137 251,00 

Основное мероприятие "Содержание и обеспече-

ние деятельности учреждений дополнительного 

образования в сфере культуры " 

924 07 03 06 0 07 

00000 

 34 624 029,00 

Расходы на оплату коммунальных услуг учрежде-

ний дополнительного образования в сфере культу-

ры 

924 07 03 06 0 07 

00120 

 984 265,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 07 03 06 0 07 

00120 

240 984 265,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

основного мероприятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности учреждений дополнительного 

924 07 03 06 0 07 

00210 

 33 639 764,00 



24  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

образования в сфере культуры " 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-

дений 

924 07 03 06 0 07 

00210 

110 33 639 764,00 

Основное мероприятие "Развитие учреждений 

дополнительного образования в сфере культуры " 

924 07 03 06 0 08 

00000 

 1 513 222,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках основ-

ного мероприятия "Развитие учреждений допол-

нительного образования в сфере культуры " 

924 07 03 06 0 08 

00590 

 1 198 222,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 07 03 06 0 08 

00590 

240 1 184 222,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 924 07 03 06 0 08 

00590 

850 14 000,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов 

на оплату жилых помещений, отопления и элек-

троэнергии педагогическим работникам, прожи-

вающим в сельской местности и работающим в 

муниципальных образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности 

924 07 03 06 0 08 

71310 

 315 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-

дений 

924 07 03 06 0 08 

71310 

110 315 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 924 08    303 446 739,82 

Культура 924 08 01   290 402 418,82 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

 муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым " 

924 08 01 06 0 00 

00000 

 290 202 418,82 

Основное мероприятие "Содержание и обеспече-

ние деятельности библиотечных учреждений " 

924 08 01 06 0 01 

00000 

 45 411 634,00 

Расходы на оплату коммунальных услуг библио-

течных учреждений 

924 08 01 06 0 01 

00120 

 810 525,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 08 01 06 0 01 

00120 

240 810 525,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

основного мероприятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности библиотечных учреждений " 

924 08 01 06 0 01 

00210 

 40 120 587,06 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-

дений 

924 08 01 06 0 01 

00210 

110 40 120 587,06 

Расходы на выплаты по оплате труда , в рамках 

основного мероприятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности библиотечных учреждений" в 

соответствии с осуществлением переданных пол-

номочий из бюджетов сельских поселений 

924 08 01 06 0 01 

10210 

 4 480 521,94 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-

дений 

924 08 01 06 0 01 

10210 

110 4 480 521,94 

Основное мероприятие "Развитие библиотечных 

учреждений" 

924 08 01 06 0 02 

00000 

 5 740 068,89 

Расходы на обеспечение функций в рамках основ-

ного мероприятия "Развитие библиотечных учре-

ждений" 

924 08 01 06 0 02 

00590 

 3 540 068,89 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе- 924 08 01 06 0 02 240 3 489 068,89 



25  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

чения государственных (муниципальных) нужд 00590 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 924 08 01 06 0 02 

00590 

850 51 000,00 

Расходы на комплектование библиотечных фон-

дов 

924 08 01 06 0 02 

01590 

 2 150 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 08 01 06 0 02 

01590 

240 2 150 000,00 

Коплектование библиотечных фондов модельных 

муниципальных библиотек 

924 08 01 06 0 02 

04590 

 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 08 01 06 0 02 

04590 

240 50 000,00 

Основное мероприятие "Содержание и обеспече-

ние деятельности культурно-досуговых учрежде-

ний" 

924 08 01 06 0 03 

00000 

 233 954 667,80 

Расходы на оплату коммунальных услуг культур-

но-досуговых учреждений 

924 08 01 06 0 03 

00120 

 14 272 813,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 08 01 06 0 03 

00120 

240 14 272 813,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

основного мероприятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности культурно-досуговых учрежде-

ний" 

924 08 01 06 0 03 

00210 

 200 362 167,30 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-

дений 

924 08 01 06 0 03 

00210 

110 200 362 167,30 

Расходы на обеспечение функций в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение 

деятельности культурно-досуговых учреждений" 

924 08 01 06 0 03 

00590 

 2 150 999,80 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 08 01 06 0 03 

00590 

240 1 849 999,80 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 924 08 01 06 0 03 

00590 

850 301 000,00 

Расходы на выплаты по оплате труда , в рамках 

основного мероприятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности культурно-досуговых учрежде-

ний" в соответствии с осуществлением передан-

ных полномочий из бюджетов сельских поселений 

924 08 01 06 0 03 

10210 

 17 168 687,70 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-

дений 

924 08 01 06 0 03 

10210 

110 17 168 687,70 

Основное мероприятие "Содержание и обеспече-

ние деятельности музейных учреждений " 

924 08 01 06 0 05 

00000 

 4 005 989,25 

Расходы на оплату коммунальных услуг музейных 

учреждений 

924 08 01 06 0 05 

00120 

 92 993,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 08 01 06 0 05 

00120 

240 92 993,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

основного мероприятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности музейных учреждений " 

924 08 01 06 0 05 

00210 

 3 515 854,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-

дений 

924 08 01 06 0 05 

00210 

110 3 515 854,00 



26  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Расходы на обеспечение функций в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение 

деятельности музейных учреждений " 

924 08 01 06 0 05 

00590 

 397 142,25 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 08 01 06 0 05 

00590 

240 391 342,25 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 924 08 01 06 0 05 

00590 

850 5 800,00 

Основное мероприятие " На поддержку отрасли 

культуры" 

924 08 01 06 0 09 

00000 

 635 058,42 

Расходы на поддержку отрасли культуры 924 08 01 06 0 09 

L5190 

 635 058,42 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 08 01 06 0 09 

L5190 

240 635 058,42 

Основное мероприятие « Реализация мероприятий 

в рамках регионального проекта "Создание усло-

вий для реализации творческого потенциала на-

ции" ("Творческие люди") 

924 08 01 06 0 A2 

00000 

 455 000,46 

Расходы на поддержку отрасли культуры (госу-

дарственная поддержка лучших работников сель-

ских учреждений культуры) 

924 08 01 06 0 A2 

55191 

 50 555,61 

Премии и гранты 924 08 01 06 0 A2 

55191 

350 50 555,61 

Расходы на поддержку отрасли культуры (госу-

дарственная поддержка лучших сельских учреж-

дений культуры) 

924 08 01 06 0 A2 

55192 

 404 444,85 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 08 01 06 0 A2 

55192 

240 404 444,85 

Муниципальная программа "Развитие социально-

культурной сферы депортированных граждан и 

обеспечение межнационального согласия в Сим-

феропольском районе Республики Крым" 

924 08 01 08 0 00 

00000 

 200 000,00 

Основное мероприятие "Развитие социально-

культурной сферы армянского, болгарского, гре-

ческого, крымскотатарского и немецкого народов 

в Симферопольском районе Республики Крым, 

подвергшихся незаконной депортации и полити-

ческим репрессиям по национальному и иным 

признакам" 

924 08 01 08 0 01 

00000 

 200 000,00 

Расходы на проведение мероприятий, направлен-

ных на социально-культурное развитие репресси-

рованных народов Крыма 

924 08 01 08 0 01 

00070 

 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 08 01 08 0 01 

00070 

240 200 000,00 

Другие вопросы в области культуры, кинемато-

графии 

924 08 04   13 044 321,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

924 08 04 91 0 00 

00000 

 2 326 218,00 

Расходы на обеспечение деятельности структурно-

го подразделения администрации Симферополь-

ского района Республики Крым 

924 08 04 91 5 00 

00000 

 2 326 218,00 

Расходы на обеспечение деятельности отдела 924 08 04 91 5 20  2 326 218,00 



27  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

культуры администрации Симферопольского рай-

она Республики Крым" 

00000 

Расходы на выплаты по оплате труда в рамках 

непрограммных расходов "Обеспечение деятель-

ности отдела культуры администрации Симферо-

польского района Республики Крым" 

924 08 04 91 5 20 

00110 

 2 265 975,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

924 08 04 91 5 20 

00110 

120 2 265 975,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов "Обеспечение деятельности 

отдела культуры администрации Симферополь-

ского района Республики Крым" 

924 08 04 91 5 20 

00190 

 60 243,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 08 04 91 5 20 

00190 

240 59 343,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 924 08 04 91 5 20 

00190 

850 900,00 

Финансово-хозяйственное сопровождение дея-

тельности учреждений культуры в Симферополь-

ском районе 

924 08 04 96 0 00 

00000 

 10 718 103,00 

Обеспечение деятельности центра по обслужива-

нию учреждений культуры Симферопольского 

района Республики Крым 

924 08 04 96 0 01 

00000 

 10 718 103,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов «Обеспечение деятель-

ности центра по обслуживанию учреждений куль-

туры Симферопольского района Республики 

Крым» 

924 08 04 96 0 01 

00210 

 9 882 524,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-

дений 

924 08 04 96 0 01 

00210 

110 9 882 524,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности 

центра по обслуживанию учреждений культуры 

Симферопольского района Республики Крым» 

924 08 04 96 0 01 

00590 

 835 579,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

924 08 04 96 0 01 

00590 

240 832 079,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 924 08 04 96 0 01 

00590 

850 3 500,00 

Управление финансов администрации Симфе-

ропольского района Республики Крым 

976     44 517 082,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 976 01    11 463 052,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налого-

вых и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

976 01 06   11 413 052,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

976 01 06 91 0 00 

00000 

 11 413 052,00 

Расходы на обеспечение деятельности управления 

финансов администрации Симферопольского рай-

она Республики Крым 

976 01 06 91 7 00 

00000 

 11 413 052,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках 

непрограммных расходов «Обеспечение деятель-

ности управления финансов администрации Сим-

976 01 06 91 7 00 

00110 

 10 206 201,00 



28  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

феропольского района Республики Крым» 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

976 01 06 91 7 00 

00110 

120 10 206 201,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности 

управления финансов администрации Симферо-

польского района Республики Крым» 

976 01 06 91 7 00 

00190 

 1 206 851,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

976 01 06 91 7 00 

00190 

240 1 201 851,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 976 01 06 91 7 00 

00190 

850 5 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 976 01 13   50 000,00 

Непрограммные расходы. 976 01 13 90 0 00 

00000 

 50 000,00 

Расходы на осуществление выплат по исполнению 

исполнительных документов 

976 01 13 90 0 00 

90990 

 50 000,00 

Исполнение судебных актов 976 01 13 90 0 00 

90990 

830 50 000,00 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИС-

ТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

976 14    33 054 030,00 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспечен-

ности субъектов Российской Федерации и муни-

ципальных образований 

976 14 01   33 054 030,00 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспечен-

ности местных бюджетов 

976 14 01 80 0 00 

00000 

 33 054 030,00 

Расходы на предоставление дотаций на выравни-

вание бюджетной обеспеченности 

976 14 01 80 0 00 

10010 

 33 054 030,00 

Дотации 976 14 01 80 0 00 

10010 

510 33 054 030,00 

ИТОГО      3 756 610 262,52 

Начальник управления финансов                                                                                      Е.П. Пузанова 

 



Приложение №6.1 
к решению 73 сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым II созыва 
от 23 декабря 2022 года № 802 

"О районном бюджете муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов" 
(в редакции решения 76 (внеочередная)сессии 

Симферопольского районного совета 
от 12.04.2023 года № 848) 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым на плановый период 2024 и 2025 годов 

(рублей) 

Наименование 
 

ГРБС 
 

Рз 
 

ПР 
 

ЦСР 
 

ВР 
 

Сумма на 2024 
 

Сумма на 2025 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

Симферопольский районный 

совет Республики Крым 

901     9 462 935,00 9 462 935,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

901 01    9 462 935,00 9 462 935,00 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муни-

ципального образования 

901 01 02   1 358 380,00 1 358 380,00 

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

901 01 02 91 0 00 

00000 

 1 358 380,00 1 358 380,00 

Расходы на обеспечение дея-

тельности Председателя Сим-

феропольского районного сове-

та Республики Крым 

901 01 02 91 1 00 

00000 

 1 358 380,00 1 358 380,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение дея-

тельности Председателя Сим-

феропольского районного сове-

та Республики Крым» 

901 01 02 91 1 00 

00110 

 1 358 380,00 1 358 380,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

901 01 02 91 1 00 

00110 

120 1 358 380,00 1 358 380,00 

Функционирование законода-

тельных (представительных) 

органов государственной власти 

и представительных органов 

муниципальных образований 

901 01 03   8 104 555,00 8 104 555,00 

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

901 01 03 91 0 00 

00000 

 8 104 555,00 8 104 555,00 

Расходы на обеспечение дея-

тельности заместителя Предсе-

дателя Симферопольского 

райнного совета 

901 01 03 91 2 00 

00000 

 1 124 440,00 1 124 440,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение дея-

901 01 03 91 2 00 

00110 

 1 124 440,00 1 124 440,00 



2  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

тельности заместителя Предсе-

дателя Симферопольского рай-

онного совета Республики 

Крым» 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

901 01 03 91 2 00 

00110 

120 1 124 440,00 1 124 440,00 

Расходы на обеспечение дея-

тельности аппарата Симферо-

польского районного совета 

Республики Крым 

901 01 03 91 3 00 

00000 

 6 980 115,00 6 980 115,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение дея-

тельности аппарата Симферо-

польского районного совета 

Республики Крым» 

901 01 03 91 3 00 

00110 

 5 662 230,00 5 662 230,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

901 01 03 91 3 00 

00110 

120 5 662 230,00 5 662 230,00 

Расходы на обеспечение функ-

ций в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение дея-

тельности аппарата Симферо-

польского районного совета 

Республики Крым» 

901 01 03 91 3 00 

00190 

 1 317 885,00 1 317 885,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

901 01 03 91 3 00 

00190 

120 320 000,00 320 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

901 01 03 91 3 00 

00190 

240 972 411,00 972 411,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

901 01 03 91 3 00 

00190 

850 25 474,00 25 474,00 

Контрольно-ревизионное 

управление Симферопольско-

го района Республики Крым 

902     7 553 525,00 7 617 415,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

902 01    7 243 091,00 7 306 981,00 

Обеспечение деятельности фи-

нансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов фи-

нансового (финансово-

бюджетного) надзора 

902 01 06   7 243 091,00 7 306 981,00 

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

902 01 06 91 0 00 

00000 

 7 243 091,00 7 306 981,00 

Расходы на обеспечение дея-

тельности контрольно-

ревизионного управления Сим-

феропольского района Респуб-

лики Крым 

902 01 06 91 8 00 

00000 

 7 243 091,00 7 306 981,00 

Расходы на выплаты по оплате 902 01 06 91 8 00  4 700 222,00 4 700 222,00 



3  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение дея-

тельности контрольно-

ревизионного управления Сим-

феропольского района Респуб-

лики Крым» 

00110 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

902 01 06 91 8 00 

00110 

120 4 700 222,00 4 700 222,00 

Расходы на обеспечение функ-

ций в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение дея-

тельности контрольно-

ревизионного управления Сим-

феропольского района Респуб-

лики Крым» 

902 01 06 91 8 00 

00190 

 1 226 542,00 1 290 432,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

902 01 06 91 8 00 

00190 

120 255 000,00 255 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

902 01 06 91 8 00 

00190 

240 946 542,00 1 010 432,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

902 01 06 91 8 00 

00190 

850 25 000,00 25 000,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда контрольно - ревизионно-

го управления Симферополь-

ского района Республики Крым 

в соответствии с осуществлени-

ем переданных полномочий по 

внешнему муниципальному 

финансовому контролю 

902 01 06 91 8 00 

10110 

 1 053 061,00 1 053 061,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

902 01 06 91 8 00 

10110 

120 1 053 061,00 1 053 061,00 

Расходы на обеспечение функ-

ций контрольно - ревизионного 

управления Симферопольского 

района Республики Крым в со-

ответствии с осуществлением 

переданных полномочий по 

внешнему муниципальному 

финансовому контролю 

902 01 06 91 8 00 

10190 

 263 266,00 263 266,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

902 01 06 91 8 00 

10190 

120 60 000,00 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

902 01 06 91 8 00 

10190 

240 203 266,00 203 266,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 10    310 434,00 310 434,00 

Пенсионное обеспечение 902 10 01   310 434,00 310 434,00 

Муниципальная программа " 902 10 01 09 0 00  310 434,00 310 434,00 



4  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

Программа социальной под-

держки населения муниципаль-

ного образования Симферо-

польский район Республики 

Крым " 

00000 

Мероприятие "Выплата пенсии 

за выслугу лет, перерасчета ее 

размера лицам, замещавшим 

должности муниципальной 

службы в администрации Сим-

феропольского района (ее 

структурных подразделений)" 

902 10 01 09 0 01 

00000 

 310 434,00 310 434,00 

Расходы на ежемесячную доп-

лату к пенсии лицам, замещав-

шим должности муниципальной 

службы муниципального обра-

зования СР РК 

902 10 01 09 0 01 

10690 

 310 434,00 310 434,00 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 

902 10 01 09 0 01 

10690 

310 310 434,00 310 434,00 

Администрация Симферо-

польского района Республики 

Крым 

903     472 061 577,94 310 643 649,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

903 01    120 264 281,37 118 743 112,00 

Функционирование Правитель-

ства Российской Федерации, 

высших исполнительных орга-

нов государственной власти 

субъектов Российской Федера-

ции, местных администраций 

903 01 04   93 413 823,37 92 348 562,00 

Муниципальная программа 

"Совершенствование деятель-

ности органов местного само-

управления в администрации 

Симферопольского района Рес-

публики Крым " 

903 01 04 01 0 00 

00000 

 85 771 171,37 84 705 910,00 

Основное мероприятие "Созда-

ние организационных, инфор-

мационных, финансовых усло-

вий для развития муниципаль-

ной службы в органах местного 

самоуправления муниципально-

го образования Симферополь-

ский район Республики Крым 

903 01 04 01 0 02 

00000 

 85 771 171,37 84 705 910,00 

Расходы на заработную плату 

администрации Симферополь-

ского района 

903 01 04 01 0 02 

20110 

 76 881 275,00 76 881 275,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

903 01 04 01 0 02 

20110 

120 76 881 275,00 76 881 275,00 

Прочие расходы на содержание 

администрации Симферополь-

ского района 

903 01 04 01 0 02 

20190 

 8 889 896,37 7 824 635,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

903 01 04 01 0 02 

20190 

120 300 000,00 300 000,00 



5  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

ных) органов 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 01 04 01 0 02 

20190 

240 8 039 896,37 6 974 635,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

903 01 04 01 0 02 

20190 

850 550 000,00 550 000,00 

Муниципальная программа 

"Развитие архивного дела на 

территории Симферопольского 

района " 

903 01 04 02 0 00 

00000 

 955 291,00 955 291,00 

Основное мероприятие "Укреп-

ление материально-технической 

базы архивной отрасли" 

903 01 04 02 0 01 

00000 

 124 603,00 124 603,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных пол-

номочий Республики Крым в 

сфере архивного дела 

903 01 04 02 0 01 

71200 

 124 603,00 124 603,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 01 04 02 0 01 

71200 

240 124 603,00 124 603,00 

Основное мероприятие "Зара-

ботная плата сотрудникам" 

903 01 04 02 0 02 

00000 

 830 688,00 830 688,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных пол-

номочий Республики Крым в 

сфере архивного дела 

903 01 04 02 0 02 

71200 

 830 688,00 830 688,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

903 01 04 02 0 02 

71200 

120 830 688,00 830 688,00 

Непрограммные расходы на 

осуществление переданных ор-

ганам местного самоуправления 

отдельных полномочий в Рес-

публике Крым 

903 01 04 92 0 00 

00000 

 6 687 361,00 6 687 361,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных пол-

номочий Республики Крым по 

опеке и попечительству в отно-

шении несовершеннолетних 

903 01 04 92 0 00 

71300 

 5 254 355,00 5 254 355,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

903 01 04 92 0 00 

71300 

120 4 569 004,00 4 569 004,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 01 04 92 0 00 

71300 

240 685 351,00 685 351,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных пол-

номочий Республики Крым по 

созданию и организации дея-

тельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите 

903 01 04 92 0 00 

71500 

 1 433 006,00 1 433 006,00 



6  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

их прав 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

903 01 04 92 0 00 

71500 

120 1 246 092,00 1 246 092,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 01 04 92 0 00 

71500 

240 186 914,00 186 914,00 

Судебная система 903 01 05   9 083,00 8 155,00 

Реализация отдельных государ-

ственных полномочий феде-

ральных органов власти 

903 01 05 70 0 00 

00000 

 9 083,00 8 155,00 

Расходы на осуществление пол-

номочий по составлению (изме-

нению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели феде-

ральных судов общей юрисдик-

ции в Российской Федерации 

903 01 05 70 0 00 

51200 

 9 083,00 8 155,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 01 05 70 0 00 

51200 

240 9 083,00 8 155,00 

Резервные фонды 903 01 11   2 500 000,00 2 500 000,00 

Другие непрограммные расходы 903 01 11 99 0 00 

00000 

 2 500 000,00 2 500 000,00 

Расходы за счет резервного 

фонда Администрации Симфе-

ропольского района Республики 

Крым 

903 01 11 99 0 00 

90100 

 2 500 000,00 2 500 000,00 

Резервные средства 903 01 11 99 0 00 

90100 

870 2 500 000,00 2 500 000,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 

903 01 13   24 341 375,00 23 886 395,00 

Муниципальная программа 

"Обеспечение деятельности 

муниципального казенного уч-

реждения Симферопольского 

района «Административно-

хозяйственный центр" 

903 01 13 16 0 00 

00000 

 23 147 530,00 22 682 749,00 

Основное мероприятие "Финан-

совое обеспечение деятельности 

муниципального казенного уч-

реждения Симферопольского 

района «Административно-

хозяйственный центр» 

903 01 13 16 0 01 

00000 

 23 147 530,00 22 682 749,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда административно-

хозяйственного центра Симфе-

ропольского района 

903 01 13 16 0 01 

00210 

 11 823 746,00 12 296 553,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

903 01 13 16 0 01 

00210 

110 11 823 746,00 12 296 553,00 

Расходы на обеспечение функ- 903 01 13 16 0 01  11 323 784,00 10 386 196,00 



7  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

ций административно-

хозяйственного центра Симфе-

ропольского района 

00590 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 01 13 16 0 01 

00590 

240 11 123 784,00 10 186 196,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

903 01 13 16 0 01 

00590 

850 200 000,00 200 000,00 

Непрограммные расходы. 903 01 13 90 0 00 

00000 

 1 026 059,00 1 035 860,00 

Расходы не услуги по незави-

симой оценке имущества, нахо-

дящегося в собственности му-

ниципального района 

903 01 13 90 0 00 

00260 

 100 000,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 01 13 90 0 00 

00260 

240 100 000,00 100 000,00 

Расходы на проведение работ по 

оценочной стоимости земель-

ных участков сельскохозяйст-

венного назначения 

903 01 13 90 0 00 

40060 

 100 000,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 01 13 90 0 00 

40060 

240 100 000,00 100 000,00 

Расходы на осуществление вы-

плат по исполнению исполни-

тельных документов 

903 01 13 90 0 00 

90990 

 826 059,00 835 860,00 

Исполнение судебных актов 903 01 13 90 0 00 

90990 

830 826 059,00 835 860,00 

Непрограммные расходы на 

осуществление переданных ор-

ганам местного самоуправления 

отдельных полномочий в Рес-

публике Крым 

903 01 13 92 0 00 

00000 

 167 786,00 167 786,00 

Расходы осуществление от-

дельных государственных пол-

номочий Республики Крым в 

сфере административной ответ-

ственности 

903 01 13 92 0 00 

71400 

 167 786,00 167 786,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 01 13 92 0 00 

71400 

240 167 786,00 167 786,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 903 02    7 195 337,00 7 445 189,00 

Мобилизационная и вневойско-

вая подготовка 

903 02 03   7 195 337,00 7 445 189,00 

Осуществление первичного во-

инского учета на территориях, 

где отсутствуют военные ко-

миссариаты 

903 02 03 75 0 00 

00000 

 7 195 337,00 7 445 189,00 



8  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

Межбюджетные трансферты 

местным бюджетам на осущест-

вление первичного воинского 

учета 

903 02 03 75 1 00 

00000 

 7 195 337,00 7 445 189,00 

Субвенции на осуществление 

первичного воинского учета 

органами местного самоуправ-

ления поселений и городских 

округов 

903 02 03 75 1 00 

51180 

 7 195 337,00 7 445 189,00 

Субвенции 903 02 03 75 1 00 

51180 

530 7 195 337,00 7 445 189,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАС-

НОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-

ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

903 03    11 325 212,00 22 731 004,00 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного харак-

тера, пожарная безопасность 

903 03 10   10 925 212,00 22 331 004,00 

Муниципальная программа 

"Обеспечение и развитие дея-

тельности муниципального ка-

зенного учреждения "Единая 

дежурно-диспетчерская служба 

муниципального образования 

Симферопольский район Рес-

публики Крым" 

903 03 10 27 0 00 

00000 

 10 425 212,00 21 831 004,00 

Основное мероприятие "Финан-

совое обеспечение деятельности 

муниципального казенного уч-

реждения "Единая дежурно-

диспетчерская служба муници-

пального образования Симфе-

ропольский район Республики 

Крым" 

903 03 10 27 0 01 

00000 

 10 425 212,00 21 831 004,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда единой дежурно-

диспетчерской службы Симфе-

ропольского района 

903 03 10 27 0 01 

00210 

 6 246 663,00 6 496 459,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

903 03 10 27 0 01 

00210 

110 6 246 663,00 6 496 459,00 

Расходы на обеспечение функ-

ций единой дежурно-

диспетчерской службы Симфе-

ропольского района 

903 03 10 27 0 01 

00590 

 4 178 549,00 15 334 545,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 03 10 27 0 01 

00590 

240 4 157 549,00 15 312 545,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

903 03 10 27 0 01 

00590 

850 21 000,00 22 000,00 

Другие непрограммные расходы 903 03 10 99 0 00 

00000 

 500 000,00 500 000,00 

Формирование резерва матери-

альных ресурсов Администра-

903 03 10 99 0 00 

90240 

 500 000,00 500 000,00 



9  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

ции Симферопольского района 

Республики Крым 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 03 10 99 0 00 

90240 

240 500 000,00 500 000,00 

Другие вопросы в области на-

циональной безопасности и 

правоохранительной деятельно-

сти 

903 03 14   400 000,00 400 000,00 

Муниципальная программа 

"Профилактика правонаруше-

ний и обеспечение обществен-

ной безопасности на территории 

муниципального образования 

Симферопольский район" 

903 03 14 23 0 00 

00000 

 400 000,00 400 000,00 

Основное мероприятие "Ин-

формационная работа с населе-

нием по профилактике правона-

рушений и обеспечению обще-

ственной безопасности" 

903 03 14 23 0 01 

00000 

 50 000,00 50 000,00 

Расходы на реализацию целей 

мероприятия "Информационная 

работа с населением по профи-

лактике правонарушений и 

обеспечению общественной 

безопасности" 

903 03 14 23 0 01 

01160 

 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 03 14 23 0 01 

01160 

240 50 000,00 50 000,00 

Основное мероприятие "Приоб-

ретение и передача в использо-

вание технического оборудова-

ния" 

903 03 14 23 0 02 

00000 

 350 000,00 350 000,00 

Расходы на реализацию целей 

мероприятия "Приобретение и 

передача в использование тех-

нического оборудования" 

903 03 14 23 0 02 

01060 

 350 000,00 350 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 03 14 23 0 02 

01060 

240 350 000,00 350 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНО-

МИКА 

903 04    68 497 306,00 69 516 306,00 

Сельское хозяйство и рыболов-

ство 

903 04 05   2 368 206,00 2 368 206,00 

Непрограммные расходы на 

осуществление переданных ор-

ганам местного самоуправления 

отдельных полномочий в Рес-

публике Крым 

903 04 05 92 0 00 

00000 

 2 368 206,00 2 368 206,00 

Расходы бюджетам муници-

пальных образований на осуще-

903 04 05 92 0 00 

71710 

 2 368 206,00 2 368 206,00 



10  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

ствление отдельных государст-

венных полномочий по отлову и 

содержанию животных без вла-

дельцев 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 04 05 92 0 00 

71710 

240 2 368 206,00 2 368 206,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

903 04 09   66 129 100,00 67 148 100,00 

Муниципальная программа 

"Развитие дорожного хозяйства 

муниципального образования 

Симферопольский район Рес-

публики Крым " 

903 04 09 14 0 00 

00000 

 66 129 100,00 67 148 100,00 

Основное мероприятие "Орга-

низация содержания автомо-

бильных дорог общего пользо-

вания местного значения, отно-

сящихся к собственности муни-

ципальных образований Сим-

феропольского района Респуб-

лики Крым" 

903 04 09 14 0 01 

00000 

 66 129 100,00 67 148 100,00 

Расходы на содержание дейст-

вующей сети автомобильных 

дорог общего пользования ме-

стного значения 

903 04 09 14 0 01 

14060 

 66 129 100,00 67 148 100,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 04 09 14 0 01 

14060 

240 2 421 156,04 2 458 464,24 

Иные межбюджетные транс-

ферты 

903 04 09 14 0 01 

14060 

540 63 707 943,96 64 689 635,76 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-

СТВО 

903 05    86 000,00 86 000,00 

Жилищное хозяйство 903 05 01   86 000,00 86 000,00 

Муниципальная программа 

"Обеспечение жилыми помеще-

ниями детей-сирот,  детей, ос-

тавшихся без попечения роди-

телей, и лиц из их числа, про-

живающих на территории Сим-

феропольского района" 

903 05 01 29 0 00 

00000 

 86 000,00 86 000,00 

Основное мероприятие "Содер-

жание жилых помещений спе-

циализированного жилищного 

фонда (взносы на капитальный 

ремонт)" 

903 05 01 29 0 03 

00000 

 86 000,00 86 000,00 

Расходы на оплату взносов на 

капитальный ремонт 

903 05 01 29 0 03 

05070 

 86 000,00 86 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

903 05 01 29 0 03 

05070 

240 86 000,00 86 000,00 



11  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

нужд 

ОБРАЗОВАНИЕ 903 07    900 000,00 900 000,00 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 

903 07 05   100 000,00 100 000,00 

Муниципальная программа 

"Совершенствование деятель-

ности органов местного само-

управления в администрации 

Симферопольского района Рес-

публики Крым " 

903 07 05 01 0 00 

00000 

 100 000,00 100 000,00 

Основное мероприятие "Созда-

ние организационных, инфор-

мационных, финансовых усло-

вий для развития муниципаль-

ной службы в органах местного 

самоуправления муниципально-

го образования Симферополь-

ский район Республики Крым 

903 07 05 01 0 02 

00000 

 100 000,00 100 000,00 

Прочие расходы на содержание 

администрации Симферополь-

ского района 

903 07 05 01 0 02 

20190 

 100 000,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 07 05 01 0 02 

20190 

240 100 000,00 100 000,00 

Молодежная политика 903 07 07   800 000,00 800 000,00 

Муниципальная программа 

"Молодежь Симферопольского 

района " 

903 07 07 03 0 00 

00000 

 800 000,00 800 000,00 

Основное мероприятие "Граж-

данско-патриотическое воспи-

тание молодежи" 

903 07 07 03 0 01 

00000 

 400 000,00 400 000,00 

Ресходы на реализацию целей 

мероприятия "Гражданско-

патриотическое воспитание мо-

лодежи" 

903 07 07 03 0 01 

00070 

 400 000,00 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 07 07 03 0 01 

00070 

240 400 000,00 400 000,00 

Основное мероприятие "Попу-

ляризация добровольческой 

инициативы, здорового образа 

жизни среди молодежи" 

903 07 07 03 0 02 

00000 

 300 000,00 300 000,00 

Расходы на реализацию целей 

мероприятия "Популяризация 

добровольческой инициативы, 

здорового образа жизни среди 

молодежи" 

903 07 07 03 0 02 

00070 

 300 000,00 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 07 07 03 0 02 

00070 

240 300 000,00 300 000,00 



12  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

Основное мероприятие "Ин-

формационное обеспечение мо-

лодежной политики Симферо-

польского района" 

903 07 07 03 0 03 

00000 

 100 000,00 100 000,00 

Расходы на реализацию целей 

мероприятия "Информационное 

обеспечение молодежной поли-

тики Симферопольского рай-

она" 

903 07 07 03 0 03 

00070 

 100 000,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 07 07 03 0 03 

00070 

240 100 000,00 100 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТО-

ГРАФИЯ 

903 08    2 728 630,57 0,00 

Культура 903 08 01   2 728 630,57 0,00 

Муниципальная программа 

"Сохранение объектов культур-

ного наследия,расположенных 

на территории муниципального 

образования Симферопольский 

район Республики Крым" 

903 08 01 22 0 00 

00000 

 2 728 630,57 0,00 

Основное мероприятие "Прове-

дение восстановительных работ 

объектов культурного насле-

дия" 

903 08 01 22 0 02 

00000 

 2 728 630,57 0,00 

Расходы на реализацию феде-

ральной целевой программы 

"Увековечение памяти погиб-

ших при защите Отечества на 

2019-2024 годы" 

903 08 01 22 0 02 

L2990 

 2 728 630,57 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 08 01 22 0 02 

L2990 

240 2 728 630,57 0,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 10    85 163 538,00 85 163 538,00 

Пенсионное обеспечение 903 10 01   953 641,00 953 641,00 

Муниципальная программа " 

Программа социальной под-

держки населения муниципаль-

ного образования Симферо-

польский район Республики 

Крым " 

903 10 01 09 0 00 

00000 

 953 641,00 953 641,00 

Мероприятие "Выплата пенсии 

за выслугу лет, перерасчета ее 

размера лицам, замещавшим 

должности муниципальной 

службы в администрации Сим-

феропольского района (ее 

структурных подразделений)" 

903 10 01 09 0 01 

00000 

 953 641,00 953 641,00 

Расходы на ежемесячную доп-

лату к пенсии лицам, замещав-

шим должности муниципальной 

службы муниципального обра-

903 10 01 09 0 01 

10690 

 953 641,00 953 641,00 



13  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

зования СР РК 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 

903 10 01 09 0 01 

10690 

310 953 641,00 953 641,00 

Социальное обеспечение насе-

ления 

903 10 03   32 118 387,00 32 118 387,00 

Непрограммные расходы. 903 10 03 90 0 00 

00000 

 32 118 387,00 32 118 387,00 

Расходы на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан 

Российской Федерации, прожи-

вающих на территории Респуб-

лики Крым 

903 10 03 90 0 00 

52220 

 32 118 387,00 32 118 387,00 

Социальные выплаты гражда-

нам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 

903 10 03 90 0 00 

52220 

320 32 118 387,00 32 118 387,00 

Охрана семьи и детства 903 10 04   50 941 510,00 50 941 510,00 

Муниципальная программа 

"Обеспечение жилыми помеще-

ниями детей-сирот,  детей, ос-

тавшихся без попечения роди-

телей, и лиц из их числа, про-

живающих на территории Сим-

феропольского района" 

903 10 04 29 0 00 

00000 

 50 941 510,00 50 941 510,00 

Основное мероприятие "Фор-

мирование специализированно-

го жилищного фонда" 

903 10 04 29 0 01 

00000 

 50 941 510,00 50 941 510,00 

Приобретение жилых помеще-

ний для создания специализи-

рованного жилищного фонда 

903 10 04 29 0 01 

01070 

 4 000 000,00 4 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 903 10 04 29 0 01 

01070 

410 4 000 000,00 4 000 000,00 

Расходы бюджетам муници-

пальных образований из бюд-

жета Республики Крым на пре-

доставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, остав-

шимся без попечения родите-

лей, лицам из их числа по дого-

ворам найма специализирован-

ных жилых помещений 

903 10 04 29 0 01 

70821 

 36 882 615,00 36 882 615,00 

Бюджетные инвестиции 903 10 04 29 0 01 

70821 

410 36 882 615,00 36 882 615,00 

Расходы на предоставление жи-

лых помещений детям–сиротам 

и детям, оставшимся без попе-

чения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма спе-

циализированных жилых поме-

щений 

903 10 04 29 0 01 

R0820 

 10 058 895,00 10 058 895,00 

Бюджетные инвестиции 903 10 04 29 0 01 

R0820 

410 10 058 895,00 10 058 895,00 

Другие вопросы в области со-

циальной политики 

903 10 06   1 150 000,00 1 150 000,00 



14  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

Муниципальная программа 

"Поддержка и защита прав ве-

теранов (пенсионеров, инвали-

дов) войны, труда, Вооружен-

ных Сил и правоохранительных 

органов " 

903 10 06 17 0 00 

00000 

 1 150 000,00 1 150 000,00 

Мероприятие "Финансовая под-

держка общественных органи-

заций ветеранов Симферополь-

ского района" 

903 10 06 17 0 02 

00000 

 1 150 000,00 1 150 000,00 

Расходы на предоставление 

субсидий не коммерческим ор-

ганизациям, не являющимися 

муниципальными учреждения-

ми - на финансовую поддержку 

общественной организации ве-

теранов Симферопольского 

района 

903 10 06 17 0 02 

10010 

 1 150 000,00 1 150 000,00 

Субсидии некоммерческим ор-

ганизациям (за исключением 

государственных (муниципаль-

ных) учреждений, государст-

венных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний) 

903 10 06 17 0 02 

10010 

630 1 150 000,00 1 150 000,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

903 11    170 942 773,00 1 100 000,00 

Физическая культура 903 11 01   1 100 000,00 1 100 000,00 

Муниципальная  программа 

"Развитие физической культуры 

и спорта в Симферопольском 

районе " 

903 11 01 13 0 00 

00000 

 1 100 000,00 1 100 000,00 

Основное мероприятие "Физи-

ческое воспитание и обеспече-

ние организации и проведения 

физкультурных и массовых 

спортивных мероприятий" 

903 11 01 13 0 01 

00000 

 470 000,00 470 000,00 

Расходы на реализацию целей 

мероприятия "Физическое вос-

питание и обеспечение органи-

зации и проведения физкуль-

турных и массовых спортивных 

мероприятий" 

903 11 01 13 0 01 

20010 

 470 000,00 470 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 11 01 13 0 01 

20010 

240 470 000,00 470 000,00 

Основное мероприятие "Попу-

ляризация здорового образа 

жизни, физической культуры и 

спорта среди населения" 

903 11 01 13 0 02 

00000 

 630 000,00 630 000,00 

Расходы на реализацию целей 

мероприятия "Популяризация 

здорового образа жизни, физи-

ческой культуры и спорта среди 

населения" 

903 11 01 13 0 02 

20010 

 630 000,00 630 000,00 



15  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

903 11 01 13 0 02 

20010 

240 630 000,00 630 000,00 

Массовый спорт 903 11 02   169 842 773,00 0,00 

Муниципальная  программа 

"Развитие физической культуры 

и спорта в Симферопольском 

районе " 

903 11 02 13 0 00 

00000 

 169 842 773,00 0,00 

Основное мероприятие "Расхо-

ды на создание, благоустройст-

во и модернизацию объектов 

спорта" 

903 11 02 13 0 P5 

00000 

 169 842 773,00 0,00 

Создание и модернизация объ-

ектов спортивной инфраструк-

туры региональной собственно-

сти для занятий физической 

культурой и спортом 

903 11 02 13 0 P5 

51390 

 169 842 773,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 903 11 02 13 0 P5 

51390 

410 169 842 773,00 0,00 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИН-

ФОРМАЦИИ 

903 12    4 958 500,00 4 958 500,00 

Периодическая печать и изда-

тельства 

903 12 02   4 958 500,00 4 958 500,00 

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

903 12 02 91 0 00 

00000 

 4 958 500,00 4 958 500,00 

Непрограммные расходы на 

предоставление субсидий не 

комерческим организациям, не 

являющимся государственными 

учреждениями, на поддержку и 

развитие издательств и перио-

дических средств массовой ин-

формации 

903 12 02 91 9 00 

00000 

 4 958 500,00 4 958 500,00 

Расходы на предоставление 

субсидий не комерческим орга-

низациям, не являющимся госу-

дарственными учреждениями, 

на поддержку и развитие изда-

тельств и периодических 

средств массовой информации 

903 12 02 91 9 00 

60010 

 4 958 500,00 4 958 500,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

903 12 02 91 9 00 

60010 

610 4 958 500,00 4 958 500,00 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВА-

НИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

КРЫМ 

910     2 919 791 368,73 2 685 951 044,70 

ОБРАЗОВАНИЕ 910 07    2 782 439 195,23 2 603 933 728,20 

Дошкольное образование 910 07 01   964 032 773,89 686 219 492,19 

Муниципальная программа 

"Развитие образования Симфе-

910 07 01 07 0 00 

00000 

 964 032 773,89 686 219 492,19 



16  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

ропольского района Республики 

Крым" 

Подпрограмма "Развитие до-

школьного образования " 

910 07 01 07 1 00 

00000 

 964 032 773,89 686 219 492,19 

Основное мероприятие "Обес-

печение деятельности муници-

пальных дошкольных образова-

тельных учреждений, уменьше-

ние очередности в дошкольные 

образовательные учреждения" 

910 07 01 07 1 01 

00000 

 366 271 278,90 68 807 850,00 

Расходы на укрепление матери-

ально-технической базы дошко-

льных образовательных учреж-

дений 

910 07 01 07 1 01 

10590 

 10 415 278,90 9 189 850,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 01 07 1 01 

10590 

610 10 415 278,90 9 189 850,00 

Расходы на обеспечение госу-

дарственных гарантий реализа-

ции прав на получение обще-

доступного и бесплатного до-

школьного образования в муни-

ципальных дошкольных образо-

вательных организациях 

910 07 01 07 1 01 

71320 

 20 416 000,00 21 508 000,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 01 07 1 01 

71320 

610 20 416 000,00 21 508 000,00 

Расходы на реализацию меро-

приятий по социально-

экономическому развитию Рес-

публики Крым и города феде-

рального значения Севастополя 

(в части капитальных расходов) 

910 07 01 07 1 01 

L1883 

 335 440 000,00 38 110 000,00 

Субсидии бюджетным и авто-

номным учреждениям, государ-

ственным (муниципальным) 

унитарным предприятиям на 

осуществление капитальных 

вложений в объекты капиталь-

ного строительства государст-

венной (муниципальной) собст-

венности или приобретение 

объектов недвижимого имуще-

ства в государственную (муни-

ципальную) собственность 

910 07 01 07 1 01 

L1883 

460 335 440 000,00 38 110 000,00 

Основное мероприятие "Содер-

жание муниципальных бюджет-

ных дошкольных образователь-

ных учреждений, заработная 

плата" 

910 07 01 07 1 02 

00000 

 594 470 454,99 616 841 462,19 

Расходы на коммунальные ус-

луги дошкольных учреждений 

910 07 01 07 1 02 

10120 

 20 098 427,00 41 984 293,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 01 07 1 02 

10120 

610 20 098 427,00 41 984 293,00 

Социальная поддержка за на-

ставничество педагогическим 

работникам образовательных 

910 07 01 07 1 02 

10740 

 360 000,00 360 000,00 



17  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

учреждений 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 01 07 1 02 

10740 

610 360 000,00 360 000,00 

Ссоциальная поддержки моло-

дому педагогу в образователь-

ных учреждениях 

910 07 01 07 1 02 

11740 

 594 000,00 594 000,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 01 07 1 02 

11740 

610 594 000,00 594 000,00 

Расходы на предоставление 

компенсации расходов на опла-

ту жилых помещений, отопле-

ния и электроэнергии педагоги-

ческим работникам, прожи-

вающим в сельской местности и 

работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской ме-

стности 

910 07 01 07 1 02 

71310 

 4 905 000,00 4 905 000,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 01 07 1 02 

71310 

610 4 905 000,00 4 905 000,00 

Расходы на обеспечение госу-

дарственных гарантий реализа-

ции прав на получение обще-

доступного и бесплатного до-

школьного образования в муни-

ципальных дошкольных образо-

вательных организациях (зара-

ботная плата) 

910 07 01 07 1 02 

71320 

 568 513 027,99 568 998 169,19 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 01 07 1 02 

71320 

610 568 513 027,99 568 998 169,19 

Основное мероприятие "Обес-

печение пожарной безопасно-

сти, антитеррористической за-

щищенности" 

910 07 01 07 1 05 

00000 

 3 291 040,00 570 180,00 

Субсидии бюджетам муници-

пальных образований на расхо-

ды, направленные на монтаж 

автоматических систем пожар-

ной сигнализации в муници-

пальных образовательных орга-

низациях 

910 07 01 07 1 05 

S1490 

 3 291 040,00 570 180,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 01 07 1 05 

S1490 

610 3 291 040,00 570 180,00 

Общее образование 910 07 02   1 729 116 536,34 1 824 045 536,01 

Муниципальная программа 

"Развитие образования Симфе-

ропольского района Республики 

Крым" 

910 07 02 07 0 00 

00000 

 1 729 116 536,34 1 824 045 536,01 

Подпрограмма "Развитие на-

чального общего, основного 

общего, среднего общего обра-

зования " 

910 07 02 07 2 00 

00000 

 1 729 116 536,34 1 824 045 536,01 

Основное мероприятие "Обес-

печение деятельности муници-

910 07 02 07 2 01 

00000 

 227 198 553,02 214 925 670,58 



18  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

пальных общеобразовательных 

учреждений" 

Расходы на организацию в му-

ниципальных общеобразова-

тельных учреждениях рацио-

нального и здорового питания 

детей 

910 07 02 07 2 01 

10290 

 52 854 642,50 54 432 790,39 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 01 

10290 

610 52 854 642,50 54 432 790,39 

Организация подвоза учащихся 

к месту обучения и обратно 

910 07 02 07 2 01 

10490 

 12 000 000,00 14 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 01 

10490 

610 12 000 000,00 14 000 000,00 

Расходы на улучшение матери-

ально-технической базы обра-

зовательных учреждений 

910 07 02 07 2 01 

10590 

 17 391 567,35 13 082 238,37 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 01 

10590 

610 17 391 567,35 13 082 238,37 

Расходы на обеспечение госу-

дарственных гарантий реализа-

ции прав на получение обще-

доступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования в муници-

пальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение до-

полнительного образования 

детей в муниципальных обще-

образоывательных организаци-

ях 

910 07 02 07 2 01 

71330 

 32 576 125,00 33 978 625,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 01 

71330 

610 32 576 125,00 33 978 625,00 

Расходы на организацию бес-

платного горячего питания обу-

чающихся, получающих на-

чальное общее образование в 

государственных и муници-

пальных образовательных орга-

низациях 

910 07 02 07 2 01 

L3040 

 104 488 665,42 91 544 464,07 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 01 

L3040 

610 104 488 665,42 91 544 464,07 

Расходы на организацию бес-

платного горячего питания обу-

чающихся 1-4 классов в муни-

ципальных образовательных 

организациях 

910 07 02 07 2 01 

S1620 

 7 887 552,75 7 887 552,75 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 01 

S1620 

610 7 887 552,75 7 887 552,75 

Основное мероприятие "Созда-

ние эффективной системы 

обеспечения развития ребенка, 

формирование социально зре-

лой, творческой личности" 

910 07 02 07 2 02 

00000 

 795 000,00 795 000,00 



19  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

Поддержка творческих, одарен-

ных и способных учащихся 

школ района, выплата стипен-

дии 

910 07 02 07 2 02 

10640 

 171 000,00 171 000,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 02 

10640 

610 171 000,00 171 000,00 

Организация в муниципальных 

бюджетных общеобразователь-

ных учреждениях мероприятий 

по развитию патриотического 

воспитания 

910 07 02 07 2 02 

10650 

 624 000,00 624 000,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 02 

10650 

610 624 000,00 624 000,00 

Основное мероприятие "Содер-

жание муниципальных бюджет-

ных общеобразовательных уч-

реждений" 

910 07 02 07 2 09 

00000 

 1 491 064 988,90 1 598 266 871,01 

Социальная поддержка за на-

ставничество педагогическим 

работникам образовательных 

учреждений 

910 07 02 07 2 09 

10740 

 3 528 000,00 3 528 000,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 09 

10740 

610 3 528 000,00 3 528 000,00 

Ссоциальная поддержки моло-

дому педагогу в образователь-

ных учреждениях 

910 07 02 07 2 09 

11740 

 5 821 200,00 5 821 200,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 09 

11740 

610 5 821 200,00 5 821 200,00 

Расходы на оплату коммуналь-

ных услуг общеобразователь-

ных учреждений 

910 07 02 07 2 09 

20120 

 30 380 231,12 63 715 105,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 09 

20120 

610 30 380 231,12 63 715 105,00 

Расходы на ежемесячное де-

нежное вознаграждение за 

классное руководство педагоги-

ческим работникам государст-

венных и муниципальных обра-

зовательных организаций 

910 07 02 07 2 09 

53030 

 98 255 780,00 98 255 780,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 09 

53030 

610 98 255 780,00 98 255 780,00 

Расходы на предоставление 

компенсации расходов на опла-

ту жилых помещений, отопле-

ния и электроэнергии педагоги-

ческим работникам, прожи-

вающим в сельской местности и 

работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской ме-

стности 

910 07 02 07 2 09 

71310 

 14 940 000,00 14 940 000,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 09 

71310 

610 14 940 000,00 14 940 000,00 



20  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

Расходы на обеспечение госу-

дарственных гарантий реализа-

ции прав на получение обще-

доступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования в муници-

пальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение до-

полнительного образования 

детей в муниципальных обще-

образоывательных организаци-

ях (заработная плата) 

910 07 02 07 2 09 

71330 

 1 338 139 777,78 1 412 006 786,01 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 09 

71330 

610 1 338 139 777,78 1 412 006 786,01 

Основное мероприятие "Обес-

печение деятельности советни-

ков директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

в общеобразовательных органи-

зациях" 

910 07 02 07 2 EВ 

00000 

 10 057 994,42 10 057 994,42 

Расходы на проведение меро-

приятий по обеспечению дея-

тельности советников по воспи-

танию и взаимодействию с дет-

скими общественными объеди-

нениями в образовательных 

организациях 

910 07 02 07 2 EВ 

51790 

 10 057 994,42 10 057 994,42 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 02 07 2 EВ 

51790 

610 10 057 994,42 10 057 994,42 

Дополнительное образование 

детей 

910 07 03   47 002 355,00 49 937 627,00 

Муниципальная программа 

"Развитие дополнительного об-

разования в Симферопольском 

районе " 

910 07 03 12 0 00 

00000 

 47 002 355,00 49 937 627,00 

Основное мероприятие "Содер-

жание учреждений дополни-

тельного образования МБОУ 

ДО "ЦДЮТ" 

910 07 03 12 0 01 

00000 

 26 213 864,00 27 853 871,00 

Расходы на коммунальные ус-

луги МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

910 07 03 12 0 01 

00120 

 118 254,00 244 591,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 03 12 0 01 

00120 

610 118 254,00 244 591,00 

Расходы по выплате заработной 

платы работникам МБОУ ДО 

"ЦДЮТ" 

910 07 03 12 0 01 

00310 

 25 429 610,00 26 943 280,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 03 12 0 01 

00310 

610 25 429 610,00 26 943 280,00 

Расходы на предоставление 

компенсации расходов на опла-

ту жилых помещений, отопле-

ния и электроэнергии педагоги-

ческим работникам, прожи-

910 07 03 12 0 01 

71310 

 666 000,00 666 000,00 



21  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

вающим в сельской местности и 

работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской ме-

стности 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 03 12 0 01 

71310 

610 666 000,00 666 000,00 

Основное мероприятие "Созда-

ние условий для функциониро-

вания и развития дополнитель-

ного образования МБОУ ДО 

"ЦДЮТ" 

910 07 03 12 0 02 

00000 

 293 844,00 305 599,00 

Расходы на обеспечение функ-

ций в рамках основного меро-

приятия "Создание условий для 

функционирования и развития 

МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

910 07 03 12 0 02 

00590 

 293 844,00 305 599,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 03 12 0 02 

00590 

610 293 844,00 305 599,00 

Основное мероприятие "Обес-

печение функционирования 

системы персонифицированно-

го финансирования дополни-

тельного образования детей" 

910 07 03 12 0 05 

00000 

 20 494 647,00 21 778 157,00 

Расходы на обеспечение функ-

ционирования системы персо-

нифицированного финансиро-

вания дополнительного образо-

вания детей 

910 07 03 12 0 05 

00330 

 20 494 647,00 21 778 157,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 07 03 12 0 05 

00330 

610 20 494 647,00 21 778 157,00 

Другие вопросы в области обра-

зования 

910 07 09   42 287 530,00 43 731 073,00 

Муниципальная программа 

"Развитие образования Симфе-

ропольского района Республики 

Крым" 

910 07 09 07 0 00 

00000 

 35 155 854,00 36 561 853,00 

Подпрограмма "Обеспечение 

деятельности центра по обслу-

живанию учреждений образова-

ния Симферопольского района 

Республики Крым" 

910 07 09 07 3 00 

00000 

 35 155 854,00 36 561 853,00 

Основное мероприятие "Содер-

жание центра по обслуживанию 

учреждений образования Сим-

феропольского района Респуб-

лики Крым" 

910 07 09 07 3 01 

00000 

 35 155 854,00 36 561 853,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда центра по обслуживанию 

учреждений образования Сим-

феропольского района Респуб-

лики Крым 

910 07 09 07 3 01 

00210 

 30 766 120,00 31 996 530,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

910 07 09 07 3 01 

00210 

110 30 766 120,00 31 996 530,00 



22  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

Расходы на обеспечение функ-

ций центра по обслуживанию 

учреждений образования Сим-

феропольского района Респуб-

лики Крым 

910 07 09 07 3 01 

00590 

 4 389 734,00 4 565 323,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

910 07 09 07 3 01 

00590 

240 4 385 734,00 4 561 323,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

910 07 09 07 3 01 

00590 

850 4 000,00 4 000,00 

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

910 07 09 91 0 00 

00000 

 7 131 676,00 7 169 220,00 

Расходы на обеспечение дея-

тельности структурного подраз-

деления администрации Сим-

феропольского района Респуб-

лики Крым 

910 07 09 91 5 00 

00000 

 7 131 676,00 7 169 220,00 

Расходы на обеспечение дея-

тельности управления образо-

вания администрации Симфе-

ропольского района Республики 

Крым" 

910 07 09 91 5 10 

00000 

 7 131 676,00 7 169 220,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение дея-

тельности управления образо-

вания администрации Симфе-

ропольского района Республики 

Крым" 

910 07 09 91 5 10 

00110 

 6 353 076,00 6 353 076,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

910 07 09 91 5 10 

00110 

120 6 353 076,00 6 353 076,00 

Расходы на обеспечение функ-

ций в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение дея-

тельности управления образо-

вания администрации Симфе-

ропольского района Республики 

Крым" 

910 07 09 91 5 10 

00190 

 778 600,00 816 144,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

910 07 09 91 5 10 

00190 

120 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

910 07 09 91 5 10 

00190 

240 578 600,00 616 144,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 910 10    117 248 766,50 60 692 212,50 

Охрана семьи и детства 910 10 04   117 248 766,50 60 692 212,50 

Муниципальная программа 

"Развитие образования Симфе-

ропольского района Республики 

Крым" 

910 10 04 07 0 00 

00000 

 117 248 766,50 60 692 212,50 



23  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

Подпрограмма "Развитие до-

школьного образования " 

910 10 04 07 1 00 

00000 

 114 330 318,00 57 689 610,00 

Основное мероприятие "Ком-

пенсация родительской платы за 

присмотр и уход за детьми" 

910 10 04 07 1 06 

00000 

 114 330 318,00 57 689 610,00 

Расходы на выплату компенса-

ции родительской платы за при-

смотр и уход за детьми, осваи-

вающими образовательные про-

граммы дошкольного образова-

ния в организациях, осуществ-

ляющих образовательную дея-

тельность 

910 10 04 07 1 06 

71480 

 114 330 318,00 57 689 610,00 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 

910 10 04 07 1 06 

71480 

310 114 330 318,00 57 689 610,00 

Подпрограмма "Развитие на-

чального общего, основного 

общего, среднего общего обра-

зования " 

910 10 04 07 2 00 

00000 

 2 918 448,50 3 002 602,50 

Основное мероприятие "Соци-

альная поддержка детей льгот-

ной категории" 

910 10 04 07 2 10 

00000 

 2 918 448,50 3 002 602,50 

Расходы на организацию в му-

ниципальных общеобразова-

тельных учреждениях рацио-

нального и здорового питания 

детей (получающие образование 

на дому) 

910 10 04 07 2 10 

20290 

 2 805 129,50 2 889 283,50 

Социальные выплаты гражда-

нам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 

910 10 04 07 2 10 

20290 

320 2 805 129,50 2 889 283,50 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных пол-

номочий по материальному и 

денежному обеспечению одеж-

дой, обувью и мягким инвента-

рем лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попече-

ния родителей, обучающихся в 

муниципальных образователь-

ных организациях 

910 10 04 07 2 10 

71340 

 113 319,00 113 319,00 

Социальные выплаты гражда-

нам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 

910 10 04 07 2 10 

71340 

320 113 319,00 113 319,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

910 11    20 103 407,00 21 325 104,00 

Спорт высших достижений 910 11 03   20 103 407,00 21 325 104,00 

Муниципальная программа 

"Развитие дополнительного об-

разования в Симферопольском 

районе " 

910 11 03 12 0 00 

00000 

 20 103 407,00 21 325 104,00 

Основное мероприятие "Содер-

жание учреждений дополни-

тельного образования МБОУ 

910 11 03 12 0 03 

00000 

 19 077 465,00 20 222 125,00 



24  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

ДО "ДЮСШ" 

Расходы на коммунальные ус-

луги МБОУ ДО "ДЮСШ" 

910 11 03 12 0 03 

00120 

 29 475,00 30 655,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 11 03 12 0 03 

00120 

610 29 475,00 30 655,00 

Расходы на выплату заработной 

платы работникам МБОУ ДО 

"ДЮСШ" 

910 11 03 12 0 03 

00310 

 18 777 990,00 19 921 470,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 11 03 12 0 03 

00310 

610 18 777 990,00 19 921 470,00 

Расходы на предоставление 

компенсации расходов на опла-

ту жилых помещений, отопле-

ния и электроэнергии педагоги-

ческим работникам, прожи-

вающим в сельской местности и 

работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской ме-

стности. 

910 11 03 12 0 03 

71310 

 270 000,00 270 000,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 11 03 12 0 03 

71310 

610 270 000,00 270 000,00 

Основное мероприятие "Созда-

ние условий для функциониро-

вания и развития дополнитель-

ного образования МБОУ ДО 

"ДЮСШ" 

910 11 03 12 0 04 

00000 

 1 025 942,00 1 102 979,00 

Расходы на обеспечение функ-

ций в рамках основного меро-

приятия "Создание условий для 

функционирования и развития 

дополнительного образования в 

МБОУ ДО "ДЮСШ" 

910 11 03 12 0 04 

00590 

 1 025 942,00 1 102 979,00 

Субсидии бюджетным учреж-

дениям 

910 11 03 12 0 04 

00590 

610 1 025 942,00 1 102 979,00 

Департамент труда и соци-

альной защиты населения 

администрации Симферо-

польского района Республики 

Крым 

915     234 154 975,89 234 868 131,27 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 915 10    234 154 975,89 234 868 131,27 

Социальное обеспечение насе-

ления 

915 10 03   67 448 043,20 68 161 198,58 

Муниципальная программа " 

Программа социальной под-

держки населения муниципаль-

ного образования Симферо-

польский район Республики 

Крым " 

915 10 03 09 0 00 

00000 

 67 448 043,20 68 161 198,58 

Мероприятие "Компенсацион-

ные выплаты по льготному про-

езду отдельных категорий гра-

ждан на авто-, электро- и же-

лезнодорожном транспорте" 

915 10 03 09 0 03 

00000 

 49 071 668,00 49 071 668,00 



25  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

Расходы на компенсационные 

выплаты по льготному проезду 

отдельных категорий граждан 

на авто-, электро- и железнодо-

рожном транспорте 

915 10 03 09 0 03 

70010 

 49 071 668,00 49 071 668,00 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих органи-

заций), индивидуальным пред-

принимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, 

работ, услуг 

915 10 03 09 0 03 

70010 

810 49 071 668,00 49 071 668,00 

Мероприятие "Приобретение 

технических и других средств 

реабилитации инвалидам и от-

дельным категориям граждан, 

льготным категориям граждан" 

915 10 03 09 0 05 

00000 

 688 464,00 708 377,00 

Расходы на приобретение тех-

нических и других средств реа-

билитации инвалидам и отель-

ным категориям граждан, 

льготным категориям граждан 

915 10 03 09 0 05 

70860 

 688 464,00 708 377,00 

Социальные выплаты гражда-

нам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 

915 10 03 09 0 05 

70860 

320 688 464,00 708 377,00 

Мероприятие "Социальное по-

собие на погребение" 

915 10 03 09 0 06 

00000 

 1 310 259,00 1 362 050,00 

Расходы на социальное пособие 

на погребение 

915 10 03 09 0 06 

71860 

 1 310 259,00 1 362 050,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

915 10 03 09 0 06 

71860 

240 49 529,04 49 529,04 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 

915 10 03 09 0 06 

71860 

310 1 260 729,96 1 312 520,96 

Мероприятие "Оказание мер 

социальной защиты граждан в 

соответствии с Законом Респуб-

лики Крым от 17 декабря 2014 

года № 36-ЗРК/2014 "Об осо-

бенностях установления мер 

социальной защиты (поддерж-

ки) отдельным категориям гра-

ждан, проживающих на терри-

тории Республики Крым" 

915 10 03 09 0 07 

00000 

 13 605 819,00 14 136 453,00 

Расходы на оказание мер соци-

альной защиты граждан в соот-

ветствии с Законом Республики 

Крым от 17 декабря 2014 года 

№ 36-ЗРК/2014 "Об особенно-

стях установления мер социаль-

ной защиты (поддержки) от-

дельным категориям граждан, 

проживающих на территории 

Республики Крым" 

915 10 03 09 0 07 

73860 

 13 605 819,00 14 136 453,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

915 10 03 09 0 07 

73860 

240 353 493,56 353 493,56 



26  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

ственных (муниципальных) 

нужд 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 

915 10 03 09 0 07 

73860 

310 13 252 325,44 13 782 959,44 

Мероприятие "Осуществление 

переданного полномочия Рос-

сийской Федерации по осуще-

ствлению ежегодной денежной 

выплаты лицам, награжденным 

нагрудным знаком "Почетный 

донор России" 

915 10 03 09 0 08 

00000 

 2 771 833,20 2 882 650,58 

Расходы на осуществление пе-

реданного полномочия Россий-

ской Федерации по осуществ-

лению ежегодной денежной 

выплаты лицам, награжденным 

нагрудным знаком "Почетный 

донор России" 

915 10 03 09 0 08 

52200 

 2 771 833,20 2 882 650,58 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

915 10 03 09 0 08 

52200 

240 1 473,79 1 477,25 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 

915 10 03 09 0 08 

52200 

310 2 770 359,41 2 881 173,33 

Охрана семьи и детства 915 10 04   141 390 494,69 141 390 494,69 

Муниципальная программа " 

Программа социальной под-

держки населения муниципаль-

ного образования Симферо-

польский район Республики 

Крым " 

915 10 04 09 0 00 

00000 

 141 390 494,69 141 390 494,69 

Мероприятие "Осуществление 

полномочий по предоставлению 

ежемесячной помощи детям-

сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей и при-

нятым в приемную семью, де-

нежного вознаграждения, при-

читающегося приемным роди-

телям 

915 10 04 09 0 09 

00000 

 141 390 494,69 141 390 494,69 

Расходы на осуществление пол-

номочий по предоставлению 

ежемесячной помощи детям-

сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей и при-

нятым в приемную семью, де-

нежного вознаграждения, при-

читающегося приемным роди-

телям 

915 10 04 09 0 09 

70820 

 141 390 494,69 141 390 494,69 

Публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам 

915 10 04 09 0 09 

70820 

310 63 625 723,00 63 625 723,00 

Социальные выплаты гражда-

нам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 

915 10 04 09 0 09 

70820 

320 77 764 771,69 77 764 771,69 

Другие вопросы в области со- 915 10 06   25 316 438,00 25 316 438,00 



27  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

циальной политики 

Муниципальная программа " 

Программа социальной под-

держки населения муниципаль-

ного образования Симферо-

польский район Республики 

Крым " 

915 10 06 09 0 00 

00000 

 25 316 438,00 25 316 438,00 

Мероприятие "Расходы на пре-

доставление субвенций бюдже-

там муниципальных образова-

ний на осуществление отдель-

ных государственных полномо-

чий в сфере социальной защиты 

населения, опеки и попечитель-

ства в отношении граждан, при-

знанных судом недееспособны-

ми или ограниченно дееспособ-

ными, опеки и попечительства 

имущества граждан, признан-

ных судом безвестно отсутст-

вующими" 

915 10 06 09 0 10 

00000 

 25 316 438,00 25 316 438,00 

Расходы на предоставление 

субвенций бюджетам муници-

пальных образований на осуще-

ствление отдельных государст-

венных полномочий в сфере 

социальной защиты населения, 

опеки и попечительства в отно-

шении граждан, признанных 

судом недееспособными или 

ограниченно дееспособными, 

опеки и попечительства имуще-

ства граждан, признанных су-

дом безвестно отсутствующими 

915 10 06 09 0 10 

71100 

 25 316 438,00 25 316 438,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

915 10 06 09 0 10 

71100 

120 22 019 494,00 22 019 494,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

915 10 06 09 0 10 

71100 

240 3 296 944,00 3 296 944,00 

Отдел культуры и культурно-

го наследия администрации 

Симферопольского района 

Республики Крым 

924     362 865 428,00 367 205 614,02 

ОБРАЗОВАНИЕ 924 07    38 850 391,00 39 553 319,00 

Дополнительное образование 

детей 

924 07 03   38 850 391,00 39 553 319,00 

Муниципальная программа 

"Развитие культуры  муници-

пального образования Симфе-

ропольский район Республики 

Крым " 

924 07 03 06 0 00 

00000 

 38 850 391,00 39 553 319,00 

Основное мероприятие "Содер-

жание и обеспечение деятель-

ности учреждений дополни-

тельного образования в сфере 

924 07 03 06 0 07 

00000 

 37 058 905,00 39 238 319,00 



28  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

культуры " 

Расходы на оплату коммуналь-

ных услуг учреждений допол-

нительного образования в сфере 

культуры 

924 07 03 06 0 07 

00120 

 1 029 544,00 1 070 725,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 07 03 06 0 07 

00120 

240 1 029 544,00 1 070 725,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках основного ме-

роприятия "Содержание и обес-

печение деятельности учрежде-

ний дополнительного образова-

ния в сфере культуры " 

924 07 03 06 0 07 

00210 

 36 029 361,00 38 167 594,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

924 07 03 06 0 07 

00210 

110 36 029 361,00 38 167 594,00 

Основное мероприятие "Разви-

тие учреждений дополнитель-

ного образования в сфере куль-

туры " 

924 07 03 06 0 08 

00000 

 1 791 486,00 315 000,00 

Расходы на обеспечение функ-

ций в рамках основного меро-

приятия "Развитие учреждений 

дополнительного образования в 

сфере культуры " 

924 07 03 06 0 08 

00590 

 773 500,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 07 03 06 0 08 

00590 

240 759 500,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

924 07 03 06 0 08 

00590 

850 14 000,00 0,00 

Расходы на развитие и укрепле-

ниеи материально-технической 

базы учреждений дополнитель-

ного образования в сфере куль-

туры 

924 07 03 06 0 08 

01590 

 702 986,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 07 03 06 0 08 

01590 

240 702 986,00 0,00 

Расходы на предоставление 

компенсации расходов на опла-

ту жилых помещений, отопле-

ния и электроэнергии педагоги-

ческим работникам, прожи-

вающим в сельской местности и 

работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской ме-

стности 

924 07 03 06 0 08 

71310 

 315 000,00 315 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

924 07 03 06 0 08 

71310 

110 315 000,00 315 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТО- 924 08    324 015 037,00 327 652 295,02 



29  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

ГРАФИЯ 

Культура 924 08 01   310 270 546,00 314 490 975,02 

Муниципальная программа 

"Развитие культуры  муници-

пального образования Симфе-

ропольский район Республики 

Крым " 

924 08 01 06 0 00 

00000 

 310 270 546,00 314 490 975,02 

Основное мероприятие "Содер-

жание и обеспечение деятель-

ности библиотечных учрежде-

ний " 

924 08 01 06 0 01 

00000 

 48 882 762,00 52 039 737,00 

Расходы на оплату коммуналь-

ных услуг библиотечных учре-

ждений 

924 08 01 06 0 01 

00120 

 847 810,00 881 723,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 08 01 06 0 01 

00120 

240 847 810,00 881 723,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках основного ме-

роприятия "Содержание и обес-

печение деятельности библио-

течных учреждений " 

924 08 01 06 0 01 

00210 

 43 214 049,00 46 036 617,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

924 08 01 06 0 01 

00210 

110 43 214 049,00 46 036 617,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда , в рамках основного ме-

роприятия "Содержание и обес-

печение деятельности библио-

течных учреждений" в соответ-

ствии с осуществлением пере-

данных полномочий из бюдже-

тов сельских поселений 

924 08 01 06 0 01 

10210 

 4 820 903,00 5 121 397,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

924 08 01 06 0 01 

10210 

110 4 820 903,00 5 121 397,00 

Основное мероприятие "Разви-

тие библиотечных учреждений" 

924 08 01 06 0 02 

00000 

 3 103 000,00 0,00 

Расходы на обеспечение функ-

ций в рамках основного меро-

приятия "Развитие библиотеч-

ных учреждений" 

924 08 01 06 0 02 

00590 

 2 603 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 08 01 06 0 02 

00590 

240 2 552 000,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

924 08 01 06 0 02 

00590 

850 51 000,00 0,00 

Расходы на комплектование 

библиотечных фондов 

924 08 01 06 0 02 

01590 

 450 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 08 01 06 0 02 

01590 

240 450 000,00 0,00 



30  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

Коплектование библиотечных 

фондов модельных муници-

пальных библиотек 

924 08 01 06 0 02 

04590 

 50 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 08 01 06 0 02 

04590 

240 50 000,00 0,00 

Основное мероприятие "Содер-

жание и обеспечение деятель-

ности культурно-досуговых 

учреждений" 

924 08 01 06 0 03 

00000 

 251 358 937,00 258 317 348,02 

Расходы на оплату коммуналь-

ных услуг культурно-досуговых 

учреждений 

924 08 01 06 0 03 

00120 

 14 929 365,00 8 806 812,02 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 08 01 06 0 03 

00120 

240 14 929 365,00 8 806 812,02 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках основного ме-

роприятия "Содержание и обес-

печение деятельности культур-

но-досуговых учреждений" 

924 08 01 06 0 03 

00210 

 215 806 363,14 229 889 101,22 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

924 08 01 06 0 03 

00210 

110 215 806 363,14 229 889 101,22 

Расходы на обеспечение функ-

ций в рамках основного меро-

приятия "Содержание и обеспе-

чение деятельности культурно-

досуговых учреждений" 

924 08 01 06 0 03 

00590 

 2 151 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 08 01 06 0 03 

00590 

240 1 850 000,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

924 08 01 06 0 03 

00590 

850 301 000,00 0,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда , в рамках основного ме-

роприятия "Содержание и обес-

печение деятельности культур-

но-досуговых учреждений" в 

соответствии с осуществлением 

переданных полномочий из 

бюджетов сельских поселений 

924 08 01 06 0 03 

10210 

 18 472 208,86 19 621 434,78 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

924 08 01 06 0 03 

10210 

110 18 472 208,86 19 621 434,78 

Основное мероприятие "Орга-

низация досуга и развитие ме-

стного традиционного народно-

го художественного творчества" 

924 08 01 06 0 04 

00000 

 2 623 736,00 0,00 

Расходы на обновление матери-

ально-технической базы куль-

турно-досуговых учреждений 

924 08 01 06 0 04 

02590 

 2 623 736,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 924 08 01 06 0 04 240 2 623 736,00 0,00 



31  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

02590 

Основное мероприятие "Содер-

жание и обеспечение деятель-

ности музейных учреждений " 

924 08 01 06 0 05 

00000 

 4 242 111,00 4 133 890,00 

Расходы на оплату коммуналь-

ных услуг музейных учрежде-

ний 

924 08 01 06 0 05 

00120 

 97 272,00 101 163,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 08 01 06 0 05 

00120 

240 97 272,00 101 163,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках основного ме-

роприятия "Содержание и обес-

печение деятельности музейных 

учреждений " 

924 08 01 06 0 05 

00210 

 3 786 539,00 4 032 727,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

924 08 01 06 0 05 

00210 

110 3 786 539,00 4 032 727,00 

Расходы на обеспечение функ-

ций в рамках основного меро-

приятия "Содержание и обеспе-

чение деятельности музейных 

учреждений " 

924 08 01 06 0 05 

00590 

 358 300,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 08 01 06 0 05 

00590 

240 352 500,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

924 08 01 06 0 05 

00590 

850 5 800,00 0,00 

Основное мероприятие "Разви-

тие музейного дела" 

924 08 01 06 0 06 

00000 

 60 000,00 0,00 

Расходы на обновление матери-

ально-технической базы музей-

ных учреждений 

924 08 01 06 0 06 

02590 

 60 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 08 01 06 0 06 

02590 

240 60 000,00 0,00 

Другие вопросы в области куль-

туры, кинематографии 

924 08 04   13 744 491,00 13 161 320,00 

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

924 08 04 91 0 00 

00000 

 2 478 548,00 2 358 277,00 

Расходы на обеспечение дея-

тельности структурного подраз-

деления администрации Сим-

феропольского района Респуб-

лики Крым 

924 08 04 91 5 00 

00000 

 2 478 548,00 2 358 277,00 

Расходы на обеспечение дея-

тельности отдела культуры ад-

министрации Симферопольско-

924 08 04 91 5 20 

00000 

 2 478 548,00 2 358 277,00 



32  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

го района Республики Крым" 

Расходы на выплаты по оплате 

труда в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение дея-

тельности отдела культуры ад-

министрации Симферопольско-

го района Республики Крым" 

924 08 04 91 5 20 

00110 

 2 358 277,00 2 358 277,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

924 08 04 91 5 20 

00110 

120 2 358 277,00 2 358 277,00 

Расходы на обеспечение функ-

ций в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение дея-

тельности отдела культуры ад-

министрации Симферопольско-

го района Республики Крым" 

924 08 04 91 5 20 

00190 

 120 271,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 08 04 91 5 20 

00190 

240 119 371,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

924 08 04 91 5 20 

00190 

850 900,00 0,00 

Финансово-хозяйственное со-

провождение деятельности уч-

реждений культуры в Симферо-

польском районе 

924 08 04 96 0 00 

00000 

 11 265 943,00 10 803 043,00 

Обеспечение деятельности цен-

тра по обслуживанию учрежде-

ний культуры Симферопольско-

го района Республики Крым 

924 08 04 96 0 01 

00000 

 11 265 943,00 10 803 043,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение дея-

тельности центра по обслужи-

ванию учреждений культуры 

Симферопольского района Рес-

публики Крым» 

924 08 04 96 0 01 

00210 

 10 387 632,00 10 803 043,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

924 08 04 96 0 01 

00210 

110 10 387 632,00 10 803 043,00 

Расходы на обеспечение функ-

ций в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение дея-

тельности центра по обслужи-

ванию учреждений культуры 

Симферопольского района Рес-

публики Крым» 

924 08 04 96 0 01 

00590 

 878 311,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

924 08 04 96 0 01 

00590 

240 874 811,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

924 08 04 96 0 01 

00590 

850 3 500,00 0,00 

Управление финансов адми-

нистрации Симферопольского 

976     45 199 434,00 43 092 421,00 



33  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

района Республики Крым 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

976 01    11 602 456,00 11 435 055,00 

Обеспечение деятельности фи-

нансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов фи-

нансового (финансово-

бюджетного) надзора 

976 01 06   11 552 456,00 11 385 055,00 

Непрограммные расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

976 01 06 91 0 00 

00000 

 11 552 456,00 11 385 055,00 

Расходы на обеспечение дея-

тельности управления финансов 

администрации Симферополь-

ского района Республики Крым 

976 01 06 91 7 00 

00000 

 11 552 456,00 11 385 055,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение дея-

тельности управления финансов 

администрации Симферополь-

ского района Республики 

Крым» 

976 01 06 91 7 00 

00110 

 10 621 889,00 10 621 889,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

976 01 06 91 7 00 

00110 

120 10 621 889,00 10 621 889,00 

Расходы на обеспечение функ-

ций в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение дея-

тельности управления финансов 

администрации Симферополь-

ского района Республики 

Крым» 

976 01 06 91 7 00 

00190 

 930 567,00 763 166,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

976 01 06 91 7 00 

00190 

240 930 567,00 763 166,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 

976 01 13   50 000,00 50 000,00 

Непрограммные расходы. 976 01 13 90 0 00 

00000 

 50 000,00 50 000,00 

Расходы на осуществление вы-

плат по исполнению исполни-

тельных документов 

976 01 13 90 0 00 

90990 

 50 000,00 50 000,00 

Исполнение судебных актов 976 01 13 90 0 00 

90990 

830 50 000,00 50 000,00 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНС-

ФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕ-

РА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТ-

НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

976 14    33 596 978,00 31 657 366,00 

Дотации на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности субъек-

тов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

976 14 01   33 596 978,00 31 657 366,00 



34  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

Дотация на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности мест-

ных бюджетов 

976 14 01 80 0 00 

00000 

 33 596 978,00 31 657 366,00 

Расходы на предоставление до-

таций на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности 

976 14 01 80 0 00 

10010 

 33 596 978,00 31 657 366,00 

Дотации 976 14 01 80 0 00 

10010 

510 33 596 978,00 31 657 366,00 

Условно утвержденные расходы      22 294 868,28 49 451 666,50 

ИТОГО      4 073 384 112,84 3 708 292 876,49 

Начальник управления финансов                                                                                 Е.П.Пузанова 

 



Приложение №7 
к решению 71 сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым  II созыва 
от 23 декабря 2022 года № 802 

"О районном бюджете муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов" 
(в редакции решения 76 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета 
От 12.04.2023 года № 848) 

Распределение расходов районного бюджета муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (подгруппам) видов расходов 

на 2023 год 

(рублей) 

Наименование 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Сумма 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01    142 840 783,98 

Функционирование высшего должностного лица субъ-

екта Российской Федерации и муниципального обра-

зования 

01 02   1 305 257,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

01 02 91 0 00 

00000 

 1 305 257,00 

Расходы на обеспечение деятельности Председателя 

Симферопольского районного совета Республики 

Крым 

01 02 91 1 00 

00000 

 1 305 257,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности Пред-

седателя Симферопольского районного совета Рес-

публики Крым» 

01 02 91 1 00 

00110 

 1 305 257,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 02 91 1 00 

00110 

100 1 305 257,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 02 91 1 00 

00110 

120 1 305 257,00 

Функционирование законодательных (представитель-

ных) органов государственной власти и представи-

тельных органов муниципальных образований 

01 03   7 590 847,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

01 03 91 0 00 

00000 

 7 590 847,00 

Расходы на обеспечение деятельности заместителя 

Председателя Симферопольского райнного совета 

01 03 91 2 00 

00000 

 1 080 468,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности за-

местителя Председателя Симферопольского районно-

го совета Республики Крым» 

01 03 91 2 00 

00110 

 1 080 468,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

01 03 91 2 00 

00110 

100 1 080 468,00 



2  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 03 91 2 00 

00110 

120 1 080 468,00 

Расходы на обеспечение деятельности аппарата Сим-

феропольского районного совета Республики Крым 

01 03 91 3 00 

00000 

 6 510 379,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности аппа-

рата Симферопольского районного совета Республики 

Крым» 

01 03 91 3 00 

00110 

 5 440 752,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 03 91 3 00 

00110 

100 5 440 752,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 03 91 3 00 

00110 

120 5 440 752,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности аппа-

рата Симферопольского районного совета Республики 

Крым» 

01 03 91 3 00 

00190 

 1 069 627,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 03 91 3 00 

00190 

100 232 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 03 91 3 00 

00190 

120 232 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 03 91 3 00 

00190 

200 812 603,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 03 91 3 00 

00190 

240 812 603,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 91 3 00 

00190 

800 25 024,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 03 91 3 00 

00190 

850 25 024,00 

Функционирование Правительства Российской Феде-

рации, высших исполнительных органов государст-

венной власти субъектов Российской Федерации, ме-

стных администраций 

01 04   85 976 141,98 

Муниципальная программа "Совершенствование дея-

тельности органов местного самоуправления в адми-

нистрации Симферопольского района Республики 

Крым " 

01 04 01 0 00 

00000 

 78 333 489,98 

Основное мероприятие "Создание организационных, 

информационных, финансовых условий для развития 

муниципальной службы в органах местного само-

управления муниципального образования Симферо-

польский район Республики Крым 

01 04 01 0 02 

00000 

 78 333 489,98 

Расходы на заработную плату администрации Симфе-

ропольского района 

01 04 01 0 02 

20110 

 73 875 254,00 



3  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 01 0 02 

20110 

100 73 875 254,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 04 01 0 02 

20110 

120 73 875 254,00 

Прочие расходы на содержание администрации Сим-

феропольского района 

01 04 01 0 02 

20190 

 4 458 235,98 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 01 0 02 

20190 

100 300 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 04 01 0 02 

20190 

120 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 04 01 0 02 

20190 

200 3 608 235,98 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 04 01 0 02 

20190 

240 3 608 235,98 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 01 0 02 

20190 

800 550 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 01 0 02 

20190 

850 550 000,00 

Муниципальная программа "Развитие архивного дела 

на территории Симферопольского района " 

01 04 02 0 00 

00000 

 955 291,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы архивной отрасли" 

01 04 02 0 01 

00000 

 124 603,00 

Расходы на осуществление отдельных государствен-

ных полномочий Республики Крым в сфере архивного 

дела 

01 04 02 0 01 

71200 

 124 603,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 04 02 0 01 

71200 

200 124 603,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 04 02 0 01 

71200 

240 124 603,00 

Основное мероприятие "Заработная плата сотрудни-

кам" 

01 04 02 0 02 

00000 

 830 688,00 

Расходы на осуществление отдельных государствен-

ных полномочий Республики Крым в сфере архивного 

дела 

01 04 02 0 02 

71200 

 830 688,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 02 0 02 

71200 

100 830 688,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 04 02 0 02 

71200 

120 830 688,00 

Непрограммные расходы на осуществление передан-

ных органам местного самоуправления отдельных 

полномочий в Республике Крым 

01 04 92 0 00 

00000 

 6 687 361,00 



4  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Расходы на осуществление отдельных государствен-

ных полномочий Республики Крым по опеке и попе-

чительству в отношении несовершеннолетних 

01 04 92 0 00 

71300 

 5 254 355,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 92 0 00 

71300 

100 4 569 004,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 04 92 0 00 

71300 

120 4 569 004,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 04 92 0 00 

71300 

200 685 351,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 04 92 0 00 

71300 

240 685 351,00 

Расходы на осуществление отдельных государствен-

ных полномочий Республики Крым по созданию и 

организации деятельности комиссий по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав 

01 04 92 0 00 

71500 

 1 433 006,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 92 0 00 

71500 

100 1 246 092,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 04 92 0 00 

71500 

120 1 246 092,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 04 92 0 00 

71500 

200 186 914,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 04 92 0 00 

71500 

240 186 914,00 

Судебная система 01 05   8 589,00 

Реализация отдельных государственных полномочий 

федеральных органов власти 

01 05 70 0 00 

00000 

 8 589,00 

Расходы на осуществление полномочий по составле-

нию (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

01 05 70 0 00 

51200 

 8 589,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 05 70 0 00 

51200 

200 8 589,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 05 70 0 00 

51200 

240 8 589,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финан-

сово-бюджетного) надзора 

01 06   18 084 043,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

01 06 91 0 00 

00000 

 18 084 043,00 

Расходы на обеспечение деятельности управления 

финансов администрации Симферопольского района 

Республики Крым 

01 06 91 7 00 

00000 

 11 413 052,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности 

управления финансов администрации Симферополь-

01 06 91 7 00 

00110 

 10 206 201,00 



5  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

ского района Республики Крым» 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 06 91 7 00 

00110 

100 10 206 201,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 06 91 7 00 

00110 

120 10 206 201,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности 

управления финансов администрации Симферополь-

ского района Республики Крым» 

01 06 91 7 00 

00190 

 1 206 851,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 06 91 7 00 

00190 

200 1 201 851,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 06 91 7 00 

00190 

240 1 201 851,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 91 7 00 

00190 

800 5 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 91 7 00 

00190 

850 5 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности контрольно-

ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым 

01 06 91 8 00 

00000 

 6 670 991,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности кон-

трольно-ревизионного управления Симферопольского 

района Республики Крым» 

01 06 91 8 00 

00110 

 4 516 409,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 06 91 8 00 

00110 

100 4 516 409,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 06 91 8 00 

00110 

120 4 516 409,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности кон-

трольно-ревизионного управления Симферопольского 

района Республики Крым» 

01 06 91 8 00 

00190 

 889 748,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 06 91 8 00 

00190 

100 100 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 06 91 8 00 

00190 

120 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 06 91 8 00 

00190 

200 764 748,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 06 91 8 00 

00190 

240 764 748,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 91 8 00 

00190 

800 25 000,00 



6  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 91 8 00 

00190 

850 25 000,00 

Расходы на выплаты по оплате труда контрольно - 

ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым в соответствии с осуществлением 

переданных полномочий по внешнему муниципаль-

ному финансовому контролю 

01 06 91 8 00 

10110 

 1 011 867,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 06 91 8 00 

10110 

100 1 011 867,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 06 91 8 00 

10110 

120 1 011 867,00 

Расходы на обеспечение функций контрольно - реви-

зионного управления Симферопольского района Рес-

публики Крым в соответствии с осуществлением пе-

реданных полномочий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю 

01 06 91 8 00 

10190 

 252 967,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 06 91 8 00 

10190 

100 60 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

01 06 91 8 00 

10190 

120 60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 06 91 8 00 

10190 

200 192 967,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 06 91 8 00 

10190 

240 192 967,00 

Резервные фонды 01 11   2 500 000,00 

Другие непрограммные расходы 01 11 99 0 00 

00000 

 2 500 000,00 

Расходы за счет резервного фонда Администрации 

Симферопольского района Республики Крым 

01 11 99 0 00 

90100 

 2 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 

90100 

800 2 500 000,00 

Резервные средства 01 11 99 0 00 

90100 

870 2 500 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   27 375 906,00 

Муниципальная программа "Обеспечение деятельно-

сти муниципального казенного учреждения Симферо-

польского района «Административно-хозяйственный 

центр" 

01 13 16 0 00 

00000 

 24 973 678,00 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение дея-

тельности муниципального казенного учреждения 

Симферопольского района «Административно-

хозяйственный центр» 

01 13 16 0 01 

00000 

 22 973 678,00 

Расходы на выплаты по оплате труда административ-

но-хозяйственного центра Симферопольского района 

01 13 16 0 01 

00210 

 11 248 930,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 01 13 16 0 01 100 11 248 930,00 



7  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

00210 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 16 0 01 

00210 

110 11 248 930,00 

Расходы на обеспечение функций административно-

хозяйственного центра Симферопольского района 

01 13 16 0 01 

00590 

 11 724 748,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 16 0 01 

00590 

200 11 524 748,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 13 16 0 01 

00590 

240 11 524 748,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 16 0 01 

00590 

800 200 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 16 0 01 

00590 

850 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

администрации Симферопольского района Республи-

ки Крым" 

01 13 16 0 02 

00000 

 2 000 000,00 

Расходы муниципальных учреждений в целях обеспе-

чения функционирования органов местного само-

управления муниципального образования Симферо-

польский район Республики Крым 

01 13 16 0 02 

00591 

 2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 16 0 02 

00591 

200 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 13 16 0 02 

00591 

240 2 000 000,00 

Непрограммные расходы. 01 13 90 0 00 

00000 

 1 249 744,00 

Расходы не услуги по независимой оценке имущества, 

находящегося в собственности муниципального рай-

она 

01 13 90 0 00 

00260 

 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 90 0 00 

00260 

200 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 13 90 0 00 

00260 

240 100 000,00 

Расходы на проведение работ по оценочной стоимости 

земельных участков сельскохозяйственного назначе-

ния 

01 13 90 0 00 

40060 

 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 90 0 00 

40060 

200 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 13 90 0 00 

40060 

240 100 000,00 

Расходы на осуществление выплат по исполнению 

исполнительных документов 

01 13 90 0 00 

90990 

 1 049 744,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 90 0 00 

90990 

800 1 049 744,00 

Исполнение судебных актов 01 13 90 0 00 

90990 

830 1 049 744,00 



8  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Непрограммные расходы на осуществление передан-

ных органам местного самоуправления отдельных 

полномочий в Республике Крым 

01 13 92 0 00 

00000 

 167 786,00 

Расходы осуществление отдельных государственных 

полномочий Республики Крым в сфере администра-

тивной ответственности 

01 13 92 0 00 

71400 

 167 786,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 92 0 00 

71400 

200 167 786,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 13 92 0 00 

71400 

240 167 786,00 

Другие непрограммные расходы 01 13 99 0 00 

00000 

 984 698,00 

Ассоциация "Совет муниципальных образований Рес-

публики Крым" 

01 13 99 4 00 

00000 

 984 698,00 

Оплата членского взноса в Ассоциацию "Совет муни-

ципальных образований Республики Крым" 

01 13 99 4 00 

01190 

 984 698,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 4 00 

01190 

800 984 698,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 99 4 00 

01190 

850 984 698,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02    6 889 784,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   6 889 784,00 

Осуществление первичного воинского учета на терри-

ториях, где отсутствуют военные комиссариаты 

02 03 75 0 00 

00000 

 6 889 784,00 

Межбюджетные трансферты местным бюджетам на 

осуществление первичного воинского учета 

02 03 75 1 00 

00000 

 6 889 784,00 

Субвенции на осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправления поселений и 

городских округов 

02 03 75 1 00 

51180 

 6 889 784,00 

Межбюджетные трансферты 02 03 75 1 00 

51180 

500 6 889 784,00 

Субвенции 02 03 75 1 00 

51180 

530 6 889 784,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВО-

ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03    18 072 233,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера, пожар-

ная безопасность 

03 10   17 572 233,00 

Муниципальная программа "Обеспечение и развитие 

деятельности муниципального казенного учреждения 

"Единая дежурно-диспетчерская служба муниципаль-

ного образования Симферопольский район Республи-

ки Крым" 

03 10 27 0 00 

00000 

 16 572 233,00 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение дея-

тельности муниципального казенного учреждения 

"Единая дежурно-диспетчерская служба муниципаль-

ного образования Симферопольский район Республи-

ки Крым" 

03 10 27 0 01 

00000 

 16 572 233,00 

Расходы на выплаты по оплате труда единой дежурно- 03 10 27 0 01  5 942 917,00 



9  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

диспетчерской службы Симферопольского района 00210 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

03 10 27 0 01 

00210 

100 5 942 917,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 10 27 0 01 

00210 

110 5 942 917,00 

Расходы на обеспечение функций единой дежурно-

диспетчерской службы Симферопольского района 

03 10 27 0 01 

00590 

 10 629 316,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

03 10 27 0 01 

00590 

200 10 609 316,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

03 10 27 0 01 

00590 

240 10 609 316,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 10 27 0 01 

00590 

800 20 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 10 27 0 01 

00590 

850 20 000,00 

Другие непрограммные расходы 03 10 99 0 00 

00000 

 1 000 000,00 

Формирование резерва материальных ресурсов Адми-

нистрации Симферопольского района Республики 

Крым 

03 10 99 0 00 

90240 

 1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

03 10 99 0 00 

90240 

200 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

03 10 99 0 00 

90240 

240 1 000 000,00 

Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности 

03 14   500 000,00 

Муниципальная программа "Профилактика правона-

рушений и обеспечение общественной безопасности 

на территории муниципального образования Симфе-

ропольский район" 

03 14 23 0 00 

00000 

 500 000,00 

Основное мероприятие "Информационная работа с 

населением по профилактике правонарушений и обес-

печению общественной безопасности" 

03 14 23 0 01 

00000 

 150 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Инфор-

мационная работа с населением по профилактике пра-

вонарушений и обеспечению общественной безопас-

ности" 

03 14 23 0 01 

01160 

 150 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

03 14 23 0 01 

01160 

200 150 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

03 14 23 0 01 

01160 

240 150 000,00 

Основное мероприятие "Приобретение и передача в 

использование технического оборудования" 

03 14 23 0 02 

00000 

 350 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Приобре-

тение и передача в использование технического обо-

рудования" 

03 14 23 0 02 

01060 

 350 000,00 



10  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

03 14 23 0 02 

01060 

200 350 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

03 14 23 0 02 

01060 

240 350 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04    87 522 989,65 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   2 368 206,00 

Непрограммные расходы на осуществление передан-

ных органам местного самоуправления отдельных 

полномочий в Республике Крым 

04 05 92 0 00 

00000 

 2 368 206,00 

Расходы бюджетам муниципальных образований на 

осуществление отдельных государственных полномо-

чий по отлову и содержанию животных без владель-

цев 

04 05 92 0 00 

71710 

 2 368 206,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

04 05 92 0 00 

71710 

200 2 368 206,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

04 05 92 0 00 

71710 

240 2 368 206,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   73 722 079,25 

Муниципальная программа "Развитие дорожного хо-

зяйства муниципального образования Симферополь-

ский район Республики Крым " 

04 09 14 0 00 

00000 

 73 061 403,54 

Основное мероприятие "Организация содержания ав-

томобильных дорог общего пользования местного 

значения, относящихся к собственности муниципаль-

ных образований Симферопольского района Респуб-

лики Крым" 

04 09 14 0 01 

00000 

 73 061 403,54 

Расходы на содержание действующей сети автомо-

бильных дорог общего пользования местного значения 

04 09 14 0 01 

14060 

 73 061 403,54 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

04 09 14 0 01 

14060 

200 2 674 965,46 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

04 09 14 0 01 

14060 

240 2 674 965,46 

Межбюджетные трансферты 04 09 14 0 01 

14060 

500 70 386 438,08 

Иные межбюджетные трансферты 04 09 14 0 01 

14060 

540 70 386 438,08 

Непрограммные расходы. 04 09 90 0 00 

00000 

 660 675,71 

Расходы на осуществление выплат по исполнению 

исполнительных документов 

04 09 90 0 00 

90990 

 660 675,71 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

04 09 90 0 00 

90990 

200 660 675,71 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

04 09 90 0 00 

90990 

240 660 675,71 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12   11 432 704,40 

Непрограммные расходы. 04 12 90 0 00 

00000 

 8 732 704,40 



11  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Разработка и корректировка документов территори-

ального планирования и градостроительной докумен-

тации 

04 12 90 0 00 

41880 

 4 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

04 12 90 0 00 

41880 

200 4 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

04 12 90 0 00 

41880 

240 4 000 000,00 

Расходы на выполнение работ по разработке схем теп-

лоснабжения 

04 12 90 0 00 

46530 

 4 732 704,40 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

04 12 90 0 00 

46530 

200 4 732 704,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

04 12 90 0 00 

46530 

240 4 732 704,40 

Разработка схемы размещения рекламных конструк-

ций на территории Симферопольского района 

04 12 94 0 00 

00000 

 2 700 000,00 

Демонтаж рекламных конструкций 04 12 94 0 00 

10080 

 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

04 12 94 0 00 

10080 

200 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

04 12 94 0 00 

10080 

240 700 000,00 

Размещение схем рекламных конструкций 04 12 94 0 00 

20080 

 2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

04 12 94 0 00 

20080 

200 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

04 12 94 0 00 

20080 

240 2 000 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05    113 500,00 

Жилищное хозяйство 05 01   113 500,00 

Муниципальная программа "Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот,  детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из их числа, проживаю-

щих на территории Симферопольского района" 

05 01 29 0 00 

00000 

 113 500,00 

Основное мероприятие "Содержание жилых помеще-

ний специализированного жилищного фонда (взносы 

на капитальный ремонт)" 

05 01 29 0 03 

00000 

 113 500,00 

Расходы на оплату взносов на капитальный ремонт 05 01 29 0 03 

05070 

 113 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

05 01 29 0 03 

05070 

200 113 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

05 01 29 0 03 

05070 

240 113 500,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06    301 263,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания 

06 03   301 263,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей сре-

ды на территории муниципального образования Сим-

06 03 15 0 00 

00000 

 301 263,00 



12  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

феропольский район Республики Крым" 

Основное мероприятие "Проведение озеленения на 

территории муниципального образования Симферо-

польский район Республики Крым" 

06 03 15 0 01 

00000 

 301 263,00 

Расходы на озеленение территории муниципального 

образования Симферопольский район Республики 

Крым 

06 03 15 0 01 

20410 

 301 263,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

06 03 15 0 01 

20410 

200 301 263,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

06 03 15 0 01 

20410 

240 301 263,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 07    2 582 263 688,35 

Дошкольное образование 07 01   705 538 541,82 

Муниципальная программа "Развитие образования 

Симферопольского района Республики Крым" 

07 01 07 0 00 

00000 

 705 538 541,82 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования " 07 01 07 1 00 

00000 

 705 538 541,82 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

муниципальных дошкольных образовательных учреж-

дений, уменьшение очередности в дошкольные обра-

зовательные учреждения" 

07 01 07 1 01 

00000 

 97 253 768,62 

Организация в муниципальных дошкольных образова-

тельных учреждениях рационального и здорового пи-

тания детей (питание детей льготной категории) 

07 01 07 1 01 

10290 

 2 147 248,75 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 07 1 01 

10290 

600 2 147 248,75 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 1 01 

10290 

610 2 147 248,75 

Разработка проектно-сметной документации для по-

следующего проведения ремонтных работ дошколь-

ных образовательных учреждений 

07 01 07 1 01 

10580 

 4 100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 07 1 01 

10580 

600 4 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 1 01 

10580 

610 4 100 000,00 

Расходы на укрепление материально-технической ба-

зы дошкольных образовательных учреждений 

07 01 07 1 01 

10590 

 35 870 519,87 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 07 1 01 

10590 

600 35 870 519,87 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 1 01 

10590 

610 35 870 519,87 

Расходы на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях 

07 01 07 1 01 

71320 

 17 056 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 07 1 01 

71320 

600 17 056 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 1 01 610 17 056 000,00 



13  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

71320 

Расходы на реализацию мероприятий по социально-

экономическому развитию Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя (в части капи-

тальных расходов) 

07 01 07 1 01 

L1883 

 38 080 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

07 01 07 1 01 

L1883 

400 38 080 000,00 

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, 

государственным (муниципальным) унитарным пред-

приятиям на осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства государственной 

(муниципальной) собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества в государственную 

(муниципальную) собственность 

07 01 07 1 01 

L1883 

460 38 080 000,00 

Основное мероприятие "Содержание муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных учрежде-

ний, заработная плата" 

07 01 07 1 02 

00000 

 593 131 409,20 

Расходы на выплату заработной платы работникам 

муниципальных бюджетных дошкольных образова-

тельных учреждений 

07 01 07 1 02 

00310 

 12 062 450,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 07 1 02 

00310 

600 12 062 450,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 1 02 

00310 

610 12 062 450,00 

Расходы на коммунальные услуги дошкольных учре-

ждений 

07 01 07 1 02 

10120 

 37 323 089,68 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 07 1 02 

10120 

600 37 323 089,68 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 1 02 

10120 

610 37 323 089,68 

Социальная поддержка за наставничество педагогиче-

ским работникам образовательных учреждений 

07 01 07 1 02 

10740 

 480 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 07 1 02 

10740 

600 480 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 1 02 

10740 

610 480 000,00 

Ссоциальная поддержки молодому педагогу в образо-

вательных учреждениях 

07 01 07 1 02 

11740 

 792 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 07 1 02 

11740 

600 792 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 1 02 

11740 

610 792 000,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и электроэнер-

гии педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности 

07 01 07 1 02 

71310 

 4 905 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 07 1 02 

71310 

600 4 905 000,00 



14  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 1 02 

71310 

610 4 905 000,00 

Расходы на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях (заработ-

ная плата) 

07 01 07 1 02 

71320 

 537 568 869,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 07 1 02 

71320 

600 537 568 869,52 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 1 02 

71320 

610 537 568 869,52 

Основное мероприятие "Охрана труда" 07 01 07 1 04 

00000 

 3 170 000,00 

Расходы по охране труда 07 01 07 1 04 

20590 

 3 170 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 07 1 04 

20590 

600 3 170 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 1 04 

20590 

610 3 170 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение пожарной безо-

пасности, антитеррористической защищенности" 

07 01 07 1 05 

00000 

 11 983 364,00 

Расходы на обеспечение пожарной безопасности, ан-

титеррористической защищенности 

07 01 07 1 05 

20590 

 11 983 364,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 07 1 05 

20590 

600 11 983 364,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 1 05 

20590 

610 11 983 364,00 

Общее образование 07 02   1 754 670 203,53 

Муниципальная программа "Развитие образования 

Симферопольского района Республики Крым" 

07 02 07 0 00 

00000 

 1 754 670 203,53 

Подпрограмма "Развитие начального общего, основ-

ного общего, среднего общего образования " 

07 02 07 2 00 

00000 

 1 754 670 203,53 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

муниципальных общеобразовательных учреждений" 

07 02 07 2 01 

00000 

 311 444 077,13 

Расходы на организацию в муниципальных общеобра-

зовательных учреждениях рационального и здорового 

питания детей 

07 02 07 2 01 

10290 

 97 006 242,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 01 

10290 

600 97 006 242,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 01 

10290 

610 97 006 242,00 

Организация подвоза учащихся к месту обучения и 

обратно 

07 02 07 2 01 

10490 

 20 351 049,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 01 

10490 

600 20 351 049,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 01 

10490 

610 20 351 049,00 



15  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Разработка проектно-сметной документации для по-

следующего проведения ремонтных работ общеобра-

зовательных учреждений 

07 02 07 2 01 

10580 

 150 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 01 

10580 

600 150 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 01 

10580 

610 150 000,00 

Расходы на улучшение материально-технической базы 

образовательных учреждений 

07 02 07 2 01 

10590 

 57 552 178,31 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 01 

10590 

600 57 552 178,31 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 01 

10590 

610 57 552 178,31 

Расходы на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразоывательных организациях 

07 02 07 2 01 

71330 

 34 408 452,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 01 

71330 

600 34 408 452,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 01 

71330 

610 34 408 452,00 

Расходы на организацию бесплатного горячего пита-

ния обучающихся, получающих начальное общее об-

разование в государственных и муниципальных обра-

зовательных организациях 

07 02 07 2 01 

L3040 

 94 583 767,72 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 01 

L3040 

600 94 583 767,72 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 01 

L3040 

610 94 583 767,72 

Расходы на организацию бесплатного горячего пита-

ния обучающихся 1-4 классов в муниципальных обра-

зовательных организациях 

07 02 07 2 01 

S1620 

 1 766 018,10 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 01 

S1620 

600 1 766 018,10 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 01 

S1620 

610 1 766 018,10 

Расходы бюджетам муниципальных образований Рес-

публики Крым на капитальный ремонт объектов му-

ниципальной собственности в рамках реализации Го-

сударственной программы развития образования в 

Республике Крым 

07 02 07 2 01 

S2990 

 5 626 370,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 01 

S2990 

600 5 626 370,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 01 

S2990 

610 5 626 370,00 

Основное мероприятие "Создание эффективной сис-

темы обеспечения развития ребенка, формирование 

социально зрелой, творческой личности" 

07 02 07 2 02 

00000 

 795 000,00 



16  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Поддержка творческих, одаренных и способных уча-

щихся школ района, выплата стипендии 

07 02 07 2 02 

10640 

 171 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 02 

10640 

600 171 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 02 

10640 

610 171 000,00 

Организация в муниципальных бюджетных общеобра-

зовательных учреждениях мероприятий по развитию 

патриотического воспитания 

07 02 07 2 02 

10650 

 624 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 02 

10650 

600 624 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 02 

10650 

610 624 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление здоровья ребен-

ка"" 

07 02 07 2 03 

00000 

 2 783 592,00 

Расходы на организацию летнего отдыха и оздоровле-

ния учащихся, в том числе льготных категорий 

07 02 07 2 03 

10540 

 2 783 592,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 03 

10540 

600 2 783 592,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 03 

10540 

610 2 783 592,00 

Основное мероприятие "Охрана труда" 07 02 07 2 05 

00000 

 4 878 680,00 

Расходы по охране труда 07 02 07 2 05 

20590 

 4 878 680,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 05 

20590 

600 4 878 680,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 05 

20590 

610 4 878 680,00 

Основное мероприятие "Обеспечение пожарной безо-

пасности, антитеррористической защищенности" 

07 02 07 2 06 

00000 

 3 029 128,00 

Расходы по обеспечению пожарной безопасности, ан-

титеррористической защищенности 

07 02 07 2 06 

20590 

 3 029 128,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 06 

20590 

600 3 029 128,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 06 

20590 

610 3 029 128,00 

Основное мероприятие "Содержание муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений" 

07 02 07 2 09 

00000 

 1 421 681 731,98 

Расходы на выплату заработной платы работникам 

муниципальных бюджетных образовательных учреж-

дений 

07 02 07 2 09 

00310 

 7 996 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 09 

00310 

600 7 996 300,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 09 

00310 

610 7 996 300,00 

Социальная поддержка за наставничество педагогиче- 07 02 07 2 09  3 528 000,00 



17  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

ским работникам образовательных учреждений 10740 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 09 

10740 

600 3 528 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 09 

10740 

610 3 528 000,00 

Ссоциальная поддержки молодому педагогу в образо-

вательных учреждениях 

07 02 07 2 09 

11740 

 5 821 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 09 

11740 

600 5 821 200,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 09 

11740 

610 5 821 200,00 

Расходы на оплату коммунальных услуг общеобразо-

вательных учреждений 

07 02 07 2 09 

20120 

 76 773 634,59 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 09 

20120 

600 76 773 634,59 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 09 

20120 

610 76 773 634,59 

Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных образовательных 

организаций 

07 02 07 2 09 

53030 

 63 199 080,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 09 

53030 

600 63 199 080,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 09 

53030 

610 63 199 080,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и электроэнер-

гии педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности 

07 02 07 2 09 

71310 

 14 940 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 09 

71310 

600 14 940 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 09 

71310 

610 14 940 000,00 

Расходы на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразоывательных организациях (заработная 

плата) 

07 02 07 2 09 

71330 

 1 249 423 517,39 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 09 

71330 

600 1 249 423 517,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 09 

71330 

610 1 249 423 517,39 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодейст-

вию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях" 

07 02 07 2 EВ 

00000 

 10 057 994,42 



18  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Расходы на проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников по воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими общественными объединениями в 

образовательных организациях 

07 02 07 2 EВ 

51790 

 10 057 994,42 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 07 2 EВ 

51790 

600 10 057 994,42 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 2 EВ 

51790 

610 10 057 994,42 

Дополнительное образование детей 07 03   80 370 616,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры  му-

ниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым " 

07 03 06 0 00 

00000 

 36 137 251,00 

Основное мероприятие "Содержание и обеспечение 

деятельности учреждений дополнительного образова-

ния в сфере культуры " 

07 03 06 0 07 

00000 

 34 624 029,00 

Расходы на оплату коммунальных услуг учреждений 

дополнительного образования в сфере культуры 

07 03 06 0 07 

00120 

 984 265,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

07 03 06 0 07 

00120 

200 984 265,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 03 06 0 07 

00120 

240 984 265,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение дея-

тельности учреждений дополнительного образования 

в сфере культуры " 

07 03 06 0 07 

00210 

 33 639 764,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

07 03 06 0 07 

00210 

100 33 639 764,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 03 06 0 07 

00210 

110 33 639 764,00 

Основное мероприятие "Развитие учреждений допол-

нительного образования в сфере культуры " 

07 03 06 0 08 

00000 

 1 513 222,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Развитие учреждений дополнительного 

образования в сфере культуры " 

07 03 06 0 08 

00590 

 1 198 222,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

07 03 06 0 08 

00590 

200 1 184 222,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 03 06 0 08 

00590 

240 1 184 222,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 03 06 0 08 

00590 

800 14 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 03 06 0 08 

00590 

850 14 000,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и электроэнер-

гии педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности 

07 03 06 0 08 

71310 

 315 000,00 



19  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

07 03 06 0 08 

71310 

100 315 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 03 06 0 08 

71310 

110 315 000,00 

Муниципальная программа "Развитие дополнительно-

го образования в Симферопольском районе " 

07 03 12 0 00 

00000 

 44 233 365,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений до-

полнительного образования МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

07 03 12 0 01 

00000 

 24 857 224,00 

Расходы на коммунальные услуги МБОУ ДО "ЦДЮТ" 07 03 12 0 01 

00120 

 452 214,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 03 12 0 01 

00120 

600 452 214,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 12 0 01 

00120 

610 452 214,00 

Расходы по выплате заработной платы работникам 

МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

07 03 12 0 01 

00310 

 23 739 010,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 03 12 0 01 

00310 

600 23 739 010,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 12 0 01 

00310 

610 23 739 010,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и электроэнер-

гии педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности 

07 03 12 0 01 

71310 

 666 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 03 12 0 01 

71310 

600 666 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 12 0 01 

71310 

610 666 000,00 

Основное мероприятие "Создание условий для функ-

ционирования и развития дополнительного образова-

ния МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

07 03 12 0 02 

00000 

 274 311,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Создание условий для функционирова-

ния и развития МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

07 03 12 0 02 

00590 

 274 311,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 03 12 0 02 

00590 

600 274 311,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 12 0 02 

00590 

610 274 311,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функциониро-

вания системы персонифицированного финансирова-

ния дополнительного образования детей" 

07 03 12 0 05 

00000 

 19 101 830,00 

Расходы на обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования дополни-

тельного образования детей 

07 03 12 0 05 

00330 

 19 101 830,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 07 03 12 0 05 600 19 101 830,00 



20  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 00330 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 12 0 05 

00330 

610 19 101 830,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и по-

вышение квалификации 

07 05   100 000,00 

Муниципальная программа "Совершенствование дея-

тельности органов местного самоуправления в адми-

нистрации Симферопольского района Республики 

Крым " 

07 05 01 0 00 

00000 

 100 000,00 

Основное мероприятие "Создание организационных, 

информационных, финансовых условий для развития 

муниципальной службы в органах местного само-

управления муниципального образования Симферо-

польский район Республики Крым 

07 05 01 0 02 

00000 

 100 000,00 

Прочие расходы на содержание администрации Сим-

феропольского района 

07 05 01 0 02 

20190 

 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

07 05 01 0 02 

20190 

200 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 05 01 0 02 

20190 

240 100 000,00 

Молодежная политика 07 07   1 000 000,00 

Муниципальная программа "Молодежь Симферополь-

ского района " 

07 07 03 0 00 

00000 

 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Гражданско-патриотическое 

воспитание молодежи" 

07 07 03 0 01 

00000 

 400 000,00 

Ресходы на реализацию целей мероприятия "Граждан-

ско-патриотическое воспитание молодежи" 

07 07 03 0 01 

00070 

 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

07 07 03 0 01 

00070 

200 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 03 0 01 

00070 

240 400 000,00 

Основное мероприятие "Популяризация добровольче-

ской инициативы, здорового образа жизни среди мо-

лодежи" 

07 07 03 0 02 

00000 

 300 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Популя-

ризация добровольческой инициативы, здорового об-

раза жизни среди молодежи" 

07 07 03 0 02 

00070 

 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

07 07 03 0 02 

00070 

200 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 03 0 02 

00070 

240 300 000,00 

Основное мероприятие "Информационное обеспече-

ние молодежной политики Симферопольского района" 

07 07 03 0 03 

00000 

 300 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Инфор-

мационное обеспечение молодежной политики Сим-

феропольского района" 

07 07 03 0 03 

00070 

 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

07 07 03 0 03 

00070 

200 300 000,00 



21  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 03 0 03 

00070 

240 300 000,00 

Другие вопросы в области образования 07 09   40 584 327,00 

Муниципальная программа "Развитие образования 

Симферопольского района Республики Крым" 

07 09 07 0 00 

00000 

 33 487 385,00 

Подпрограмма "Обеспечение деятельности центра по 

обслуживанию учреждений образования Симферо-

польского района Республики Крым" 

07 09 07 3 00 

00000 

 33 487 385,00 

Основное мероприятие "Содержание центра по об-

служиванию учреждений образования Симферополь-

ского района Республики Крым" 

07 09 07 3 01 

00000 

 33 487 385,00 

Расходы на выплаты по оплате труда центра по об-

служиванию учреждений образования Симферополь-

ского района Республики Крым 

07 09 07 3 01 

00210 

 29 270 050,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

07 09 07 3 01 

00210 

100 29 270 050,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 09 07 3 01 

00210 

110 29 270 050,00 

Расходы на обеспечение функций центра по обслужи-

ванию учреждений образования Симферопольского 

района Республики Крым 

07 09 07 3 01 

00590 

 4 217 335,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

07 09 07 3 01 

00590 

200 4 213 335,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 09 07 3 01 

00590 

240 4 213 335,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 07 3 01 

00590 

800 4 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 07 3 01 

00590 

850 4 000,00 

Непрограммные расходы. 07 09 90 0 00 

00000 

 250 000,00 

Расходы на проведение независимой оценки качества 

условий оказания услуг муниципальными бюджетны-

ми учреждениями образования 

07 09 90 0 00 

00790 

 250 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

07 09 90 0 00 

00790 

200 250 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 09 90 0 00 

00790 

240 250 000,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

07 09 91 0 00 

00000 

 6 846 942,00 

Расходы на обеспечение деятельности структурного 

подразделения администрации Симферопольского 

района Республики Крым 

07 09 91 5 00 

00000 

 6 846 942,00 

Расходы на обеспечение деятельности управления 

образования администрации Симферопольского рай-

она Республики Крым" 

07 09 91 5 10 

00000 

 6 846 942,00 



22  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Расходы на выплаты по оплате труда в рамках непро-

граммных расходов "Обеспечение деятельности 

управления образования администрации Симферо-

польского района Республики Крым" 

07 09 91 5 10 

00110 

 6 104 442,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

07 09 91 5 10 

00110 

100 6 104 442,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

07 09 91 5 10 

00110 

120 6 104 442,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов "Обеспечение деятельности 

управления образования администрации Симферо-

польского района Республики Крым" 

07 09 91 5 10 

00190 

 742 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

07 09 91 5 10 

00190 

100 200 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

07 09 91 5 10 

00190 

120 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

07 09 91 5 10 

00190 

200 542 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 09 91 5 10 

00190 

240 542 500,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    304 592 759,82 

Культура 08 01   291 482 438,82 

Муниципальная программа "Развитие культуры  му-

ниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым " 

08 01 06 0 00 

00000 

 290 202 418,82 

Основное мероприятие "Содержание и обеспечение 

деятельности библиотечных учреждений " 

08 01 06 0 01 

00000 

 45 411 634,00 

Расходы на оплату коммунальных услуг библиотеч-

ных учреждений 

08 01 06 0 01 

00120 

 810 525,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 01 

00120 

200 810 525,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 01 

00120 

240 810 525,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение дея-

тельности библиотечных учреждений " 

08 01 06 0 01 

00210 

 40 120 587,06 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

08 01 06 0 01 

00210 

100 40 120 587,06 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 06 0 01 

00210 

110 40 120 587,06 

Расходы на выплаты по оплате труда , в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение дея-

08 01 06 0 01 

10210 

 4 480 521,94 



23  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

тельности библиотечных учреждений" в соответствии 

с осуществлением переданных полномочий из бюдже-

тов сельских поселений 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

08 01 06 0 01 

10210 

100 4 480 521,94 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 06 0 01 

10210 

110 4 480 521,94 

Основное мероприятие "Развитие библиотечных уч-

реждений" 

08 01 06 0 02 

00000 

 5 740 068,89 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Развитие библиотечных учреждений" 

08 01 06 0 02 

00590 

 3 540 068,89 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 02 

00590 

200 3 489 068,89 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 02 

00590 

240 3 489 068,89 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 06 0 02 

00590 

800 51 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 06 0 02 

00590 

850 51 000,00 

Расходы на комплектование библиотечных фондов 08 01 06 0 02 

01590 

 2 150 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 02 

01590 

200 2 150 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 02 

01590 

240 2 150 000,00 

Коплектование библиотечных фондов модельных му-

ниципальных библиотек 

08 01 06 0 02 

04590 

 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 02 

04590 

200 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 02 

04590 

240 50 000,00 

Основное мероприятие "Содержание и обеспечение 

деятельности культурно-досуговых учреждений" 

08 01 06 0 03 

00000 

 233 954 667,80 

Расходы на оплату коммунальных услуг культурно-

досуговых учреждений 

08 01 06 0 03 

00120 

 14 272 813,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 03 

00120 

200 14 272 813,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 03 

00120 

240 14 272 813,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение дея-

тельности культурно-досуговых учреждений" 

08 01 06 0 03 

00210 

 200 362 167,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

08 01 06 0 03 

00210 

100 200 362 167,30 



24  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 06 0 03 

00210 

110 200 362 167,30 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Содержание и обеспечение деятельно-

сти культурно-досуговых учреждений" 

08 01 06 0 03 

00590 

 2 150 999,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 03 

00590 

200 1 849 999,80 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 03 

00590 

240 1 849 999,80 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 06 0 03 

00590 

800 301 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 06 0 03 

00590 

850 301 000,00 

Расходы на выплаты по оплате труда , в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение дея-

тельности культурно-досуговых учреждений" в соот-

ветствии с осуществлением переданных полномочий 

из бюджетов сельских поселений 

08 01 06 0 03 

10210 

 17 168 687,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

08 01 06 0 03 

10210 

100 17 168 687,70 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 06 0 03 

10210 

110 17 168 687,70 

Основное мероприятие "Содержание и обеспечение 

деятельности музейных учреждений " 

08 01 06 0 05 

00000 

 4 005 989,25 

Расходы на оплату коммунальных услуг музейных 

учреждений 

08 01 06 0 05 

00120 

 92 993,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 05 

00120 

200 92 993,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 05 

00120 

240 92 993,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение дея-

тельности музейных учреждений " 

08 01 06 0 05 

00210 

 3 515 854,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

08 01 06 0 05 

00210 

100 3 515 854,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 06 0 05 

00210 

110 3 515 854,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Содержание и обеспечение деятельно-

сти музейных учреждений " 

08 01 06 0 05 

00590 

 397 142,25 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 05 

00590 

200 391 342,25 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 08 01 06 0 05 240 391 342,25 



25  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

государственных (муниципальных) нужд 00590 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 06 0 05 

00590 

800 5 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 06 0 05 

00590 

850 5 800,00 

Основное мероприятие " На поддержку отрасли куль-

туры" 

08 01 06 0 09 

00000 

 635 058,42 

Расходы на поддержку отрасли культуры 08 01 06 0 09 

L5190 

 635 058,42 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 09 

L5190 

200 635 058,42 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 09 

L5190 

240 635 058,42 

Основное мероприятие « Реализация мероприятий в 

рамках регионального проекта "Создание условий для 

реализации творческого потенциала нации" ("Творче-

ские люди") 

08 01 06 0 A2 

00000 

 455 000,46 

Расходы на поддержку отрасли культуры (государст-

венная поддержка лучших работников сельских учре-

ждений культуры) 

08 01 06 0 A2 

55191 

 50 555,61 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 01 06 0 A2 

55191 

300 50 555,61 

Премии и гранты 08 01 06 0 A2 

55191 

350 50 555,61 

Расходы на поддержку отрасли культуры (государст-

венная поддержка лучших сельских учреждений куль-

туры) 

08 01 06 0 A2 

55192 

 404 444,85 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 A2 

55192 

200 404 444,85 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 A2 

55192 

240 404 444,85 

Муниципальная программа "Развитие социально-

культурной сферы депортированных граждан и обес-

печение межнационального согласия в Симферополь-

ском районе Республики Крым" 

08 01 08 0 00 

00000 

 200 000,00 

Основное мероприятие "Развитие социально-

культурной сферы армянского, болгарского, греческо-

го, крымскотатарского и немецкого народов в Симфе-

ропольском районе Республики Крым, подвергшихся 

незаконной депортации и политическим репрессиям 

по национальному и иным признакам" 

08 01 08 0 01 

00000 

 200 000,00 

Расходы на проведение мероприятий, направленных 

на социально-культурное развитие репрессированных 

народов Крыма 

08 01 08 0 01 

00070 

 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 08 0 01 

00070 

200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 08 0 01 

00070 

240 200 000,00 

Муниципальная программа "Сохранение объектов 

культурного наследия,расположенных на территории 

08 01 22 0 00 

00000 

 1 080 020,00 



26  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

муниципального образования Симферопольский рай-

он Республики Крым" 

Основное мероприятие "Проведение восстановитель-

ных работ объектов культурного наследия" 

08 01 22 0 02 

00000 

 1 080 020,00 

Расходы на реализацию федеральной целевой про-

граммы "Увековечение памяти погибших при защите 

Отечества на 2019-2024 годы" 

08 01 22 0 02 

L2990 

 1 080 020,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 22 0 02 

L2990 

200 1 080 020,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 22 0 02 

L2990 

240 1 080 020,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04   13 110 321,00 

Непрограммные расходы. 08 04 90 0 00 

00000 

 66 000,00 

Расходы на проведение независимой оценки качества 

условий оказания услуг муниципальными казенными 

учреждениями культуры 

08 04 90 0 00 

00390 

 66 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 04 90 0 00 

00390 

200 66 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 04 90 0 00 

00390 

240 66 000,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

08 04 91 0 00 

00000 

 2 326 218,00 

Расходы на обеспечение деятельности структурного 

подразделения администрации Симферопольского 

района Республики Крым 

08 04 91 5 00 

00000 

 2 326 218,00 

Расходы на обеспечение деятельности отдела культу-

ры администрации Симферопольского района Респуб-

лики Крым" 

08 04 91 5 20 

00000 

 2 326 218,00 

Расходы на выплаты по оплате труда в рамках непро-

граммных расходов "Обеспечение деятельности отде-

ла культуры администрации Симферопольского рай-

она Республики Крым" 

08 04 91 5 20 

00110 

 2 265 975,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

08 04 91 5 20 

00110 

100 2 265 975,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

08 04 91 5 20 

00110 

120 2 265 975,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов "Обеспечение деятельности отде-

ла культуры администрации Симферопольского рай-

она Республики Крым" 

08 04 91 5 20 

00190 

 60 243,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 04 91 5 20 

00190 

200 59 343,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 04 91 5 20 

00190 

240 59 343,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 04 91 5 20 

00190 

800 900,00 



27  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 04 91 5 20 

00190 

850 900,00 

Финансово-хозяйственное сопровождение деятельно-

сти учреждений культуры в Симферопольском районе 

08 04 96 0 00 

00000 

 10 718 103,00 

Обеспечение деятельности центра по обслуживанию 

учреждений культуры Симферопольского района Рес-

публики Крым 

08 04 96 0 01 

00000 

 10 718 103,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности цен-

тра по обслуживанию учреждений культуры Симфе-

ропольского района Республики Крым» 

08 04 96 0 01 

00210 

 9 882 524,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

08 04 96 0 01 

00210 

100 9 882 524,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 04 96 0 01 

00210 

110 9 882 524,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности цен-

тра по обслуживанию учреждений культуры Симфе-

ропольского района Республики Крым» 

08 04 96 0 01 

00590 

 835 579,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

08 04 96 0 01 

00590 

200 832 079,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 04 96 0 01 

00590 

240 832 079,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 04 96 0 01 

00590 

800 3 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 04 96 0 01 

00590 

850 3 500,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10    499 306 785,00 

Пенсионное обеспечение 10 01   1 151 887,00 

Муниципальная программа " Программа социальной 

поддержки населения муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым " 

10 01 09 0 00 

00000 

 1 151 887,00 

Мероприятие "Выплата пенсии за выслугу лет, пере-

расчета ее размера лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в администрации Симферо-

польского района (ее структурных подразделений)" 

10 01 09 0 01 

00000 

 1 151 887,00 

Расходы на ежемесячную доплату к пенсии лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы му-

ниципального образования СР РК 

10 01 09 0 01 

10690 

 1 151 887,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 09 0 01 

10690 

300 1 151 887,00 

Публичные нормативные социальные выплаты граж-

данам 

10 01 09 0 01 

10690 

310 1 151 887,00 

Социальное обеспечение населения 10 03   178 941 642,79 

Муниципальная программа " Программа социальной 

поддержки населения муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым " 

10 03 09 0 00 

00000 

 146 823 255,79 



28  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Мероприятие "Оплата компенсации стоимости жи-

лищно-коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан" 

10 03 09 0 02 

00000 

 33 662 530,00 

Расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 

10 03 09 0 02 

52500 

 33 662 530,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 03 09 0 02 

52500 

800 33 662 530,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерче-

ских организаций), индивидуальным предпринимате-

лям, физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

10 03 09 0 02 

52500 

810 33 662 530,00 

Мероприятие "Компенсационные выплаты по льгот-

ному проезду отдельных категорий граждан на авто-, 

электро- и железнодорожном транспорте" 

10 03 09 0 03 

00000 

 49 071 668,00 

Расходы на компенсационные выплаты по льготному 

проезду отдельных категорий граждан на авто-, элек-

тро- и железнодорожном транспорте 

10 03 09 0 03 

70010 

 49 071 668,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 03 09 0 03 

70010 

800 49 071 668,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерче-

ских организаций), индивидуальным предпринимате-

лям, физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

10 03 09 0 03 

70010 

810 49 071 668,00 

Мероприятие "Предоставление мер социальной под-

держки отдельным категориям граждан" 

10 03 09 0 04 

00000 

 46 302 288,00 

Расходы на предоставление мер социальной поддерж-

ки отдельным категориям граждан 

10 03 09 0 04 

70890 

 46 302 288,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 03 09 0 04 

70890 

800 46 302 288,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерче-

ских организаций), индивидуальным предпринимате-

лям, физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

10 03 09 0 04 

70890 

810 46 302 288,00 

Мероприятие "Приобретение технических и других 

средств реабилитации инвалидам и отдельным катего-

риям граждан, льготным категориям граждан" 

10 03 09 0 05 

00000 

 864 468,00 

Расходы на приобретение технических и других 

средств реабилитации инвалидам и отельным катего-

риям граждан, льготным категориям граждан 

10 03 09 0 05 

70860 

 864 468,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 0 05 

70860 

300 864 468,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

10 03 09 0 05 

70860 

320 864 468,00 

Мероприятие "Социальное пособие на погребение" 10 03 09 0 06 

00000 

 1 248 337,00 

Расходы на социальное пособие на погребение 10 03 09 0 06 

71860 

 1 248 337,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

10 03 09 0 06 

71860 

200 49 529,04 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 10 03 09 0 06 240 49 529,04 



29  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

государственных (муниципальных) нужд 71860 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 0 06 

71860 

300 1 198 807,96 

Публичные нормативные социальные выплаты граж-

данам 

10 03 09 0 06 

71860 

310 1 198 807,96 

Мероприятие "Оказание мер социальной защиты гра-

ждан в соответствии с Законом Республики Крым от 

17 декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об особенно-

стях установления мер социальной защиты (поддерж-

ки) отдельным категориям граждан, проживающих на 

территории Республики Крым" 

10 03 09 0 07 

00000 

 12 982 654,00 

Расходы на оказание мер социальной защиты граждан 

в соответствии с Законом Республики Крым от 17 де-

кабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об особенностях ус-

тановления мер социальной защиты (поддержки) от-

дельным категориям граждан, проживающих на тер-

ритории Республики Крым" 

10 03 09 0 07 

73860 

 12 982 654,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

10 03 09 0 07 

73860 

200 353 493,56 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

10 03 09 0 07 

73860 

240 353 493,56 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 0 07 

73860 

300 12 629 160,44 

Публичные нормативные социальные выплаты граж-

данам 

10 03 09 0 07 

73860 

310 12 629 160,44 

Мероприятие "Осуществление переданного полномо-

чия Российской Федерации по осуществлению еже-

годной денежной выплаты лицам, награжденным на-

грудным знаком "Почетный донор России" 

10 03 09 0 08 

00000 

 2 691 310,79 

Расходы на осуществление переданного полномочия 

Российской Федерации по осуществлению ежегодной 

денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России" 

10 03 09 0 08 

52200 

 2 691 310,79 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

10 03 09 0 08 

52200 

200 1 412,16 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

10 03 09 0 08 

52200 

240 1 412,16 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 0 08 

52200 

300 2 689 898,63 

Публичные нормативные социальные выплаты граж-

данам 

10 03 09 0 08 

52200 

310 2 689 898,63 

Непрограммные расходы. 10 03 90 0 00 

00000 

 32 118 387,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Республики Крым 

10 03 90 0 00 

52220 

 32 118 387,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 90 0 00 

52220 

300 32 118 387,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

10 03 90 0 00 

52220 

320 32 118 387,00 



30  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Охрана семьи и детства 10 04   292 746 817,21 

Муниципальная программа "Развитие образования 

Симферопольского района Республики Крым" 

10 04 07 0 00 

00000 

 130 226 061,40 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования " 10 04 07 1 00 

00000 

 114 330 318,00 

Основное мероприятие "Компенсация родительской 

платы за присмотр и уход за детьми" 

10 04 07 1 06 

00000 

 114 330 318,00 

Расходы на выплату компенсации родительской платы 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образо-

вательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность 

10 04 07 1 06 

71480 

 114 330 318,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 07 1 06 

71480 

300 114 330 318,00 

Публичные нормативные социальные выплаты граж-

данам 

10 04 07 1 06 

71480 

310 114 330 318,00 

Подпрограмма "Развитие начального общего, основ-

ного общего, среднего общего образования " 

10 04 07 2 00 

00000 

 15 895 743,40 

Основное мероприятие "Социальная поддержка детей 

льготной категории" 

10 04 07 2 10 

00000 

 15 895 743,40 

Расходы на организацию в муниципальных общеобра-

зовательных учреждениях рационального и здорового 

питания детей (получающие образование на дому) 

10 04 07 2 10 

20290 

 5 850 424,40 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 07 2 10 

20290 

300 5 850 424,40 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

10 04 07 2 10 

20290 

320 5 850 424,40 

Выплата денежной компенсации многодетным семь-

ям, дети которых обучаются в муниципальных обще-

образовательных учреждениях и зарегистрированных 

на территории муниципального образования Симфе-

ропольский район Республики Крым, на приобретение 

спортивной формы и спортивной обуви 

10 04 07 2 10 

20340 

 9 932 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 07 2 10 

20340 

300 9 932 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

10 04 07 2 10 

20340 

320 9 932 000,00 

Расходы на осуществление отдельных государствен-

ных полномочий по материальному и денежному 

обеспечению одеждой, обувью и мягким инвентарем 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях 

10 04 07 2 10 

71340 

 113 319,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 07 2 10 

71340 

300 113 319,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

10 04 07 2 10 

71340 

320 113 319,00 

Муниципальная программа " Программа социальной 

поддержки населения муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым " 

10 04 09 0 00 

00000 

 111 579 245,81 



31  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Мероприятие "Осуществление полномочий по предос-

тавлению ежемесячной помощи детям-сиротам и де-

тям, оставшимся без попечения родителей и принятым 

в приемную семью, денежного вознаграждения, при-

читающегося приемным родителям 

10 04 09 0 09 

00000 

 111 579 245,81 

Расходы на осуществление полномочий по предостав-

лению ежемесячной помощи детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей и принятым в 

приемную семью, денежного вознаграждения, причи-

тающегося приемным родителям 

10 04 09 0 09 

70820 

 111 579 245,81 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 09 0 09 

70820 

300 111 579 245,81 

Публичные нормативные социальные выплаты граж-

данам 

10 04 09 0 09 

70820 

310 50 210 661,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

10 04 09 0 09 

70820 

320 61 368 584,81 

Муниципальная программа "Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот,  детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из их числа, проживаю-

щих на территории Симферопольского района" 

10 04 29 0 00 

00000 

 50 941 510,00 

Основное мероприятие "Формирование специализи-

рованного жилищного фонда" 

10 04 29 0 01 

00000 

 50 941 510,00 

Приобретение жилых помещений для создания спе-

циализированного жилищного фонда 

10 04 29 0 01 

01070 

 4 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

10 04 29 0 01 

01070 

400 4 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 10 04 29 0 01 

01070 

410 4 000 000,00 

Расходы бюджетам муниципальных образований из 

бюджета Республики Крым на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений 

10 04 29 0 01 

70821 

 36 882 615,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

10 04 29 0 01 

70821 

400 36 882 615,00 

Бюджетные инвестиции 10 04 29 0 01 

70821 

410 36 882 615,00 

Расходы на предоставление жилых помещений детям–

сиротам и детям, оставшимся без попечения родите-

лей, лицам из их числа по договорам найма специали-

зированных жилых помещений 

10 04 29 0 01 

R0820 

 10 058 895,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

10 04 29 0 01 

R0820 

400 10 058 895,00 

Бюджетные инвестиции 10 04 29 0 01 

R0820 

410 10 058 895,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06   26 466 438,00 

Муниципальная программа " Программа социальной 

поддержки населения муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым " 

10 06 09 0 00 

00000 

 25 316 438,00 

Мероприятие "Расходы на предоставление субвенций 

бюджетам муниципальных образований на осуществ-

10 06 09 0 10 

00000 

 25 316 438,00 



32  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

ление отдельных государственных полномочий в сфе-

ре социальной защиты населения, опеки и попечи-

тельства в отношении граждан, признанных судом 

недееспособными или ограниченно дееспособными, 

опеки и попечительства имущества граждан, признан-

ных судом безвестно отсутствующими" 

Расходы на предоставление субвенций бюджетам му-

ниципальных образований на осуществление отдель-

ных государственных полномочий в сфере социальной 

защиты населения, опеки и попечительства в отноше-

нии граждан, признанных судом недееспособными 

или ограниченно дееспособными, опеки и попечитель-

ства имущества граждан, признанных судом безвестно 

отсутствующими 

10 06 09 0 10 

71100 

 25 316 438,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, орга-

нами управления государственными внебюджетными 

фондами 

10 06 09 0 10 

71100 

100 22 019 494,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (му-

ниципальных) органов 

10 06 09 0 10 

71100 

120 22 019 494,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

10 06 09 0 10 

71100 

200 3 296 944,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

10 06 09 0 10 

71100 

240 3 296 944,00 

Муниципальная программа "Поддержка и защита прав 

ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов " 

10 06 17 0 00 

00000 

 1 150 000,00 

Мероприятие "Финансовая поддержка общественных 

организаций ветеранов Симферопольского района" 

10 06 17 0 02 

00000 

 1 150 000,00 

Расходы на предоставление субсидий не коммерче-

ским организациям, не являющимися муниципальны-

ми учреждениями - на финансовую поддержку обще-

ственной организации ветеранов Симферопольского 

района 

10 06 17 0 02 

10010 

 1 150 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

10 06 17 0 02 

10010 

600 1 150 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исклю-

чением государственных (муниципальных) учрежде-

ний, государственных корпораций (компаний), пуб-

лично-правовых компаний) 

10 06 17 0 02 

10010 

630 1 150 000,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11    76 693 945,72 

Физическая культура 11 01   1 400 000,00 

Муниципальная  программа "Развитие физической 

культуры и спорта в Симферопольском районе " 

11 01 13 0 00 

00000 

 1 400 000,00 

Основное мероприятие "Физическое воспитание и 

обеспечение организации и проведения физкультур-

ных и массовых спортивных мероприятий" 

11 01 13 0 01 

00000 

 740 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Физиче-

ское воспитание и обеспечение организации и прове-

дения физкультурных и массовых спортивных меро-

приятий" 

11 01 13 0 01 

20010 

 740 000,00 



33  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

11 01 13 0 01 

20010 

200 740 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

11 01 13 0 01 

20010 

240 740 000,00 

Основное мероприятие "Популяризация здорового 

образа жизни, физической культуры и спорта среди 

населения" 

11 01 13 0 02 

00000 

 660 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Популя-

ризация здорового образа жизни, физической культу-

ры и спорта среди населения" 

11 01 13 0 02 

20010 

 660 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

11 01 13 0 02 

20010 

200 660 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

11 01 13 0 02 

20010 

240 660 000,00 

Массовый спорт 11 02   56 537 990,00 

Муниципальная  программа "Развитие физической 

культуры и спорта в Симферопольском районе " 

11 02 13 0 00 

00000 

 56 537 990,00 

Основное мероприятие "Расходы на создание, благо-

устройство и модернизацию объектов спорта" 

11 02 13 0 P5 

00000 

 56 537 990,00 

Создание и модернизация объектов спортивной ин-

фраструктуры региональной собственности для заня-

тий физической культурой и спортом 

11 02 13 0 P5 

51390 

 56 537 990,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

11 02 13 0 P5 

51390 

400 56 537 990,00 

Бюджетные инвестиции 11 02 13 0 P5 

51390 

410 56 537 990,00 

Спорт высших достижений 11 03   18 755 955,72 

Муниципальная программа "Развитие дополнительно-

го образования в Симферопольском районе " 

11 03 12 0 00 

00000 

 18 755 955,72 

Основное мероприятие "Содержание учреждений до-

полнительного образования МБОУ ДО "ДЮСШ" 

11 03 12 0 03 

00000 

 17 804 088,00 

Расходы на коммунальные услуги МБОУ ДО 

"ДЮСШ" 

11 03 12 0 03 

00120 

 28 178,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

11 03 12 0 03 

00120 

600 28 178,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 12 0 03 

00120 

610 28 178,00 

Расходы на выплату заработной платы работникам 

МБОУ ДО "ДЮСШ" 

11 03 12 0 03 

00310 

 17 505 910,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

11 03 12 0 03 

00310 

600 17 505 910,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 12 0 03 

00310 

610 17 505 910,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и электроэнер-

гии педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

11 03 12 0 03 

71310 

 270 000,00 



34  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

сельской местности. 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

11 03 12 0 03 

71310 

600 270 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 12 0 03 

71310 

610 270 000,00 

Основное мероприятие "Создание условий для функ-

ционирования и развития дополнительного образова-

ния МБОУ ДО "ДЮСШ" 

11 03 12 0 04 

00000 

 951 867,72 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Создание условий для функционирова-

ния и развития дополнительного образования в МБОУ 

ДО "ДЮСШ" 

11 03 12 0 04 

00590 

 951 867,72 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

11 03 12 0 04 

00590 

600 951 867,72 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 12 0 04 

00590 

610 951 867,72 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12    4 958 500,00 

Периодическая печать и издательства 12 02   4 958 500,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

12 02 91 0 00 

00000 

 4 958 500,00 

Непрограммные расходы на предоставление субсидий 

не комерческим организациям, не являющимся госу-

дарственными учреждениями, на поддержку и разви-

тие издательств и периодических средств массовой 

информации 

12 02 91 9 00 

00000 

 4 958 500,00 

Расходы на предоставление субсидий не комерческим 

организациям, не являющимся государственными уч-

реждениями, на поддержку и развитие издательств и 

периодических средств массовой информации 

12 02 91 9 00 

60010 

 4 958 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

12 02 91 9 00 

60010 

600 4 958 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 02 91 9 00 

60010 

610 4 958 500,00 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИС-

ТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14    33 054 030,00 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 

14 01   33 054 030,00 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 

местных бюджетов 

14 01 80 0 00 

00000 

 33 054 030,00 

Расходы на предоставление дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

14 01 80 0 00 

10010 

 33 054 030,00 

Межбюджетные трансферты 14 01 80 0 00 

10010 

500 33 054 030,00 

Дотации 14 01 80 0 00 

10010 

510 33 054 030,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ     3 756 610 262,52 



35  

  

Начальник управления финансов                                                                                                Е.П. Пузанова 

 



Приложение №7.1 
к решению 71 сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым II созыва 
от 23 декабря 2022 года № 802 

"О районном бюджете муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов" 
(в редакции решения 76 (внеочередная)  сессии 

Симферопольского района совета 
от 12.04.2023 года № 848) 

Распределение расходов районного бюджета муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (подгруппам) видов расходов 

на плановый период 2024 и 2025 годов 

(рублей) 

Наименование 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Сумма 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

01    148 572 763,37 146 948 083,00 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта Рос-

сийской Федерации и муници-

пального образования 

01 02   1 358 380,00 1 358 380,00 

Непрограммные расходы на обес-

печение функций органов местно-

го самоуправления 

01 02 91 0 00 

00000 

 1 358 380,00 1 358 380,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности Председателя Симферо-

польского районного совета Рес-

публики Крым 

01 02 91 1 00 

00000 

 1 358 380,00 1 358 380,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятель-

ности Председателя Симферо-

польского районного совета Рес-

публики Крым» 

01 02 91 1 00 

00110 

 1 358 380,00 1 358 380,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 02 91 1 00 

00110 

100 1 358 380,00 1 358 380,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

01 02 91 1 00 

00110 

120 1 358 380,00 1 358 380,00 

Функционирование законодатель-

ных (представительных) органов 

государственной власти и пред-

ставительных органов муници-

пальных образований 

01 03   8 104 555,00 8 104 555,00 

Непрограммные расходы на обес- 01 03 91 0 00  8 104 555,00 8 104 555,00 



2  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

печение функций органов местно-

го самоуправления 

00000 

Расходы на обеспечение деятель-

ности заместителя Председателя 

Симферопольского райнного сове-

та 

01 03 91 2 00 

00000 

 1 124 440,00 1 124 440,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятель-

ности заместителя Председателя 

Симферопольского районного со-

вета Республики Крым» 

01 03 91 2 00 

00110 

 1 124 440,00 1 124 440,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 03 91 2 00 

00110 

100 1 124 440,00 1 124 440,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

01 03 91 2 00 

00110 

120 1 124 440,00 1 124 440,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности аппарата Симферопольского 

районного совета Республики 

Крым 

01 03 91 3 00 

00000 

 6 980 115,00 6 980 115,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятель-

ности аппарата Симферопольского 

районного совета Республики 

Крым» 

01 03 91 3 00 

00110 

 5 662 230,00 5 662 230,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 03 91 3 00 

00110 

100 5 662 230,00 5 662 230,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

01 03 91 3 00 

00110 

120 5 662 230,00 5 662 230,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности аппа-

рата Симферопольского районного 

совета Республики Крым» 

01 03 91 3 00 

00190 

 1 317 885,00 1 317 885,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 03 91 3 00 

00190 

100 320 000,00 320 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

01 03 91 3 00 

00190 

120 320 000,00 320 000,00 



3  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

ных) органов 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 03 91 3 00 

00190 

200 972 411,00 972 411,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

01 03 91 3 00 

00190 

240 972 411,00 972 411,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 91 3 00 

00190 

800 25 474,00 25 474,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

01 03 91 3 00 

00190 

850 25 474,00 25 474,00 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государ-

ственной власти субъектов Рос-

сийской Федерации, местных ад-

министраций 

01 04   93 413 823,37 92 348 562,00 

Муниципальная программа "Со-

вершенствование деятельности 

органов местного самоуправления 

в администрации Симферополь-

ского района Республики Крым " 

01 04 01 0 00 

00000 

 85 771 171,37 84 705 910,00 

Основное мероприятие "Создание 

организационных, информацион-

ных, финансовых условий для раз-

вития муниципальной службы в 

органах местного самоуправления 

муниципального образования 

Симферопольский район Респуб-

лики Крым 

01 04 01 0 02 

00000 

 85 771 171,37 84 705 910,00 

Расходы на заработную плату ад-

министрации Симферопольского 

района 

01 04 01 0 02 

20110 

 76 881 275,00 76 881 275,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 01 0 02 

20110 

100 76 881 275,00 76 881 275,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

01 04 01 0 02 

20110 

120 76 881 275,00 76 881 275,00 

Прочие расходы на содержание 

администрации Симферопольско-

го района 

01 04 01 0 02 

20190 

 8 889 896,37 7 824 635,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 01 0 02 

20190 

100 300 000,00 300 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 01 04 01 0 02 120 300 000,00 300 000,00 



4  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

20190 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 01 0 02 

20190 

200 8 039 896,37 6 974 635,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

01 04 01 0 02 

20190 

240 8 039 896,37 6 974 635,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 01 0 02 

20190 

800 550 000,00 550 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

01 04 01 0 02 

20190 

850 550 000,00 550 000,00 

Муниципальная программа "Раз-

витие архивного дела на террито-

рии Симферопольского района " 

01 04 02 0 00 

00000 

 955 291,00 955 291,00 

Основное мероприятие "Укрепле-

ние материально-технической ба-

зы архивной отрасли" 

01 04 02 0 01 

00000 

 124 603,00 124 603,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных полно-

мочий Республики Крым в сфере 

архивного дела 

01 04 02 0 01 

71200 

 124 603,00 124 603,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 02 0 01 

71200 

200 124 603,00 124 603,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

01 04 02 0 01 

71200 

240 124 603,00 124 603,00 

Основное мероприятие "Заработ-

ная плата сотрудникам" 

01 04 02 0 02 

00000 

 830 688,00 830 688,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных полно-

мочий Республики Крым в сфере 

архивного дела 

01 04 02 0 02 

71200 

 830 688,00 830 688,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 02 0 02 

71200 

100 830 688,00 830 688,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

01 04 02 0 02 

71200 

120 830 688,00 830 688,00 

Непрограммные расходы на осу-

ществление переданных органам 

местного самоуправления отдель-

ных полномочий в Республике 

Крым 

01 04 92 0 00 

00000 

 6 687 361,00 6 687 361,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных полно-

мочий Республики Крым по опеке 

и попечительству в отношении 

01 04 92 0 00 

71300 

 5 254 355,00 5 254 355,00 



5  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

несовершеннолетних 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 92 0 00 

71300 

100 4 569 004,00 4 569 004,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

01 04 92 0 00 

71300 

120 4 569 004,00 4 569 004,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 92 0 00 

71300 

200 685 351,00 685 351,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

01 04 92 0 00 

71300 

240 685 351,00 685 351,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных полно-

мочий Республики Крым по созда-

нию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершенно-

летних и защите их прав 

01 04 92 0 00 

71500 

 1 433 006,00 1 433 006,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 92 0 00 

71500 

100 1 246 092,00 1 246 092,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

01 04 92 0 00 

71500 

120 1 246 092,00 1 246 092,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 92 0 00 

71500 

200 186 914,00 186 914,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

01 04 92 0 00 

71500 

240 186 914,00 186 914,00 

Судебная система 01 05   9 083,00 8 155,00 

Реализация отдельных государст-

венных полномочий федеральных 

органов власти 

01 05 70 0 00 

00000 

 9 083,00 8 155,00 

Расходы на осуществление полно-

мочий по составлению (измене-

нию) списков кандидатов в при-

сяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Рос-

сийской Федерации 

01 05 70 0 00 

51200 

 9 083,00 8 155,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 05 70 0 00 

51200 

200 9 083,00 8 155,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

01 05 70 0 00 

51200 

240 9 083,00 8 155,00 



6  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

венных (муниципальных) нужд 

Обеспечение деятельности финан-

совых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

01 06   18 795 547,00 18 692 036,00 

Непрограммные расходы на обес-

печение функций органов местно-

го самоуправления 

01 06 91 0 00 

00000 

 18 795 547,00 18 692 036,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности управления финансов адми-

нистрации Симферопольского 

района Республики Крым 

01 06 91 7 00 

00000 

 11 552 456,00 11 385 055,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятель-

ности управления финансов адми-

нистрации Симферопольского 

района Республики Крым» 

01 06 91 7 00 

00110 

 10 621 889,00 10 621 889,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 06 91 7 00 

00110 

100 10 621 889,00 10 621 889,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

01 06 91 7 00 

00110 

120 10 621 889,00 10 621 889,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности 

управления финансов администра-

ции Симферопольского района 

Республики Крым» 

01 06 91 7 00 

00190 

 930 567,00 763 166,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 06 91 7 00 

00190 

200 930 567,00 763 166,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

01 06 91 7 00 

00190 

240 930 567,00 763 166,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского 

района Республики Крым 

01 06 91 8 00 

00000 

 7 243 091,00 7 306 981,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятель-

ности контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского 

района Республики Крым» 

01 06 91 8 00 

00110 

 4 700 222,00 4 700 222,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

01 06 91 8 00 

00110 

100 4 700 222,00 4 700 222,00 



7  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

01 06 91 8 00 

00110 

120 4 700 222,00 4 700 222,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности кон-

трольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Рес-

публики Крым» 

01 06 91 8 00 

00190 

 1 226 542,00 1 290 432,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 06 91 8 00 

00190 

100 255 000,00 255 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

01 06 91 8 00 

00190 

120 255 000,00 255 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 06 91 8 00 

00190 

200 946 542,00 1 010 432,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

01 06 91 8 00 

00190 

240 946 542,00 1 010 432,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 91 8 00 

00190 

800 25 000,00 25 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

01 06 91 8 00 

00190 

850 25 000,00 25 000,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда контрольно - ревизионного 

управления Симферопольского 

района Республики Крым в соот-

ветствии с осуществлением пере-

данных полномочий по внешнему 

муниципальному финансовому 

контролю 

01 06 91 8 00 

10110 

 1 053 061,00 1 053 061,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 06 91 8 00 

10110 

100 1 053 061,00 1 053 061,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

01 06 91 8 00 

10110 

120 1 053 061,00 1 053 061,00 

Расходы на обеспечение функций 

контрольно - ревизионного управ-

ления Симферопольского района 

Республики Крым в соответствии с 

осуществлением переданных пол-

номочий по внешнему муници-

01 06 91 8 00 

10190 

 263 266,00 263 266,00 



8  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

пальному финансовому контролю 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 06 91 8 00 

10190 

100 60 000,00 60 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

01 06 91 8 00 

10190 

120 60 000,00 60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 06 91 8 00 

10190 

200 203 266,00 203 266,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

01 06 91 8 00 

10190 

240 203 266,00 203 266,00 

Резервные фонды 01 11   2 500 000,00 2 500 000,00 

Другие непрограммные расходы 01 11 99 0 00 

00000 

 2 500 000,00 2 500 000,00 

Расходы за счет резервного фонда 

Администрации Симферопольско-

го района Республики Крым 

01 11 99 0 00 

90100 

 2 500 000,00 2 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 

90100 

800 2 500 000,00 2 500 000,00 

Резервные средства 01 11 99 0 00 

90100 

870 2 500 000,00 2 500 000,00 

Другие общегосударственные во-

просы 

01 13   24 391 375,00 23 936 395,00 

Муниципальная программа "Обес-

печение деятельности муници-

пального казенного учреждения 

Симферопольского района «Ад-

министративно-хозяйственный 

центр" 

01 13 16 0 00 

00000 

 23 147 530,00 22 682 749,00 

Основное мероприятие "Финансо-

вое обеспечение деятельности му-

ниципального казенного учрежде-

ния Симферопольского района 

«Административно-хозяйственный 

центр» 

01 13 16 0 01 

00000 

 23 147 530,00 22 682 749,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда административно-

хозяйственного центра Симферо-

польского района 

01 13 16 0 01 

00210 

 11 823 746,00 12 296 553,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 13 16 0 01 

00210 

100 11 823 746,00 12 296 553,00 

Расходы на выплаты персоналу 01 13 16 0 01 110 11 823 746,00 12 296 553,00 



9  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

казенных учреждений 00210 

Расходы на обеспечение функций 

административно-хозяйственного 

центра Симферопольского района 

01 13 16 0 01 

00590 

 11 323 784,00 10 386 196,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 16 0 01 

00590 

200 11 123 784,00 10 186 196,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

01 13 16 0 01 

00590 

240 11 123 784,00 10 186 196,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 16 0 01 

00590 

800 200 000,00 200 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

01 13 16 0 01 

00590 

850 200 000,00 200 000,00 

Непрограммные расходы. 01 13 90 0 00 

00000 

 1 076 059,00 1 085 860,00 

Расходы не услуги по независимой 

оценке имущества, находящегося в 

собственности муниципального 

района 

01 13 90 0 00 

00260 

 100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 90 0 00 

00260 

200 100 000,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

01 13 90 0 00 

00260 

240 100 000,00 100 000,00 

Расходы на проведение работ по 

оценочной стоимости земельных 

участков сельскохозяйственного 

назначения 

01 13 90 0 00 

40060 

 100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 90 0 00 

40060 

200 100 000,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

01 13 90 0 00 

40060 

240 100 000,00 100 000,00 

Расходы на осуществление выплат 

по исполнению исполнительных 

документов 

01 13 90 0 00 

90990 

 876 059,00 885 860,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 90 0 00 

90990 

800 876 059,00 885 860,00 

Исполнение судебных актов 01 13 90 0 00 

90990 

830 876 059,00 885 860,00 

Непрограммные расходы на осу-

ществление переданных органам 

местного самоуправления отдель-

ных полномочий в Республике 

Крым 

01 13 92 0 00 

00000 

 167 786,00 167 786,00 

Расходы осуществление отдель-

ных государственных полномочий 

Республики Крым в сфере адми-

01 13 92 0 00 

71400 

 167 786,00 167 786,00 



10  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

нистративной ответственности 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 92 0 00 

71400 

200 167 786,00 167 786,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

01 13 92 0 00 

71400 

240 167 786,00 167 786,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02    7 195 337,00 7 445 189,00 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

02 03   7 195 337,00 7 445 189,00 

Осуществление первичного воин-

ского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариа-

ты 

02 03 75 0 00 

00000 

 7 195 337,00 7 445 189,00 

Межбюджетные трансферты мест-

ным бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета 

02 03 75 1 00 

00000 

 7 195 337,00 7 445 189,00 

Субвенции на осуществление пер-

вичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселе-

ний и городских округов 

02 03 75 1 00 

51180 

 7 195 337,00 7 445 189,00 

Межбюджетные трансферты 02 03 75 1 00 

51180 

500 7 195 337,00 7 445 189,00 

Субвенции 02 03 75 1 00 

51180 

530 7 195 337,00 7 445 189,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАС-

НОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-

ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03    11 325 212,00 22 731 004,00 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

03 10   10 925 212,00 22 331 004,00 

Муниципальная программа "Обес-

печение и развитие деятельности 

муниципального казенного учреж-

дения "Единая дежурно-

диспетчерская служба муници-

пального образования Симферо-

польский район Республики 

Крым" 

03 10 27 0 00 

00000 

 10 425 212,00 21 831 004,00 

Основное мероприятие "Финансо-

вое обеспечение деятельности му-

ниципального казенного учрежде-

ния "Единая дежурно-

диспетчерская служба муници-

пального образования Симферо-

польский район Республики 

Крым" 

03 10 27 0 01 

00000 

 10 425 212,00 21 831 004,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда единой дежурно-

диспетчерской службы Симферо-

польского района 

03 10 27 0 01 

00210 

 6 246 663,00 6 496 459,00 

Расходы на выплаты персоналу в 03 10 27 0 01 100 6 246 663,00 6 496 459,00 



11  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

00210 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

03 10 27 0 01 

00210 

110 6 246 663,00 6 496 459,00 

Расходы на обеспечение функций 

единой дежурно-диспетчерской 

службы Симферопольского района 

03 10 27 0 01 

00590 

 4 178 549,00 15 334 545,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 27 0 01 

00590 

200 4 157 549,00 15 312 545,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

03 10 27 0 01 

00590 

240 4 157 549,00 15 312 545,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 10 27 0 01 

00590 

800 21 000,00 22 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

03 10 27 0 01 

00590 

850 21 000,00 22 000,00 

Другие непрограммные расходы 03 10 99 0 00 

00000 

 500 000,00 500 000,00 

Формирование резерва материаль-

ных ресурсов Администрации 

Симферопольского района Рес-

публики Крым 

03 10 99 0 00 

90240 

 500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 99 0 00 

90240 

200 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

03 10 99 0 00 

90240 

240 500 000,00 500 000,00 

Другие вопросы в области нацио-

нальной безопасности и правоох-

ранительной деятельности 

03 14   400 000,00 400 000,00 

Муниципальная программа "Про-

филактика правонарушений и 

обеспечение общественной безо-

пасности на территории муници-

пального образования Симферо-

польский район" 

03 14 23 0 00 

00000 

 400 000,00 400 000,00 

Основное мероприятие "Инфор-

мационная работа с населением по 

профилактике правонарушений и 

обеспечению общественной безо-

пасности" 

03 14 23 0 01 

00000 

 50 000,00 50 000,00 

Расходы на реализацию целей ме-

роприятия "Информационная ра-

бота с населением по профилакти-

ке правонарушений и обеспече-

нию общественной безопасности" 

03 14 23 0 01 

01160 

 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 03 14 23 0 01 200 50 000,00 50 000,00 



12  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01160 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

03 14 23 0 01 

01160 

240 50 000,00 50 000,00 

Основное мероприятие "Приобре-

тение и передача в использование 

технического оборудования" 

03 14 23 0 02 

00000 

 350 000,00 350 000,00 

Расходы на реализацию целей ме-

роприятия "Приобретение и пере-

дача в использование техническо-

го оборудования" 

03 14 23 0 02 

01060 

 350 000,00 350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 14 23 0 02 

01060 

200 350 000,00 350 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

03 14 23 0 02 

01060 

240 350 000,00 350 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНО-

МИКА 

04    68 497 306,00 69 516 306,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   2 368 206,00 2 368 206,00 

Непрограммные расходы на осу-

ществление переданных органам 

местного самоуправления отдель-

ных полномочий в Республике 

Крым 

04 05 92 0 00 

00000 

 2 368 206,00 2 368 206,00 

Расходы бюджетам муниципаль-

ных образований на осуществле-

ние отдельных государственных 

полномочий по отлову и содержа-

нию животных без владельцев 

04 05 92 0 00 

71710 

 2 368 206,00 2 368 206,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 05 92 0 00 

71710 

200 2 368 206,00 2 368 206,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

04 05 92 0 00 

71710 

240 2 368 206,00 2 368 206,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

04 09   66 129 100,00 67 148 100,00 

Муниципальная программа "Раз-

витие дорожного хозяйства муни-

ципального образования Симфе-

ропольский район Республики 

Крым " 

04 09 14 0 00 

00000 

 66 129 100,00 67 148 100,00 

Основное мероприятие "Органи-

зация содержания автомобильных 

дорог общего пользования местно-

го значения, относящихся к собст-

венности муниципальных образо-

ваний Симферопольского района 

Республики Крым" 

04 09 14 0 01 

00000 

 66 129 100,00 67 148 100,00 

Расходы на содержание дейст-

вующей сети автомобильных до-

04 09 14 0 01 

14060 

 66 129 100,00 67 148 100,00 



13  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

рог общего пользования местного 

значения 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 09 14 0 01 

14060 

200 2 421 156,04 2 458 464,24 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

04 09 14 0 01 

14060 

240 2 421 156,04 2 458 464,24 

Межбюджетные трансферты 04 09 14 0 01 

14060 

500 63 707 943,96 64 689 635,76 

Иные межбюджетные трансферты 04 09 14 0 01 

14060 

540 63 707 943,96 64 689 635,76 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТ-

ВО 

05    86 000,00 86 000,00 

Жилищное хозяйство 05 01   86 000,00 86 000,00 

Муниципальная программа "Обес-

печение жилыми помещениями 

детей-сирот,  детей, оставшихся 

без попечения родителей, и лиц из 

их числа, проживающих на терри-

тории Симферопольского района" 

05 01 29 0 00 

00000 

 86 000,00 86 000,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние жилых помещений специали-

зированного жилищного фонда 

(взносы на капитальный ремонт)" 

05 01 29 0 03 

00000 

 86 000,00 86 000,00 

Расходы на оплату взносов на ка-

питальный ремонт 

05 01 29 0 03 

05070 

 86 000,00 86 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 01 29 0 03 

05070 

200 86 000,00 86 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

05 01 29 0 03 

05070 

240 86 000,00 86 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 07    2 822 189 586,23 2 644 387 047,20 

Дошкольное образование 07 01   964 032 773,89 686 219 492,19 

Муниципальная программа "Раз-

витие образования Симферополь-

ского района Республики Крым" 

07 01 07 0 00 

00000 

 964 032 773,89 686 219 492,19 

Подпрограмма "Развитие дошко-

льного образования " 

07 01 07 1 00 

00000 

 964 032 773,89 686 219 492,19 

Основное мероприятие "Обеспе-

чение деятельности муниципаль-

ных дошкольных образовательных 

учреждений, уменьшение очеред-

ности в дошкольные образова-

тельные учреждения" 

07 01 07 1 01 

00000 

 366 271 278,90 68 807 850,00 

Расходы на укрепление матери-

ально-технической базы дошколь-

ных образовательных учреждений 

07 01 07 1 01 

10590 

 10 415 278,90 9 189 850,00 

Предоставление субсидий бюд- 07 01 07 1 01 600 10 415 278,90 9 189 850,00 



14  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

10590 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 01 07 1 01 

10590 

610 10 415 278,90 9 189 850,00 

Расходы на обеспечение государ-

ственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступно-

го и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных 

дошкольных образовательных ор-

ганизациях 

07 01 07 1 01 

71320 

 20 416 000,00 21 508 000,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 01 07 1 01 

71320 

600 20 416 000,00 21 508 000,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 01 07 1 01 

71320 

610 20 416 000,00 21 508 000,00 

Расходы на реализацию мероприя-

тий по социально-экономическому 

развитию Республики Крым и го-

рода федерального значения Сева-

стополя (в части капитальных рас-

ходов) 

07 01 07 1 01 

L1883 

 335 440 000,00 38 110 000,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

07 01 07 1 01 

L1883 

400 335 440 000,00 38 110 000,00 

Субсидии бюджетным и автоном-

ным учреждениям, государствен-

ным (муниципальным) унитарным 

предприятиям на осуществление 

капитальных вложений в объекты 

капитального строительства госу-

дарственной (муниципальной) 

собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества 

в государственную (муниципаль-

ную) собственность 

07 01 07 1 01 

L1883 

460 335 440 000,00 38 110 000,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных уч-

реждений, заработная плата" 

07 01 07 1 02 

00000 

 594 470 454,99 616 841 462,19 

Расходы на коммунальные услуги 

дошкольных учреждений 

07 01 07 1 02 

10120 

 20 098 427,00 41 984 293,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 01 07 1 02 

10120 

600 20 098 427,00 41 984 293,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 01 07 1 02 

10120 

610 20 098 427,00 41 984 293,00 

Социальная поддержка за настав-

ничество педагогическим работ-

никам образовательных учрежде-

ний 

07 01 07 1 02 

10740 

 360 000,00 360 000,00 



15  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 01 07 1 02 

10740 

600 360 000,00 360 000,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 01 07 1 02 

10740 

610 360 000,00 360 000,00 

Ссоциальная поддержки молодому 

педагогу в образовательных учре-

ждениях 

07 01 07 1 02 

11740 

 594 000,00 594 000,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 01 07 1 02 

11740 

600 594 000,00 594 000,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 01 07 1 02 

11740 

610 594 000,00 594 000,00 

Расходы на предоставление ком-

пенсации расходов на оплату жи-

лых помещений, отопления и 

электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим 

в муниципальных образователь-

ных организациях, расположенных 

в сельской местности 

07 01 07 1 02 

71310 

 4 905 000,00 4 905 000,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 01 07 1 02 

71310 

600 4 905 000,00 4 905 000,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 01 07 1 02 

71310 

610 4 905 000,00 4 905 000,00 

Расходы на обеспечение государ-

ственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступно-

го и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных 

дошкольных образовательных ор-

ганизациях (заработная плата) 

07 01 07 1 02 

71320 

 568 513 027,99 568 998 169,19 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 01 07 1 02 

71320 

600 568 513 027,99 568 998 169,19 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 01 07 1 02 

71320 

610 568 513 027,99 568 998 169,19 

Основное мероприятие "Обеспе-

чение пожарной безопасности, 

антитеррористической защищен-

ности" 

07 01 07 1 05 

00000 

 3 291 040,00 570 180,00 

Субсидии бюджетам муниципаль-

ных образований на расходы, на-

правленные на монтаж автомати-

ческих систем пожарной сигнали-

зации в муниципальных образова-

тельных организациях 

07 01 07 1 05 

S1490 

 3 291 040,00 570 180,00 

Предоставление субсидий бюд- 07 01 07 1 05 600 3 291 040,00 570 180,00 



16  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

S1490 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 01 07 1 05 

S1490 

610 3 291 040,00 570 180,00 

Общее образование 07 02   1 729 116 536,34 1 824 045 536,01 

Муниципальная программа "Раз-

витие образования Симферополь-

ского района Республики Крым" 

07 02 07 0 00 

00000 

 1 729 116 536,34 1 824 045 536,01 

Подпрограмма "Развитие началь-

ного общего, основного общего, 

среднего общего образования " 

07 02 07 2 00 

00000 

 1 729 116 536,34 1 824 045 536,01 

Основное мероприятие "Обеспе-

чение деятельности муниципаль-

ных общеобразовательных учреж-

дений" 

07 02 07 2 01 

00000 

 227 198 553,02 214 925 670,58 

Расходы на организацию в муни-

ципальных общеобразовательных 

учреждениях рационального и 

здорового питания детей 

07 02 07 2 01 

10290 

 52 854 642,50 54 432 790,39 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 01 

10290 

600 52 854 642,50 54 432 790,39 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 01 

10290 

610 52 854 642,50 54 432 790,39 

Организация подвоза учащихся к 

месту обучения и обратно 

07 02 07 2 01 

10490 

 12 000 000,00 14 000 000,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 01 

10490 

600 12 000 000,00 14 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 01 

10490 

610 12 000 000,00 14 000 000,00 

Расходы на улучшение материаль-

но-технической базы образова-

тельных учреждений 

07 02 07 2 01 

10590 

 17 391 567,35 13 082 238,37 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 01 

10590 

600 17 391 567,35 13 082 238,37 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 01 

10590 

610 17 391 567,35 13 082 238,37 

Расходы на обеспечение государ-

ственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступно-

го и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего образо-

вания в муниципальных общеоб-

разовательных организациях, 

обеспечение дополнительного об-

разования детей в муниципальных 

07 02 07 2 01 

71330 

 32 576 125,00 33 978 625,00 



17  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

общеобразоывательных организа-

циях 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 01 

71330 

600 32 576 125,00 33 978 625,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 01 

71330 

610 32 576 125,00 33 978 625,00 

Расходы на организацию бесплат-

ного горячего питания обучаю-

щихся, получающих начальное 

общее образование в государст-

венных и муниципальных образо-

вательных организациях 

07 02 07 2 01 

L3040 

 104 488 665,42 91 544 464,07 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 01 

L3040 

600 104 488 665,42 91 544 464,07 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 01 

L3040 

610 104 488 665,42 91 544 464,07 

Расходы на организацию бесплат-

ного горячего питания обучаю-

щихся 1-4 классов в муниципаль-

ных образовательных организаци-

ях 

07 02 07 2 01 

S1620 

 7 887 552,75 7 887 552,75 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 01 

S1620 

600 7 887 552,75 7 887 552,75 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 01 

S1620 

610 7 887 552,75 7 887 552,75 

Основное мероприятие "Создание 

эффективной системы обеспече-

ния развития ребенка, формирова-

ние социально зрелой, творческой 

личности" 

07 02 07 2 02 

00000 

 795 000,00 795 000,00 

Поддержка творческих, одаренных 

и способных учащихся школ рай-

она, выплата стипендии 

07 02 07 2 02 

10640 

 171 000,00 171 000,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 02 

10640 

600 171 000,00 171 000,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 02 

10640 

610 171 000,00 171 000,00 

Организация в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных 

учреждениях мероприятий по раз-

витию патриотического воспита-

ния 

07 02 07 2 02 

10650 

 624 000,00 624 000,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 02 

10650 

600 624 000,00 624 000,00 



18  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 02 

10650 

610 624 000,00 624 000,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учрежде-

ний" 

07 02 07 2 09 

00000 

 1 491 064 988,90 1 598 266 871,01 

Социальная поддержка за настав-

ничество педагогическим работ-

никам образовательных учрежде-

ний 

07 02 07 2 09 

10740 

 3 528 000,00 3 528 000,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 09 

10740 

600 3 528 000,00 3 528 000,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 09 

10740 

610 3 528 000,00 3 528 000,00 

Ссоциальная поддержки молодому 

педагогу в образовательных учре-

ждениях 

07 02 07 2 09 

11740 

 5 821 200,00 5 821 200,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 09 

11740 

600 5 821 200,00 5 821 200,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 09 

11740 

610 5 821 200,00 5 821 200,00 

Расходы на оплату коммунальных 

услуг общеобразовательных учре-

ждений 

07 02 07 2 09 

20120 

 30 380 231,12 63 715 105,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 09 

20120 

600 30 380 231,12 63 715 105,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 09 

20120 

610 30 380 231,12 63 715 105,00 

Расходы на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руко-

водство педагогическим работни-

кам государственных и муници-

пальных образовательных органи-

заций 

07 02 07 2 09 

53030 

 98 255 780,00 98 255 780,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 09 

53030 

600 98 255 780,00 98 255 780,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 09 

53030 

610 98 255 780,00 98 255 780,00 

Расходы на предоставление ком-

пенсации расходов на оплату жи-

лых помещений, отопления и 

электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим 

в муниципальных образователь-

ных организациях, расположенных 

07 02 07 2 09 

71310 

 14 940 000,00 14 940 000,00 



19  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

в сельской местности 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 09 

71310 

600 14 940 000,00 14 940 000,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 09 

71310 

610 14 940 000,00 14 940 000,00 

Расходы на обеспечение государ-

ственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступно-

го и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего образо-

вания в муниципальных общеоб-

разовательных организациях, 

обеспечение дополнительного об-

разования детей в муниципальных 

общеобразоывательных организа-

циях (заработная плата) 

07 02 07 2 09 

71330 

 1 338 139 777,78 1 412 006 786,01 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 09 

71330 

600 1 338 139 777,78 1 412 006 786,01 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 09 

71330 

610 1 338 139 777,78 1 412 006 786,01 

Основное мероприятие "Обеспе-

чение деятельности советников 

директора по воспитанию и взаи-

модействию с детскими общест-

венными объединениями в обще-

образовательных организациях" 

07 02 07 2 EВ 

00000 

 10 057 994,42 10 057 994,42 

Расходы на проведение мероприя-

тий по обеспечению деятельности 

советников по воспитанию и взаи-

модействию с детскими общест-

венными объединениями в образо-

вательных организациях 

07 02 07 2 EВ 

51790 

 10 057 994,42 10 057 994,42 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 02 07 2 EВ 

51790 

600 10 057 994,42 10 057 994,42 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 02 07 2 EВ 

51790 

610 10 057 994,42 10 057 994,42 

Дополнительное образование де-

тей 

07 03   85 852 746,00 89 490 946,00 

Муниципальная программа "Раз-

витие культуры  муниципального 

образования Симферопольский 

район Республики Крым " 

07 03 06 0 00 

00000 

 38 850 391,00 39 553 319,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние и обеспечение деятельности 

учреждений дополнительного об-

разования в сфере культуры " 

07 03 06 0 07 

00000 

 37 058 905,00 39 238 319,00 

Расходы на оплату коммунальных 07 03 06 0 07  1 029 544,00 1 070 725,00 



20  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

услуг учреждений дополнительно-

го образования в сфере культуры 

00120 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 03 06 0 07 

00120 

200 1 029 544,00 1 070 725,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

07 03 06 0 07 

00120 

240 1 029 544,00 1 070 725,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках основного меро-

приятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности учреждений до-

полнительного образования в сфе-

ре культуры " 

07 03 06 0 07 

00210 

 36 029 361,00 38 167 594,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

07 03 06 0 07 

00210 

100 36 029 361,00 38 167 594,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

07 03 06 0 07 

00210 

110 36 029 361,00 38 167 594,00 

Основное мероприятие "Развитие 

учреждений дополнительного об-

разования в сфере культуры " 

07 03 06 0 08 

00000 

 1 791 486,00 315 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Развитие учреждений дополни-

тельного образования в сфере 

культуры " 

07 03 06 0 08 

00590 

 773 500,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 03 06 0 08 

00590 

200 759 500,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

07 03 06 0 08 

00590 

240 759 500,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 03 06 0 08 

00590 

800 14 000,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

07 03 06 0 08 

00590 

850 14 000,00 0,00 

Расходы на развитие и укреплени-

еи материально-технической базы 

учреждений дополнительного об-

разования в сфере культуры 

07 03 06 0 08 

01590 

 702 986,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 03 06 0 08 

01590 

200 702 986,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

07 03 06 0 08 

01590 

240 702 986,00 0,00 

Расходы на предоставление ком-

пенсации расходов на оплату жи-

07 03 06 0 08 

71310 

 315 000,00 315 000,00 



21  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

лых помещений, отопления и 

электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим 

в муниципальных образователь-

ных организациях, расположенных 

в сельской местности 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

07 03 06 0 08 

71310 

100 315 000,00 315 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

07 03 06 0 08 

71310 

110 315 000,00 315 000,00 

Муниципальная программа "Раз-

витие дополнительного образова-

ния в Симферопольском районе " 

07 03 12 0 00 

00000 

 47 002 355,00 49 937 627,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние учреждений дополнительного 

образования МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

07 03 12 0 01 

00000 

 26 213 864,00 27 853 871,00 

Расходы на коммунальные услуги 

МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

07 03 12 0 01 

00120 

 118 254,00 244 591,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 03 12 0 01 

00120 

600 118 254,00 244 591,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 03 12 0 01 

00120 

610 118 254,00 244 591,00 

Расходы по выплате заработной 

платы работникам МБОУ ДО 

"ЦДЮТ" 

07 03 12 0 01 

00310 

 25 429 610,00 26 943 280,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 03 12 0 01 

00310 

600 25 429 610,00 26 943 280,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 03 12 0 01 

00310 

610 25 429 610,00 26 943 280,00 

Расходы на предоставление ком-

пенсации расходов на оплату жи-

лых помещений, отопления и 

электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим 

в муниципальных образователь-

ных организациях, расположенных 

в сельской местности 

07 03 12 0 01 

71310 

 666 000,00 666 000,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 03 12 0 01 

71310 

600 666 000,00 666 000,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 03 12 0 01 

71310 

610 666 000,00 666 000,00 



22  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Основное мероприятие "Создание 

условий для функционирования и 

развития дополнительного образо-

вания МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

07 03 12 0 02 

00000 

 293 844,00 305 599,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Создание условий для функцио-

нирования и развития МБОУ ДО 

"ЦДЮТ" 

07 03 12 0 02 

00590 

 293 844,00 305 599,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 03 12 0 02 

00590 

600 293 844,00 305 599,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 03 12 0 02 

00590 

610 293 844,00 305 599,00 

Основное мероприятие "Обеспе-

чение функционирования системы 

персонифицированного финанси-

рования дополнительного образо-

вания детей" 

07 03 12 0 05 

00000 

 20 494 647,00 21 778 157,00 

Расходы на обеспечение функцио-

нирования системы персонифици-

рованного финансирования до-

полнительного образования детей 

07 03 12 0 05 

00330 

 20 494 647,00 21 778 157,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

07 03 12 0 05 

00330 

600 20 494 647,00 21 778 157,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

07 03 12 0 05 

00330 

610 20 494 647,00 21 778 157,00 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение ква-

лификации 

07 05   100 000,00 100 000,00 

Муниципальная программа "Со-

вершенствование деятельности 

органов местного самоуправления 

в администрации Симферополь-

ского района Республики Крым " 

07 05 01 0 00 

00000 

 100 000,00 100 000,00 

Основное мероприятие "Создание 

организационных, информацион-

ных, финансовых условий для раз-

вития муниципальной службы в 

органах местного самоуправления 

муниципального образования 

Симферопольский район Респуб-

лики Крым 

07 05 01 0 02 

00000 

 100 000,00 100 000,00 

Прочие расходы на содержание 

администрации Симферопольско-

го района 

07 05 01 0 02 

20190 

 100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 05 01 0 02 

20190 

200 100 000,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

07 05 01 0 02 

20190 

240 100 000,00 100 000,00 



23  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

венных (муниципальных) нужд 

Молодежная политика 07 07   800 000,00 800 000,00 

Муниципальная программа "Мо-

лодежь Симферопольского района 

" 

07 07 03 0 00 

00000 

 800 000,00 800 000,00 

Основное мероприятие "Граждан-

ско-патриотическое воспитание 

молодежи" 

07 07 03 0 01 

00000 

 400 000,00 400 000,00 

Ресходы на реализацию целей ме-

роприятия "Гражданско-

патриотическое воспитание моло-

дежи" 

07 07 03 0 01 

00070 

 400 000,00 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 07 03 0 01 

00070 

200 400 000,00 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

07 07 03 0 01 

00070 

240 400 000,00 400 000,00 

Основное мероприятие "Популя-

ризация добровольческой инициа-

тивы, здорового образа жизни сре-

ди молодежи" 

07 07 03 0 02 

00000 

 300 000,00 300 000,00 

Расходы на реализацию целей ме-

роприятия "Популяризация добро-

вольческой инициативы, здорово-

го образа жизни среди молодежи" 

07 07 03 0 02 

00070 

 300 000,00 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 07 03 0 02 

00070 

200 300 000,00 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

07 07 03 0 02 

00070 

240 300 000,00 300 000,00 

Основное мероприятие "Инфор-

мационное обеспечение молодеж-

ной политики Симферопольского 

района" 

07 07 03 0 03 

00000 

 100 000,00 100 000,00 

Расходы на реализацию целей ме-

роприятия "Информационное 

обеспечение молодежной полити-

ки Симферопольского района" 

07 07 03 0 03 

00070 

 100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 07 03 0 03 

00070 

200 100 000,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

07 07 03 0 03 

00070 

240 100 000,00 100 000,00 

Другие вопросы в области образо-

вания 

07 09   42 287 530,00 43 731 073,00 

Муниципальная программа "Раз-

витие образования Симферополь-

ского района Республики Крым" 

07 09 07 0 00 

00000 

 35 155 854,00 36 561 853,00 



24  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Подпрограмма "Обеспечение дея-

тельности центра по обслужива-

нию учреждений образования 

Симферопольского района Рес-

публики Крым" 

07 09 07 3 00 

00000 

 35 155 854,00 36 561 853,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние центра по обслуживанию уч-

реждений образования Симферо-

польского района Республики 

Крым" 

07 09 07 3 01 

00000 

 35 155 854,00 36 561 853,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда центра по обслуживанию 

учреждений образования Симфе-

ропольского района Республики 

Крым 

07 09 07 3 01 

00210 

 30 766 120,00 31 996 530,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

07 09 07 3 01 

00210 

100 30 766 120,00 31 996 530,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

07 09 07 3 01 

00210 

110 30 766 120,00 31 996 530,00 

Расходы на обеспечение функций 

центра по обслуживанию учреж-

дений образования Симферополь-

ского района Республики Крым 

07 09 07 3 01 

00590 

 4 389 734,00 4 565 323,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 09 07 3 01 

00590 

200 4 385 734,00 4 561 323,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

07 09 07 3 01 

00590 

240 4 385 734,00 4 561 323,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 07 3 01 

00590 

800 4 000,00 4 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

07 09 07 3 01 

00590 

850 4 000,00 4 000,00 

Непрограммные расходы на обес-

печение функций органов местно-

го самоуправления 

07 09 91 0 00 

00000 

 7 131 676,00 7 169 220,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности структурного подразделения 

администрации Симферопольско-

го района Республики Крым 

07 09 91 5 00 

00000 

 7 131 676,00 7 169 220,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности управления образования 

администрации Симферопольско-

го района Республики Крым" 

07 09 91 5 10 

00000 

 7 131 676,00 7 169 220,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение деятельно-

сти управления образования адми-

нистрации Симферопольского 

07 09 91 5 10 

00110 

 6 353 076,00 6 353 076,00 



25  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

района Республики Крым" 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

07 09 91 5 10 

00110 

100 6 353 076,00 6 353 076,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

07 09 91 5 10 

00110 

120 6 353 076,00 6 353 076,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

управления образования админи-

страции Симферопольского рай-

она Республики Крым" 

07 09 91 5 10 

00190 

 778 600,00 816 144,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

07 09 91 5 10 

00190 

100 200 000,00 200 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

07 09 91 5 10 

00190 

120 200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 09 91 5 10 

00190 

200 578 600,00 616 144,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

07 09 91 5 10 

00190 

240 578 600,00 616 144,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРА-

ФИЯ 

08    326 743 667,57 327 652 295,02 

Культура 08 01   312 999 176,57 314 490 975,02 

Муниципальная программа "Раз-

витие культуры  муниципального 

образования Симферопольский 

район Республики Крым " 

08 01 06 0 00 

00000 

 310 270 546,00 314 490 975,02 

Основное мероприятие "Содержа-

ние и обеспечение деятельности 

библиотечных учреждений " 

08 01 06 0 01 

00000 

 48 882 762,00 52 039 737,00 

Расходы на оплату коммунальных 

услуг библиотечных учреждений 

08 01 06 0 01 

00120 

 847 810,00 881 723,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 06 0 01 

00120 

200 847 810,00 881 723,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 01 

00120 

240 847 810,00 881 723,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках основного меро-

08 01 06 0 01 

00210 

 43 214 049,00 46 036 617,00 



26  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

приятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности библиотечных 

учреждений " 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 06 0 01 

00210 

100 43 214 049,00 46 036 617,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

08 01 06 0 01 

00210 

110 43 214 049,00 46 036 617,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда , в рамках основного меро-

приятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности библиотечных 

учреждений" в соответствии с 

осуществлением переданных пол-

номочий из бюджетов сельских 

поселений 

08 01 06 0 01 

10210 

 4 820 903,00 5 121 397,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 06 0 01 

10210 

100 4 820 903,00 5 121 397,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

08 01 06 0 01 

10210 

110 4 820 903,00 5 121 397,00 

Основное мероприятие "Развитие 

библиотечных учреждений" 

08 01 06 0 02 

00000 

 3 103 000,00 0,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Развитие библиотечных учрежде-

ний" 

08 01 06 0 02 

00590 

 2 603 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 06 0 02 

00590 

200 2 552 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 02 

00590 

240 2 552 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 06 0 02 

00590 

800 51 000,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

08 01 06 0 02 

00590 

850 51 000,00 0,00 

Расходы на комплектование биб-

лиотечных фондов 

08 01 06 0 02 

01590 

 450 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 06 0 02 

01590 

200 450 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 02 

01590 

240 450 000,00 0,00 



27  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Коплектование библиотечных 

фондов модельных муниципаль-

ных библиотек 

08 01 06 0 02 

04590 

 50 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 06 0 02 

04590 

200 50 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 02 

04590 

240 50 000,00 0,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние и обеспечение деятельности 

культурно-досуговых учрежде-

ний" 

08 01 06 0 03 

00000 

 251 358 937,00 258 317 348,02 

Расходы на оплату коммунальных 

услуг культурно-досуговых учре-

ждений 

08 01 06 0 03 

00120 

 14 929 365,00 8 806 812,02 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 06 0 03 

00120 

200 14 929 365,00 8 806 812,02 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 03 

00120 

240 14 929 365,00 8 806 812,02 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках основного меро-

приятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности культурно-

досуговых учреждений" 

08 01 06 0 03 

00210 

 215 806 363,14 229 889 101,22 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 06 0 03 

00210 

100 215 806 363,14 229 889 101,22 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

08 01 06 0 03 

00210 

110 215 806 363,14 229 889 101,22 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Содержание и обеспечение дея-

тельности культурно-досуговых 

учреждений" 

08 01 06 0 03 

00590 

 2 151 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 06 0 03 

00590 

200 1 850 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 03 

00590 

240 1 850 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 06 0 03 

00590 

800 301 000,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

08 01 06 0 03 

00590 

850 301 000,00 0,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда , в рамках основного меро-

08 01 06 0 03 

10210 

 18 472 208,86 19 621 434,78 



28  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

приятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности культурно-

досуговых учреждений" в соответ-

ствии с осуществлением передан-

ных полномочий из бюджетов 

сельских поселений 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 06 0 03 

10210 

100 18 472 208,86 19 621 434,78 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

08 01 06 0 03 

10210 

110 18 472 208,86 19 621 434,78 

Основное мероприятие "Органи-

зация досуга и развитие местного 

традиционного народного художе-

ственного творчества" 

08 01 06 0 04 

00000 

 2 623 736,00 0,00 

Расходы на обновление матери-

ально-технической базы культур-

но-досуговых учреждений 

08 01 06 0 04 

02590 

 2 623 736,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 06 0 04 

02590 

200 2 623 736,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 04 

02590 

240 2 623 736,00 0,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние и обеспечение деятельности 

музейных учреждений " 

08 01 06 0 05 

00000 

 4 242 111,00 4 133 890,00 

Расходы на оплату коммунальных 

услуг музейных учреждений 

08 01 06 0 05 

00120 

 97 272,00 101 163,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 06 0 05 

00120 

200 97 272,00 101 163,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 05 

00120 

240 97 272,00 101 163,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках основного меро-

приятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности музейных учре-

ждений " 

08 01 06 0 05 

00210 

 3 786 539,00 4 032 727,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 06 0 05 

00210 

100 3 786 539,00 4 032 727,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

08 01 06 0 05 

00210 

110 3 786 539,00 4 032 727,00 

Расходы на обеспечение функций 08 01 06 0 05  358 300,00 0,00 



29  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

в рамках основного мероприятия 

"Содержание и обеспечение дея-

тельности музейных учреждений " 

00590 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 06 0 05 

00590 

200 352 500,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 05 

00590 

240 352 500,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 06 0 05 

00590 

800 5 800,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

08 01 06 0 05 

00590 

850 5 800,00 0,00 

Основное мероприятие "Развитие 

музейного дела" 

08 01 06 0 06 

00000 

 60 000,00 0,00 

Расходы на обновление матери-

ально-технической базы музейных 

учреждений 

08 01 06 0 06 

02590 

 60 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 06 0 06 

02590 

200 60 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

08 01 06 0 06 

02590 

240 60 000,00 0,00 

Муниципальная программа "Со-

хранение объектов культурного 

наследия,расположенных на тер-

ритории муниципального образо-

вания Симферопольский район 

Республики Крым" 

08 01 22 0 00 

00000 

 2 728 630,57 0,00 

Основное мероприятие "Проведе-

ние восстановительных работ объ-

ектов культурного наследия" 

08 01 22 0 02 

00000 

 2 728 630,57 0,00 

Расходы на реализацию федераль-

ной целевой программы "Увекове-

чение памяти погибших при защи-

те Отечества на 2019-2024 годы" 

08 01 22 0 02 

L2990 

 2 728 630,57 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 22 0 02 

L2990 

200 2 728 630,57 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

08 01 22 0 02 

L2990 

240 2 728 630,57 0,00 

Другие вопросы в области культу-

ры, кинематографии 

08 04   13 744 491,00 13 161 320,00 

Непрограммные расходы на обес-

печение функций органов местно-

го самоуправления 

08 04 91 0 00 

00000 

 2 478 548,00 2 358 277,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности структурного подразделения 

администрации Симферопольско-

го района Республики Крым 

08 04 91 5 00 

00000 

 2 478 548,00 2 358 277,00 



30  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Расходы на обеспечение деятель-

ности отдела культуры админист-

рации Симферопольского района 

Республики Крым" 

08 04 91 5 20 

00000 

 2 478 548,00 2 358 277,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение деятельно-

сти отдела культуры администра-

ции Симферопольского района 

Республики Крым" 

08 04 91 5 20 

00110 

 2 358 277,00 2 358 277,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 04 91 5 20 

00110 

100 2 358 277,00 2 358 277,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

08 04 91 5 20 

00110 

120 2 358 277,00 2 358 277,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности отдела 

культуры администрации Симфе-

ропольского района Республики 

Крым" 

08 04 91 5 20 

00190 

 120 271,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 04 91 5 20 

00190 

200 119 371,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

08 04 91 5 20 

00190 

240 119 371,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 04 91 5 20 

00190 

800 900,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

08 04 91 5 20 

00190 

850 900,00 0,00 

Финансово-хозяйственное сопро-

вождение деятельности учрежде-

ний культуры в Симферопольском 

районе 

08 04 96 0 00 

00000 

 11 265 943,00 10 803 043,00 

Обеспечение деятельности центра 

по обслуживанию учреждений 

культуры Симферопольского рай-

она Республики Крым 

08 04 96 0 01 

00000 

 11 265 943,00 10 803 043,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятель-

ности центра по обслуживанию 

учреждений культуры Симферо-

польского района Республики 

Крым» 

08 04 96 0 01 

00210 

 10 387 632,00 10 803 043,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

08 04 96 0 01 

00210 

100 10 387 632,00 10 803 043,00 



31  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

08 04 96 0 01 

00210 

110 10 387 632,00 10 803 043,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности цен-

тра по обслуживанию учреждений 

культуры Симферопольского рай-

она Республики Крым» 

08 04 96 0 01 

00590 

 878 311,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 04 96 0 01 

00590 

200 874 811,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

08 04 96 0 01 

00590 

240 874 811,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 04 96 0 01 

00590 

800 3 500,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

08 04 96 0 01 

00590 

850 3 500,00 0,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10    436 877 714,39 381 034 315,77 

Пенсионное обеспечение 10 01   1 264 075,00 1 264 075,00 

Муниципальная программа " Про-

грамма социальной поддержки 

населения муниципального обра-

зования Симферопольский район 

Республики Крым " 

10 01 09 0 00 

00000 

 1 264 075,00 1 264 075,00 

Мероприятие "Выплата пенсии за 

выслугу лет, перерасчета ее разме-

ра лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в админи-

страции Симферопольского рай-

она (ее структурных подразделе-

ний)" 

10 01 09 0 01 

00000 

 1 264 075,00 1 264 075,00 

Расходы на ежемесячную доплату 

к пенсии лицам, замещавшим 

должности муниципальной служ-

бы муниципального образования 

СР РК 

10 01 09 0 01 

10690 

 1 264 075,00 1 264 075,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 01 09 0 01 

10690 

300 1 264 075,00 1 264 075,00 

Публичные нормативные социаль-

ные выплаты гражданам 

10 01 09 0 01 

10690 

310 1 264 075,00 1 264 075,00 

Социальное обеспечение населе-

ния 

10 03   99 566 430,20 100 279 585,58 

Муниципальная программа " Про-

грамма социальной поддержки 

населения муниципального обра-

зования Симферопольский район 

Республики Крым " 

10 03 09 0 00 

00000 

 67 448 043,20 68 161 198,58 

Мероприятие "Компенсационные 10 03 09 0 03  49 071 668,00 49 071 668,00 



32  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

выплаты по льготному проезду 

отдельных категорий граждан на 

авто-, электро- и железнодорож-

ном транспорте" 

00000 

Расходы на компенсационные вы-

платы по льготному проезду от-

дельных категорий граждан на 

авто-, электро- и железнодорож-

ном транспорте 

10 03 09 0 03 

70010 

 49 071 668,00 49 071 668,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 03 09 0 03 

70010 

800 49 071 668,00 49 071 668,00 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпри-

нимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, 

услуг 

10 03 09 0 03 

70010 

810 49 071 668,00 49 071 668,00 

Мероприятие "Приобретение тех-

нических и других средств реаби-

литации инвалидам и отдельным 

категориям граждан, льготным 

категориям граждан" 

10 03 09 0 05 

00000 

 688 464,00 708 377,00 

Расходы на приобретение техни-

ческих и других средств реабили-

тации инвалидам и отельным кате-

гориям граждан, льготным катего-

риям граждан 

10 03 09 0 05 

70860 

 688 464,00 708 377,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 03 09 0 05 

70860 

300 688 464,00 708 377,00 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

10 03 09 0 05 

70860 

320 688 464,00 708 377,00 

Мероприятие "Социальное посо-

бие на погребение" 

10 03 09 0 06 

00000 

 1 310 259,00 1 362 050,00 

Расходы на социальное пособие на 

погребение 

10 03 09 0 06 

71860 

 1 310 259,00 1 362 050,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

10 03 09 0 06 

71860 

200 49 529,04 49 529,04 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

10 03 09 0 06 

71860 

240 49 529,04 49 529,04 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 03 09 0 06 

71860 

300 1 260 729,96 1 312 520,96 

Публичные нормативные социаль-

ные выплаты гражданам 

10 03 09 0 06 

71860 

310 1 260 729,96 1 312 520,96 

Мероприятие "Оказание мер соци-

альной защиты граждан в соответ-

ствии с Законом Республики Крым 

от 17 декабря 2014 года № 36-

ЗРК/2014 "Об особенностях уста-

новления мер социальной защиты 

(поддержки) отдельным категори-

ям граждан, проживающих на тер-

10 03 09 0 07 

00000 

 13 605 819,00 14 136 453,00 



33  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

ритории Республики Крым" 

Расходы на оказание мер социаль-

ной защиты граждан в соответст-

вии с Законом Республики Крым 

от 17 декабря 2014 года № 36-

ЗРК/2014 "Об особенностях уста-

новления мер социальной защиты 

(поддержки) отдельным категори-

ям граждан, проживающих на тер-

ритории Республики Крым" 

10 03 09 0 07 

73860 

 13 605 819,00 14 136 453,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

10 03 09 0 07 

73860 

200 353 493,56 353 493,56 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

10 03 09 0 07 

73860 

240 353 493,56 353 493,56 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 03 09 0 07 

73860 

300 13 252 325,44 13 782 959,44 

Публичные нормативные социаль-

ные выплаты гражданам 

10 03 09 0 07 

73860 

310 13 252 325,44 13 782 959,44 

Мероприятие "Осуществление 

переданного полномочия Россий-

ской Федерации по осуществле-

нию ежегодной денежной выплаты 

лицам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России" 

10 03 09 0 08 

00000 

 2 771 833,20 2 882 650,58 

Расходы на осуществление пере-

данного полномочия Российской 

Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты ли-

цам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России" 

10 03 09 0 08 

52200 

 2 771 833,20 2 882 650,58 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

10 03 09 0 08 

52200 

200 1 473,79 1 477,25 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

10 03 09 0 08 

52200 

240 1 473,79 1 477,25 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 03 09 0 08 

52200 

300 2 770 359,41 2 881 173,33 

Публичные нормативные социаль-

ные выплаты гражданам 

10 03 09 0 08 

52200 

310 2 770 359,41 2 881 173,33 

Непрограммные расходы. 10 03 90 0 00 

00000 

 32 118 387,00 32 118 387,00 

Расходы на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан Рос-

сийской Федерации, проживаю-

щих на территории Республики 

Крым 

10 03 90 0 00 

52220 

 32 118 387,00 32 118 387,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 03 90 0 00 

52220 

300 32 118 387,00 32 118 387,00 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

10 03 90 0 00 

52220 

320 32 118 387,00 32 118 387,00 



34  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

социальных выплат 

Охрана семьи и детства 10 04   309 580 771,19 253 024 217,19 

Муниципальная программа "Раз-

витие образования Симферополь-

ского района Республики Крым" 

10 04 07 0 00 

00000 

 117 248 766,50 60 692 212,50 

Подпрограмма "Развитие дошко-

льного образования " 

10 04 07 1 00 

00000 

 114 330 318,00 57 689 610,00 

Основное мероприятие "Компен-

сация родительской платы за при-

смотр и уход за детьми" 

10 04 07 1 06 

00000 

 114 330 318,00 57 689 610,00 

Расходы на выплату компенсации 

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы до-

школьного образования в органи-

зациях, осуществляющих образо-

вательную деятельность 

10 04 07 1 06 

71480 

 114 330 318,00 57 689 610,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 04 07 1 06 

71480 

300 114 330 318,00 57 689 610,00 

Публичные нормативные социаль-

ные выплаты гражданам 

10 04 07 1 06 

71480 

310 114 330 318,00 57 689 610,00 

Подпрограмма "Развитие началь-

ного общего, основного общего, 

среднего общего образования " 

10 04 07 2 00 

00000 

 2 918 448,50 3 002 602,50 

Основное мероприятие "Социаль-

ная поддержка детей льготной 

категории" 

10 04 07 2 10 

00000 

 2 918 448,50 3 002 602,50 

Расходы на организацию в муни-

ципальных общеобразовательных 

учреждениях рационального и 

здорового питания детей (полу-

чающие образование на дому) 

10 04 07 2 10 

20290 

 2 805 129,50 2 889 283,50 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 04 07 2 10 

20290 

300 2 805 129,50 2 889 283,50 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

10 04 07 2 10 

20290 

320 2 805 129,50 2 889 283,50 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных полно-

мочий по материальному и денеж-

ному обеспечению одеждой, обу-

вью и мягким инвентарем лиц из 

числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, 

обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях 

10 04 07 2 10 

71340 

 113 319,00 113 319,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 04 07 2 10 

71340 

300 113 319,00 113 319,00 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

10 04 07 2 10 

71340 

320 113 319,00 113 319,00 

Муниципальная программа " Про- 10 04 09 0 00  141 390 494,69 141 390 494,69 



35  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

грамма социальной поддержки 

населения муниципального обра-

зования Симферопольский район 

Республики Крым " 

00000 

Мероприятие "Осуществление 

полномочий по предоставлению 

ежемесячной помощи детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей и принятым 

в приемную семью, денежного 

вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям 

10 04 09 0 09 

00000 

 141 390 494,69 141 390 494,69 

Расходы на осуществление полно-

мочий по предоставлению ежеме-

сячной помощи детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей и принятым в прием-

ную семью, денежного вознаграж-

дения, причитающегося приемным 

родителям 

10 04 09 0 09 

70820 

 141 390 494,69 141 390 494,69 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 04 09 0 09 

70820 

300 141 390 494,69 141 390 494,69 

Публичные нормативные социаль-

ные выплаты гражданам 

10 04 09 0 09 

70820 

310 63 625 723,00 63 625 723,00 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

10 04 09 0 09 

70820 

320 77 764 771,69 77 764 771,69 

Муниципальная программа "Обес-

печение жилыми помещениями 

детей-сирот,  детей, оставшихся 

без попечения родителей, и лиц из 

их числа, проживающих на терри-

тории Симферопольского района" 

10 04 29 0 00 

00000 

 50 941 510,00 50 941 510,00 

Основное мероприятие "Формиро-

вание специализированного жи-

лищного фонда" 

10 04 29 0 01 

00000 

 50 941 510,00 50 941 510,00 

Приобретение жилых помещений 

для создания специализированного 

жилищного фонда 

10 04 29 0 01 

01070 

 4 000 000,00 4 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

10 04 29 0 01 

01070 

400 4 000 000,00 4 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 10 04 29 0 01 

01070 

410 4 000 000,00 4 000 000,00 

Расходы бюджетам муниципаль-

ных образований из бюджета Рес-

публики Крым на предоставление 

жилых помещений детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попече-

ния родителей, лицам из их числа 

по договорам найма специализи-

рованных жилых помещений 

10 04 29 0 01 

70821 

 36 882 615,00 36 882 615,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

10 04 29 0 01 

70821 

400 36 882 615,00 36 882 615,00 



36  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Бюджетные инвестиции 10 04 29 0 01 

70821 

410 36 882 615,00 36 882 615,00 

Расходы на предоставление жилых 

помещений детям–сиротам и де-

тям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализиро-

ванных жилых помещений 

10 04 29 0 01 

R0820 

 10 058 895,00 10 058 895,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

10 04 29 0 01 

R0820 

400 10 058 895,00 10 058 895,00 

Бюджетные инвестиции 10 04 29 0 01 

R0820 

410 10 058 895,00 10 058 895,00 

Другие вопросы в области соци-

альной политики 

10 06   26 466 438,00 26 466 438,00 

Муниципальная программа " Про-

грамма социальной поддержки 

населения муниципального обра-

зования Симферопольский район 

Республики Крым " 

10 06 09 0 00 

00000 

 25 316 438,00 25 316 438,00 

Мероприятие "Расходы на предос-

тавление субвенций бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление отдельных госу-

дарственных полномочий в сфере 

социальной защиты населения, 

опеки и попечительства в отноше-

нии граждан, признанных судом 

недееспособными или ограничен-

но дееспособными, опеки и попе-

чительства имущества граждан, 

признанных судом безвестно от-

сутствующими" 

10 06 09 0 10 

00000 

 25 316 438,00 25 316 438,00 

Расходы на предоставление суб-

венций бюджетам муниципальных 

образований на осуществление 

отдельных государственных пол-

номочий в сфере социальной за-

щиты населения, опеки и попечи-

тельства в отношении граждан, 

признанных судом недееспособ-

ными или ограниченно дееспособ-

ными, опеки и попечительства 

имущества граждан, признанных 

судом безвестно отсутствующими 

10 06 09 0 10 

71100 

 25 316 438,00 25 316 438,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

10 06 09 0 10 

71100 

100 22 019 494,00 22 019 494,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов 

10 06 09 0 10 

71100 

120 22 019 494,00 22 019 494,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

10 06 09 0 10 

71100 

200 3 296 944,00 3 296 944,00 



37  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

(муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

10 06 09 0 10 

71100 

240 3 296 944,00 3 296 944,00 

Муниципальная программа "Под-

держка и защита прав ветеранов 

(пенсионеров, инвалидов) войны, 

труда, Вооруженных Сил и право-

охранительных органов " 

10 06 17 0 00 

00000 

 1 150 000,00 1 150 000,00 

Мероприятие "Финансовая под-

держка общественных организа-

ций ветеранов Симферопольского 

района" 

10 06 17 0 02 

00000 

 1 150 000,00 1 150 000,00 

Расходы на предоставление субси-

дий не коммерческим организаци-

ям, не являющимися муниципаль-

ными учреждениями - на финансо-

вую поддержку общественной ор-

ганизации ветеранов Симферо-

польского района 

10 06 17 0 02 

10010 

 1 150 000,00 1 150 000,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

10 06 17 0 02 

10010 

600 1 150 000,00 1 150 000,00 

Субсидии некоммерческим орга-

низациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публич-

но-правовых компаний) 

10 06 17 0 02 

10010 

630 1 150 000,00 1 150 000,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

11    191 046 180,00 22 425 104,00 

Физическая культура 11 01   1 100 000,00 1 100 000,00 

Муниципальная  программа "Раз-

витие физической культуры и 

спорта в Симферопольском районе 

" 

11 01 13 0 00 

00000 

 1 100 000,00 1 100 000,00 

Основное мероприятие "Физиче-

ское воспитание и обеспечение 

организации и проведения физ-

культурных и массовых спортив-

ных мероприятий" 

11 01 13 0 01 

00000 

 470 000,00 470 000,00 

Расходы на реализацию целей ме-

роприятия "Физическое воспита-

ние и обеспечение организации и 

проведения физкультурных и мас-

совых спортивных мероприятий" 

11 01 13 0 01 

20010 

 470 000,00 470 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

11 01 13 0 01 

20010 

200 470 000,00 470 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

11 01 13 0 01 

20010 

240 470 000,00 470 000,00 

Основное мероприятие "Популя- 11 01 13 0 02  630 000,00 630 000,00 



38  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

ризация здорового образа жизни, 

физической культуры и спорта 

среди населения" 

00000 

Расходы на реализацию целей ме-

роприятия "Популяризация здоро-

вого образа жизни, физической 

культуры и спорта среди населе-

ния" 

11 01 13 0 02 

20010 

 630 000,00 630 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

11 01 13 0 02 

20010 

200 630 000,00 630 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 

11 01 13 0 02 

20010 

240 630 000,00 630 000,00 

Массовый спорт 11 02   169 842 773,00 0,00 

Муниципальная  программа "Раз-

витие физической культуры и 

спорта в Симферопольском районе 

" 

11 02 13 0 00 

00000 

 169 842 773,00 0,00 

Основное мероприятие "Расходы 

на создание, благоустройство и 

модернизацию объектов спорта" 

11 02 13 0 P5 

00000 

 169 842 773,00 0,00 

Создание и модернизация объек-

тов спортивной инфраструктуры 

региональной собственности для 

занятий физической культурой и 

спортом 

11 02 13 0 P5 

51390 

 169 842 773,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

11 02 13 0 P5 

51390 

400 169 842 773,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 11 02 13 0 P5 

51390 

410 169 842 773,00 0,00 

Спорт высших достижений 11 03   20 103 407,00 21 325 104,00 

Муниципальная программа "Раз-

витие дополнительного образова-

ния в Симферопольском районе " 

11 03 12 0 00 

00000 

 20 103 407,00 21 325 104,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние учреждений дополнительного 

образования МБОУ ДО "ДЮСШ" 

11 03 12 0 03 

00000 

 19 077 465,00 20 222 125,00 

Расходы на коммунальные услуги 

МБОУ ДО "ДЮСШ" 

11 03 12 0 03 

00120 

 29 475,00 30 655,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

11 03 12 0 03 

00120 

600 29 475,00 30 655,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

11 03 12 0 03 

00120 

610 29 475,00 30 655,00 

Расходы на выплату заработной 

платы работникам МБОУ ДО 

"ДЮСШ" 

11 03 12 0 03 

00310 

 18 777 990,00 19 921 470,00 

Предоставление субсидий бюд- 11 03 12 0 03 600 18 777 990,00 19 921 470,00 



39  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

00310 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

11 03 12 0 03 

00310 

610 18 777 990,00 19 921 470,00 

Расходы на предоставление ком-

пенсации расходов на оплату жи-

лых помещений, отопления и 

электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим 

в муниципальных образователь-

ных организациях, расположенных 

в сельской местности. 

11 03 12 0 03 

71310 

 270 000,00 270 000,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

11 03 12 0 03 

71310 

600 270 000,00 270 000,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

11 03 12 0 03 

71310 

610 270 000,00 270 000,00 

Основное мероприятие "Создание 

условий для функционирования и 

развития дополнительного образо-

вания МБОУ ДО "ДЮСШ" 

11 03 12 0 04 

00000 

 1 025 942,00 1 102 979,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Создание условий для функцио-

нирования и развития дополни-

тельного образования в МБОУ ДО 

"ДЮСШ" 

11 03 12 0 04 

00590 

 1 025 942,00 1 102 979,00 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

11 03 12 0 04 

00590 

600 1 025 942,00 1 102 979,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

11 03 12 0 04 

00590 

610 1 025 942,00 1 102 979,00 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИН-

ФОРМАЦИИ 

12    4 958 500,00 4 958 500,00 

Периодическая печать и издатель-

ства 

12 02   4 958 500,00 4 958 500,00 

Непрограммные расходы на обес-

печение функций органов местно-

го самоуправления 

12 02 91 0 00 

00000 

 4 958 500,00 4 958 500,00 

Непрограммные расходы на пре-

доставление субсидий не комерче-

ским организациям, не являющим-

ся государственными учрежде-

ниями, на поддержку и развитие 

издательств и периодических 

средств массовой информации 

12 02 91 9 00 

00000 

 4 958 500,00 4 958 500,00 

Расходы на предоставление субси-

дий не комерческим организациям, 

не являющимся государственными 

учреждениями, на поддержку и 

12 02 91 9 00 

60010 

 4 958 500,00 4 958 500,00 



40  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

развитие издательств и периодиче-

ских средств массовой информа-

ции 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим орга-

низациям 

12 02 91 9 00 

60010 

600 4 958 500,00 4 958 500,00 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

12 02 91 9 00 

60010 

610 4 958 500,00 4 958 500,00 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНС-

ФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 

БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

14    33 596 978,00 31 657 366,00 

Дотации на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности субъектов 

Российской Федерации и муници-

пальных образований 

14 01   33 596 978,00 31 657 366,00 

Дотация на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности местных 

бюджетов 

14 01 80 0 00 

00000 

 33 596 978,00 31 657 366,00 

Расходы на предоставление дота-

ций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

14 01 80 0 00 

10010 

 33 596 978,00 31 657 366,00 

Межбюджетные трансферты 14 01 80 0 00 

10010 

500 33 596 978,00 31 657 366,00 

Дотации 14 01 80 0 00 

10010 

510 33 596 978,00 31 657 366,00 

Условно утвержденные расходы     22 294 868,28 49 451 666,50 

ВСЕГО РАСХОДОВ     4 073 384 112,84 3 708 292 876,49 

Начальник управления финансов                                                                                                 Е.П.Пузанова 

 



Приложение №8 
к решению 71 сессии 

Симферопольского районного совета Республики Кыры II созыва 
от 23 декабря 2022 года № 802 

"О районном бюджете муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов" 
(в редакции решения 76 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета 
от 12.04.2023 года № 848) 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам и подгруппам видов расхо-

дов, разделам, подразделам классификации расходов муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым на 2023 год 

(рублей) 

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

Муниципальная программа "Совершенствование дея-

тельности органов местного самоуправления в адми-

нистрации Симферопольского района Республики 

Крым " 

01 0 00 

00000 

   78 433 489,98 

Основное мероприятие "Создание организационных, 

информационных, финансовых условий для развития 

муниципальной службы в органах местного само-

управления муниципального образования Симферо-

польский район Республики Крым 

01 0 02 

00000 

   78 433 489,98 

Расходы на заработную плату администрации Симфе-

ропольского района (расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов) 

01 0 02 

20110 

120 01 04 73 875 254,00 

Прочие расходы на содержание администрации Сим-

феропольского района (расходы на выплаты персона-

лу государственных (муниципальных) органов) 

01 0 02 

20190 

120 01 04 300 000,00 

Прочие расходы на содержание администрации Сим-

феропольского района (иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

01 0 02 

20190 

240 01 04 3 608 235,98 

Прочие расходы на содержание администрации Сим-

феропольского района (иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

01 0 02 

20190 

240 07 05 100 000,00 

Прочие расходы на содержание администрации Сим-

феропольского района (уплата налогов, сборов и иных 

платежей) 

01 0 02 

20190 

850 01 04 550 000,00 

Муниципальная программа "Развитие архивного дела 

на территории Симферопольского района " 

02 0 00 

00000 

   955 291,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы архивной отрасли" 

02 0 01 

00000 

   124 603,00 

Расходы на осуществление отдельных государствен-

ных полномочий Республики Крым в сфере архивного 

дела (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд) 

02 0 01 

71200 

240 01 04 124 603,00 

Основное мероприятие "Заработная плата сотрудни-

кам" 

02 0 02 

00000 

   830 688,00 



2  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

Расходы на осуществление отдельных государствен-

ных полномочий Республики Крым в сфере архивного 

дела (расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

02 0 02 

71200 

120 01 04 830 688,00 

Муниципальная программа "Молодежь Симферополь-

ского района " 

03 0 00 

00000 

   1 000 000,00 

Основное мероприятие "Гражданско-патриотическое 

воспитание молодежи" 

03 0 01 

00000 

   400 000,00 

Ресходы на реализацию целей мероприятия "Граждан-

ско-патриотическое воспитание молодежи" (иные за-

купки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд) 

03 0 01 

00070 

240 07 07 400 000,00 

Основное мероприятие "Популяризация добровольче-

ской инициативы, здорового образа жизни среди мо-

лодежи" 

03 0 02 

00000 

   300 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Популя-

ризация добровольческой инициативы, здорового об-

раза жизни среди молодежи" (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд) 

03 0 02 

00070 

240 07 07 300 000,00 

Основное мероприятие "Информационное обеспече-

ние молодежной политики Симферопольского района" 

03 0 03 

00000 

   300 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Инфор-

мационное обеспечение молодежной политики Сим-

феропольского района" (иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд) 

03 0 03 

00070 

240 07 07 300 000,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры  му-

ниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым " 

06 0 00 

00000 

   326 339 669,82 

Основное мероприятие "Содержание и обеспечение 

деятельности библиотечных учреждений " 

06 0 01 

00000 

   45 411 634,00 

Расходы на оплату коммунальных услуг библиотеч-

ных учреждений (иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 

06 0 01 

00120 

240 08 01 810 525,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение дея-

тельности библиотечных учреждений " (расходы на 

выплаты персоналу казенных учреждений) 

06 0 01 

00210 

110 08 01 40 120 587,06 

Расходы на выплаты по оплате труда , в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение дея-

тельности библиотечных учреждений" в соответствии 

с осуществлением переданных полномочий из бюдже-

тов сельских поселений (расходы на выплаты персо-

налу казенных учреждений) 

06 0 01 

10210 

110 08 01 4 480 521,94 

Основное мероприятие "Развитие библиотечных уч-

реждений" 

06 0 02 

00000 

   5 740 068,89 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Развитие библиотечных учреждений" 

06 0 02 

00590 

240 08 01 3 489 068,89 



3  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

(иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Развитие библиотечных учреждений" 

(уплата налогов, сборов и иных платежей) 

06 0 02 

00590 

850 08 01 51 000,00 

Расходы на комплектование библиотечных фондов 

(иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 

06 0 02 

01590 

240 08 01 2 150 000,00 

Коплектование библиотечных фондов модельных му-

ниципальных библиотек (иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд) 

06 0 02 

04590 

240 08 01 50 000,00 

Основное мероприятие "Содержание и обеспечение 

деятельности культурно-досуговых учреждений" 

06 0 03 

00000 

   233 954 667,80 

Расходы на оплату коммунальных услуг культурно-

досуговых учреждений (иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд) 

06 0 03 

00120 

240 08 01 14 272 813,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение дея-

тельности культурно-досуговых учреждений" (расхо-

ды на выплаты персоналу казенных учреждений) 

06 0 03 

00210 

110 08 01 200 362 167,30 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Содержание и обеспечение деятельно-

сти культурно-досуговых учреждений" (иные закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд) 

06 0 03 

00590 

240 08 01 1 849 999,80 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Содержание и обеспечение деятельно-

сти культурно-досуговых учреждений" (уплата нало-

гов, сборов и иных платежей) 

06 0 03 

00590 

850 08 01 301 000,00 

Расходы на выплаты по оплате труда , в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение дея-

тельности культурно-досуговых учреждений" в соот-

ветствии с осуществлением переданных полномочий 

из бюджетов сельских поселений (расходы на выпла-

ты персоналу казенных учреждений) 

06 0 03 

10210 

110 08 01 17 168 687,70 

Основное мероприятие "Содержание и обеспечение 

деятельности музейных учреждений " 

06 0 05 

00000 

   4 005 989,25 

Расходы на оплату коммунальных услуг музейных 

учреждений (иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 

06 0 05 

00120 

240 08 01 92 993,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение дея-

тельности музейных учреждений " (расходы на выпла-

ты персоналу казенных учреждений) 

06 0 05 

00210 

110 08 01 3 515 854,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Содержание и обеспечение деятельно-

сти музейных учреждений " (иные закупки товаров, 

06 0 05 

00590 

240 08 01 391 342,25 



4  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд) 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Содержание и обеспечение деятельно-

сти музейных учреждений " (уплата налогов, сборов и 

иных платежей) 

06 0 05 

00590 

850 08 01 5 800,00 

Основное мероприятие "Содержание и обеспечение 

деятельности учреждений дополнительного образова-

ния в сфере культуры " 

06 0 07 

00000 

   34 624 029,00 

Расходы на оплату коммунальных услуг учреждений 

дополнительного образования в сфере культуры (иные 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд) 

06 0 07 

00120 

240 07 03 984 265,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках основ-

ного мероприятия "Содержание и обеспечение дея-

тельности учреждений дополнительного образования 

в сфере культуры " (расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений) 

06 0 07 

00210 

110 07 03 33 639 764,00 

Основное мероприятие "Развитие учреждений допол-

нительного образования в сфере культуры " 

06 0 08 

00000 

   1 513 222,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Развитие учреждений дополнительного 

образования в сфере культуры " (иные закупки това-

ров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

06 0 08 

00590 

240 07 03 1 184 222,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Развитие учреждений дополнительного 

образования в сфере культуры " (уплата налогов, сбо-

ров и иных платежей) 

06 0 08 

00590 

850 07 03 14 000,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и электроэнер-

гии педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности (расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений) 

06 0 08 

71310 

110 07 03 315 000,00 

Основное мероприятие " На поддержку отрасли куль-

туры" 

06 0 09 

00000 

   635 058,42 

Расходы на поддержку отрасли культуры (иные закуп-

ки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

06 0 09 

L5190 

240 08 01 635 058,42 

Основное мероприятие « Реализация мероприятий в 

рамках регионального проекта "Создание условий для 

реализации творческого потенциала нации" ("Творче-

ские люди") 

06 0 A2 

00000 

   455 000,46 

Расходы на поддержку отрасли культуры (государст-

венная поддержка лучших работников сельских учре-

ждений культуры) (премии и гранты) 

06 0 A2 

55191 

350 08 01 50 555,61 

Расходы на поддержку отрасли культуры (государст-

венная поддержка лучших сельских учреждений куль-

06 0 A2 

55192 

240 08 01 404 444,85 



5  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

туры) (иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) нужд) 

Муниципальная программа "Развитие образования 

Симферопольского района Республики Крым" 

07 0 00 

00000 

   2 623 922 191,75 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования " 07 1 00 

00000 

   819 868 859,82 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

муниципальных дошкольных образовательных учреж-

дений, уменьшение очередности в дошкольные обра-

зовательные учреждения" 

07 1 01 

00000 

   97 253 768,62 

Организация в муниципальных дошкольных образова-

тельных учреждениях рационального и здорового пи-

тания детей (питание детей льготной категории) (суб-

сидии бюджетным учреждениям) 

07 1 01 

10290 

610 07 01 2 147 248,75 

Разработка проектно-сметной документации для по-

следующего проведения ремонтных работ дошколь-

ных образовательных учреждений (субсидии бюджет-

ным учреждениям) 

07 1 01 

10580 

610 07 01 4 100 000,00 

Расходы на укрепление материально-технической ба-

зы дошкольных образовательных учреждений (субси-

дии бюджетным учреждениям) 

07 1 01 

10590 

610 07 01 35 870 519,87 

Расходы на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях (субси-

дии бюджетным учреждениям) 

07 1 01 

71320 

610 07 01 17 056 000,00 

Расходы на реализацию мероприятий по социально-

экономическому развитию Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя (в части капи-

тальных расходов) (субсидии бюджетным и автоном-

ным учреждениям, государственным (муниципаль-

ным) унитарным предприятиям на осуществление ка-

питальных вложений в объекты капитального строи-

тельства государственной (муниципальной) собствен-

ности или приобретение объектов недвижимого иму-

щества в государственную (муниципальную) собст-

венность) 

07 1 01 

L1883 

460 07 01 38 080 000,00 

Основное мероприятие "Содержание муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных учрежде-

ний, заработная плата" 

07 1 02 

00000 

   593 131 409,20 

Расходы на выплату заработной платы работникам 

муниципальных бюджетных дошкольных образова-

тельных учреждений (субсидии бюджетным учрежде-

ниям) 

07 1 02 

00310 

610 07 01 12 062 450,00 

Расходы на коммунальные услуги дошкольных учре-

ждений (субсидии бюджетным учреждениям) 

07 1 02 

10120 

610 07 01 37 323 089,68 

Социальная поддержка за наставничество педагогиче-

ским работникам образовательных учреждений (суб-

сидии бюджетным учреждениям) 

07 1 02 

10740 

610 07 01 480 000,00 

Ссоциальная поддержки молодому педагогу в образо- 07 1 02 610 07 01 792 000,00 



6  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

вательных учреждениях (субсидии бюджетным учре-

ждениям) 

11740 

Расходы на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и электроэнер-

гии педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности (субсидии бюджетным учрежде-

ниям) 

07 1 02 

71310 

610 07 01 4 905 000,00 

Расходы на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях (заработ-

ная плата) (субсидии бюджетным учреждениям) 

07 1 02 

71320 

610 07 01 537 568 869,52 

Основное мероприятие "Охрана труда" 07 1 04 

00000 

   3 170 000,00 

Расходы по охране труда (субсидии бюджетным уч-

реждениям) 

07 1 04 

20590 

610 07 01 3 170 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение пожарной безо-

пасности, антитеррористической защищенности" 

07 1 05 

00000 

   11 983 364,00 

Расходы на обеспечение пожарной безопасности, ан-

титеррористической защищенности (субсидии бюд-

жетным учреждениям) 

07 1 05 

20590 

610 07 01 11 983 364,00 

Основное мероприятие "Компенсация родительской 

платы за присмотр и уход за детьми" 

07 1 06 

00000 

   114 330 318,00 

Расходы на выплату компенсации родительской платы 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образо-

вательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность (публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам) 

07 1 06 

71480 

310 10 04 114 330 318,00 

Подпрограмма "Развитие начального общего, основ-

ного общего, среднего общего образования " 

07 2 00 

00000 

   1 770 565 946,93 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

муниципальных общеобразовательных учреждений" 

07 2 01 

00000 

   311 444 077,13 

Расходы на организацию в муниципальных общеобра-

зовательных учреждениях рационального и здорового 

питания детей (субсидии бюджетным учреждениям) 

07 2 01 

10290 

610 07 02 97 006 242,00 

Организация подвоза учащихся к месту обучения и 

обратно (субсидии бюджетным учреждениям) 

07 2 01 

10490 

610 07 02 20 351 049,00 

Разработка проектно-сметной документации для по-

следующего проведения ремонтных работ общеобра-

зовательных учреждений (субсидии бюджетным уч-

реждениям) 

07 2 01 

10580 

610 07 02 150 000,00 

Расходы на улучшение материально-технической базы 

образовательных учреждений (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

07 2 01 

10590 

610 07 02 57 552 178,31 

Расходы на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бес-

07 2 01 

71330 

610 07 02 34 408 452,00 



7  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

платного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразоывательных организациях (субсидии бюд-

жетным учреждениям) 

Расходы на организацию бесплатного горячего пита-

ния обучающихся, получающих начальное общее об-

разование в государственных и муниципальных обра-

зовательных организациях (субсидии бюджетным уч-

реждениям) 

07 2 01 

L3040 

610 07 02 94 583 767,72 

Расходы на организацию бесплатного горячего пита-

ния обучающихся 1-4 классов в муниципальных обра-

зовательных организациях (субсидии бюджетным уч-

реждениям) 

07 2 01 

S1620 

610 07 02 1 766 018,10 

Расходы бюджетам муниципальных образований Рес-

публики Крым на капитальный ремонт объектов му-

ниципальной собственности в рамках реализации Го-

сударственной программы развития образования в 

Республике Крым (субсидии бюджетным учреждени-

ям) 

07 2 01 

S2990 

610 07 02 5 626 370,00 

Основное мероприятие "Создание эффективной сис-

темы обеспечения развития ребенка, формирование 

социально зрелой, творческой личности" 

07 2 02 

00000 

   795 000,00 

Поддержка творческих, одаренных и способных уча-

щихся школ района, выплата стипендии (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

07 2 02 

10640 

610 07 02 171 000,00 

Организация в муниципальных бюджетных общеобра-

зовательных учреждениях мероприятий по развитию 

патриотического воспитания (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

07 2 02 

10650 

610 07 02 624 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление здоровья ребен-

ка"" 

07 2 03 

00000 

   2 783 592,00 

Расходы на организацию летнего отдыха и оздоровле-

ния учащихся, в том числе льготных категорий (суб-

сидии бюджетным учреждениям) 

07 2 03 

10540 

610 07 02 2 783 592,00 

Основное мероприятие "Охрана труда" 07 2 05 

00000 

   4 878 680,00 

Расходы по охране труда (субсидии бюджетным уч-

реждениям) 

07 2 05 

20590 

610 07 02 4 878 680,00 

Основное мероприятие "Обеспечение пожарной безо-

пасности, антитеррористической защищенности" 

07 2 06 

00000 

   3 029 128,00 

Расходы по обеспечению пожарной безопасности, ан-

титеррористической защищенности (субсидии бюд-

жетным учреждениям) 

07 2 06 

20590 

610 07 02 3 029 128,00 

Основное мероприятие "Содержание муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений" 

07 2 09 

00000 

   1 421 681 731,98 

Расходы на выплату заработной платы работникам 

муниципальных бюджетных образовательных учреж-

дений (субсидии бюджетным учреждениям) 

07 2 09 

00310 

610 07 02 7 996 300,00 



8  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

Социальная поддержка за наставничество педагогиче-

ским работникам образовательных учреждений (суб-

сидии бюджетным учреждениям) 

07 2 09 

10740 

610 07 02 3 528 000,00 

Ссоциальная поддержки молодому педагогу в образо-

вательных учреждениях (субсидии бюджетным учре-

ждениям) 

07 2 09 

11740 

610 07 02 5 821 200,00 

Расходы на оплату коммунальных услуг общеобразо-

вательных учреждений (субсидии бюджетным учреж-

дениям) 

07 2 09 

20120 

610 07 02 76 773 634,59 

Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных образовательных 

организаций (субсидии бюджетным учреждениям) 

07 2 09 

53030 

610 07 02 63 199 080,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и электроэнер-

гии педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности (субсидии бюджетным учрежде-

ниям) 

07 2 09 

71310 

610 07 02 14 940 000,00 

Расходы на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразоывательных организациях (заработная 

плата) (субсидии бюджетным учреждениям) 

07 2 09 

71330 

610 07 02 1 249 423 517,39 

Основное мероприятие "Социальная поддержка детей 

льготной категории" 

07 2 10 

00000 

   15 895 743,40 

Расходы на организацию в муниципальных общеобра-

зовательных учреждениях рационального и здорового 

питания детей (получающие образование на дому) 

(социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат) 

07 2 10 

20290 

320 10 04 5 850 424,40 

Выплата денежной компенсации многодетным семь-

ям, дети которых обучаются в муниципальных обще-

образовательных учреждениях и зарегистрированных 

на территории муниципального образования Симфе-

ропольский район Республики Крым, на приобретение 

спортивной формы и спортивной обуви (социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат) 

07 2 10 

20340 

320 10 04 9 932 000,00 

Расходы на осуществление отдельных государствен-

ных полномочий по материальному и денежному 

обеспечению одеждой, обувью и мягким инвентарем 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях (социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных социаль-

ных выплат) 

07 2 10 

71340 

320 10 04 113 319,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодейст-

07 2 EВ 

00000 

   10 057 994,42 



9  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

вию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях" 

Расходы на проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников по воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими общественными объединениями в 

образовательных организациях (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

07 2 EВ 

51790 

610 07 02 10 057 994,42 

Подпрограмма "Обеспечение деятельности центра по 

обслуживанию учреждений образования Симферо-

польского района Республики Крым" 

07 3 00 

00000 

   33 487 385,00 

Основное мероприятие "Содержание центра по об-

служиванию учреждений образования Симферополь-

ского района Республики Крым" 

07 3 01 

00000 

   33 487 385,00 

Расходы на выплаты по оплате труда центра по об-

служиванию учреждений образования Симферополь-

ского района Республики Крым (расходы на выплаты 

персоналу казенных учреждений) 

07 3 01 

00210 

110 07 09 29 270 050,00 

Расходы на обеспечение функций центра по обслужи-

ванию учреждений образования Симферопольского 

района Республики Крым (иные закупки товаров, ра-

бот и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд) 

07 3 01 

00590 

240 07 09 4 213 335,00 

Расходы на обеспечение функций центра по обслужи-

ванию учреждений образования Симферопольского 

района Республики Крым (уплата налогов, сборов и 

иных платежей) 

07 3 01 

00590 

850 07 09 4 000,00 

Муниципальная программа "Развитие социально-

культурной сферы депортированных граждан и обес-

печение межнационального согласия в Симферополь-

ском районе Республики Крым" 

08 0 00 

00000 

   200 000,00 

Основное мероприятие "Развитие социально-

культурной сферы армянского, болгарского, греческо-

го, крымскотатарского и немецкого народов в Симфе-

ропольском районе Республики Крым, подвергшихся 

незаконной депортации и политическим репрессиям 

по национальному и иным признакам" 

08 0 01 

00000 

   200 000,00 

Расходы на проведение мероприятий, направленных 

на социально-культурное развитие репрессированных 

народов Крыма (иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 

08 0 01 

00070 

240 08 01 200 000,00 

Муниципальная программа " Программа социальной 

поддержки населения муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым " 

09 0 00 

00000 

   284 870 826,60 

Мероприятие "Выплата пенсии за выслугу лет, пере-

расчета ее размера лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в администрации Симферо-

польского района (ее структурных подразделений)" 

09 0 01 

00000 

   1 151 887,00 

Расходы на ежемесячную доплату к пенсии лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы му-

ниципального образования СР РК (публичные норма-

09 0 01 

10690 

310 10 01 1 151 887,00 



10  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

тивные социальные выплаты гражданам) 

Мероприятие "Оплата компенсации стоимости жи-

лищно-коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан" 

09 0 02 

00000 

   33 662 530,00 

Расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан (субсидии юридиче-

ским лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, услуг) 

09 0 02 

52500 

810 10 03 33 662 530,00 

Мероприятие "Компенсационные выплаты по льгот-

ному проезду отдельных категорий граждан на авто-, 

электро- и железнодорожном транспорте" 

09 0 03 

00000 

   49 071 668,00 

Расходы на компенсационные выплаты по льготному 

проезду отдельных категорий граждан на авто-, элек-

тро- и железнодорожном транспорте (субсидии юри-

дическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям товаров, работ, услуг) 

09 0 03 

70010 

810 10 03 49 071 668,00 

Мероприятие "Предоставление мер социальной под-

держки отдельным категориям граждан" 

09 0 04 

00000 

   46 302 288,00 

Расходы на предоставление мер социальной поддерж-

ки отдельным категориям граждан (субсидии юриди-

ческим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, работ, услуг) 

09 0 04 

70890 

810 10 03 46 302 288,00 

Мероприятие "Приобретение технических и других 

средств реабилитации инвалидам и отдельным катего-

риям граждан, льготным категориям граждан" 

09 0 05 

00000 

   864 468,00 

Расходы на приобретение технических и других 

средств реабилитации инвалидам и отельным катего-

риям граждан, льготным категориям граждан (соци-

альные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат) 

09 0 05 

70860 

320 10 03 864 468,00 

Мероприятие "Социальное пособие на погребение" 09 0 06 

00000 

   1 248 337,00 

Расходы на социальное пособие на погребение (иные 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд) 

09 0 06 

71860 

240 10 03 49 529,04 

Расходы на социальное пособие на погребение (пуб-

личные нормативные социальные выплаты гражда-

нам) 

09 0 06 

71860 

310 10 03 1 198 807,96 

Мероприятие "Оказание мер социальной защиты гра-

ждан в соответствии с Законом Республики Крым от 

17 декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об особенно-

стях установления мер социальной защиты (поддерж-

ки) отдельным категориям граждан, проживающих на 

территории Республики Крым" 

09 0 07 

00000 

   12 982 654,00 

Расходы на оказание мер социальной защиты граждан 

в соответствии с Законом Республики Крым от 17 де-

кабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об особенностях ус-

09 0 07 

73860 

240 10 03 353 493,56 



11  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

тановления мер социальной защиты (поддержки) от-

дельным категориям граждан, проживающих на тер-

ритории Республики Крым" (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд) 

Расходы на оказание мер социальной защиты граждан 

в соответствии с Законом Республики Крым от 17 де-

кабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об особенностях ус-

тановления мер социальной защиты (поддержки) от-

дельным категориям граждан, проживающих на тер-

ритории Республики Крым" (публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам) 

09 0 07 

73860 

310 10 03 12 629 160,44 

Мероприятие "Осуществление переданного полномо-

чия Российской Федерации по осуществлению еже-

годной денежной выплаты лицам, награжденным на-

грудным знаком "Почетный донор России" 

09 0 08 

00000 

   2 691 310,79 

Расходы на осуществление переданного полномочия 

Российской Федерации по осуществлению ежегодной 

денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России" (иные закупки това-

ров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

09 0 08 

52200 

240 10 03 1 412,16 

Расходы на осуществление переданного полномочия 

Российской Федерации по осуществлению ежегодной 

денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России" (публичные норма-

тивные социальные выплаты гражданам) 

09 0 08 

52200 

310 10 03 2 689 898,63 

Мероприятие "Осуществление полномочий по предос-

тавлению ежемесячной помощи детям-сиротам и де-

тям, оставшимся без попечения родителей и принятым 

в приемную семью, денежного вознаграждения, при-

читающегося приемным родителям 

09 0 09 

00000 

   111 579 245,81 

Расходы на осуществление полномочий по предостав-

лению ежемесячной помощи детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей и принятым в 

приемную семью, денежного вознаграждения, причи-

тающегося приемным родителям (публичные норма-

тивные социальные выплаты гражданам) 

09 0 09 

70820 

310 10 04 50 210 661,00 

Расходы на осуществление полномочий по предостав-

лению ежемесячной помощи детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей и принятым в 

приемную семью, денежного вознаграждения, причи-

тающегося приемным родителям (социальные выпла-

ты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат) 

09 0 09 

70820 

320 10 04 61 368 584,81 

Мероприятие "Расходы на предоставление субвенций 

бюджетам муниципальных образований на осуществ-

ление отдельных государственных полномочий в сфе-

ре социальной защиты населения, опеки и попечи-

тельства в отношении граждан, признанных судом 

недееспособными или ограниченно дееспособными, 

опеки и попечительства имущества граждан, признан-

ных судом безвестно отсутствующими" 

09 0 10 

00000 

   25 316 438,00 



12  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

Расходы на предоставление субвенций бюджетам му-

ниципальных образований на осуществление отдель-

ных государственных полномочий в сфере социальной 

защиты населения, опеки и попечительства в отноше-

нии граждан, признанных судом недееспособными 

или ограниченно дееспособными, опеки и попечитель-

ства имущества граждан, признанных судом безвестно 

отсутствующими (расходы на выплаты персоналу го-

сударственных (муниципальных) органов) 

09 0 10 

71100 

120 10 06 22 019 494,00 

Расходы на предоставление субвенций бюджетам му-

ниципальных образований на осуществление отдель-

ных государственных полномочий в сфере социальной 

защиты населения, опеки и попечительства в отноше-

нии граждан, признанных судом недееспособными 

или ограниченно дееспособными, опеки и попечитель-

ства имущества граждан, признанных судом безвестно 

отсутствующими (иные закупки товаров, работ и ус-

луг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

09 0 10 

71100 

240 10 06 3 296 944,00 

Муниципальная программа "Развитие дополнительно-

го образования в Симферопольском районе " 

12 0 00 

00000 

   62 989 320,72 

Основное мероприятие "Содержание учреждений до-

полнительного образования МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

12 0 01 

00000 

   24 857 224,00 

Расходы на коммунальные услуги МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

(субсидии бюджетным учреждениям) 

12 0 01 

00120 

610 07 03 452 214,00 

Расходы по выплате заработной платы работникам 

МБОУ ДО "ЦДЮТ" (субсидии бюджетным учрежде-

ниям) 

12 0 01 

00310 

610 07 03 23 739 010,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и электроэнер-

гии педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности (субсидии бюджетным учрежде-

ниям) 

12 0 01 

71310 

610 07 03 666 000,00 

Основное мероприятие "Создание условий для функ-

ционирования и развития дополнительного образова-

ния МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

12 0 02 

00000 

   274 311,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Создание условий для функционирова-

ния и развития МБОУ ДО "ЦДЮТ" (субсидии бюд-

жетным учреждениям) 

12 0 02 

00590 

610 07 03 274 311,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений до-

полнительного образования МБОУ ДО "ДЮСШ" 

12 0 03 

00000 

   17 804 088,00 

Расходы на коммунальные услуги МБОУ ДО 

"ДЮСШ" (субсидии бюджетным учреждениям) 

12 0 03 

00120 

610 11 03 28 178,00 

Расходы на выплату заработной платы работникам 

МБОУ ДО "ДЮСШ" (субсидии бюджетным учрежде-

ниям) 

12 0 03 

00310 

610 11 03 17 505 910,00 

Расходы на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и электроэнер-

12 0 03 

71310 

610 11 03 270 000,00 



13  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

гии педагогическим работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности. (субсидии бюджетным учрежде-

ниям) 

Основное мероприятие "Создание условий для функ-

ционирования и развития дополнительного образова-

ния МБОУ ДО "ДЮСШ" 

12 0 04 

00000 

   951 867,72 

Расходы на обеспечение функций в рамках основного 

мероприятия "Создание условий для функционирова-

ния и развития дополнительного образования в МБОУ 

ДО "ДЮСШ" (субсидии бюджетным учреждениям) 

12 0 04 

00590 

610 11 03 951 867,72 

Основное мероприятие "Обеспечение функциониро-

вания системы персонифицированного финансирова-

ния дополнительного образования детей" 

12 0 05 

00000 

   19 101 830,00 

Расходы на обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования дополни-

тельного образования детей (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

12 0 05 

00330 

610 07 03 19 101 830,00 

Муниципальная  программа "Развитие физической 

культуры и спорта в Симферопольском районе " 

13 0 00 

00000 

   57 937 990,00 

Основное мероприятие "Физическое воспитание и 

обеспечение организации и проведения физкультур-

ных и массовых спортивных мероприятий" 

13 0 01 

00000 

   740 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Физиче-

ское воспитание и обеспечение организации и прове-

дения физкультурных и массовых спортивных меро-

приятий" (иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 

13 0 01 

20010 

240 11 01 740 000,00 

Основное мероприятие "Популяризация здорового 

образа жизни, физической культуры и спорта среди 

населения" 

13 0 02 

00000 

   660 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Популя-

ризация здорового образа жизни, физической культу-

ры и спорта среди населения" (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд) 

13 0 02 

20010 

240 11 01 660 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на создание, благо-

устройство и модернизацию объектов спорта" 

13 0 P5 

00000 

   56 537 990,00 

Создание и модернизация объектов спортивной ин-

фраструктуры региональной собственности для заня-

тий физической культурой и спортом (бюджетные 

инвестиции) 

13 0 P5 

51390 

410 11 02 56 537 990,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожного хо-

зяйства муниципального образования Симферополь-

ский район Республики Крым " 

14 0 00 

00000 

   73 061 403,54 

Основное мероприятие "Организация содержания ав-

томобильных дорог общего пользования местного 

значения, относящихся к собственности муниципаль-

14 0 01 

00000 

   73 061 403,54 



14  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

ных образований Симферопольского района Респуб-

лики Крым" 

Расходы на содержание действующей сети автомо-

бильных дорог общего пользования местного значения 

(иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 

14 0 01 

14060 

240 04 09 2 674 965,46 

Расходы на содержание действующей сети автомо-

бильных дорог общего пользования местного значения 

(иные межбюджетные трансферты) 

14 0 01 

14060 

540 04 09 70 386 438,08 

Муниципальная программа "Охрана окружающей сре-

ды на территории муниципального образования Сим-

феропольский район Республики Крым" 

15 0 00 

00000 

   301 263,00 

Основное мероприятие "Проведение озеленения на 

территории муниципального образования Симферо-

польский район Республики Крым" 

15 0 01 

00000 

   301 263,00 

Расходы на озеленение территории муниципального 

образования Симферопольский район Республики 

Крым (иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) нужд) 

15 0 01 

20410 

240 06 03 301 263,00 

Муниципальная программа "Обеспечение деятельно-

сти муниципального казенного учреждения Симферо-

польского района «Административно-хозяйственный 

центр" 

16 0 00 

00000 

   24 973 678,00 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение дея-

тельности муниципального казенного учреждения 

Симферопольского района «Административно-

хозяйственный центр» 

16 0 01 

00000 

   22 973 678,00 

Расходы на выплаты по оплате труда административ-

но-хозяйственного центра Симферопольского района 

(расходы на выплаты персоналу казенных учрежде-

ний) 

16 0 01 

00210 

110 01 13 11 248 930,00 

Расходы на обеспечение функций административно-

хозяйственного центра Симферопольского района 

(иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 

16 0 01 

00590 

240 01 13 11 524 748,00 

Расходы на обеспечение функций административно-

хозяйственного центра Симферопольского района 

(уплата налогов, сборов и иных платежей) 

16 0 01 

00590 

850 01 13 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

администрации Симферопольского района Республи-

ки Крым" 

16 0 02 

00000 

   2 000 000,00 

Расходы муниципальных учреждений в целях обеспе-

чения функционирования органов местного само-

управления муниципального образования Симферо-

польский район Республики Крым  

 (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 

16 0 02 

00591 

240 01 13 2 000 000,00 

Муниципальная программа "Поддержка и защита прав 

ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов " 

17 0 00 

00000 

   1 150 000,00 



15  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

Мероприятие "Финансовая поддержка общественных 

организаций ветеранов Симферопольского района" 

17 0 02 

00000 

   1 150 000,00 

Расходы на предоставление субсидий не коммерче-

ским организациям, не являющимися муниципальны-

ми учреждениями - на финансовую поддержку обще-

ственной организации ветеранов Симферопольского 

района (субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) уч-

реждений, государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний)) 

17 0 02 

10010 

630 10 06 1 150 000,00 

Муниципальная программа "Сохранение объектов 

культурного наследия,расположенных на территории 

муниципального образования Симферопольский рай-

он Республики Крым" 

22 0 00 

00000 

   1 080 020,00 

Основное мероприятие "Проведение восстановитель-

ных работ объектов культурного наследия" 

22 0 02 

00000 

   1 080 020,00 

Расходы на реализацию федеральной целевой про-

граммы "Увековечение памяти погибших при защите 

Отечества на 2019-2024 годы" (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд) 

22 0 02 

L2990 

240 08 01 1 080 020,00 

Муниципальная программа "Профилактика правона-

рушений и обеспечение общественной безопасности 

на территории муниципального образования Симфе-

ропольский район" 

23 0 00 

00000 

   500 000,00 

Основное мероприятие "Информационная работа с 

населением по профилактике правонарушений и обес-

печению общественной безопасности" 

23 0 01 

00000 

   150 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Инфор-

мационная работа с населением по профилактике пра-

вонарушений и обеспечению общественной безопас-

ности" (иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) нужд) 

23 0 01 

01160 

240 03 14 150 000,00 

Основное мероприятие "Приобретение и передача в 

использование технического оборудования" 

23 0 02 

00000 

   350 000,00 

Расходы на реализацию целей мероприятия "Приобре-

тение и передача в использование технического обо-

рудования" (иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 

23 0 02 

01060 

240 03 14 350 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение и развитие 

деятельности муниципального казенного учреждения 

"Единая дежурно-диспетчерская служба муниципаль-

ного образования Симферопольский район Республи-

ки Крым" 

27 0 00 

00000 

   16 572 233,00 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение дея-

тельности муниципального казенного учреждения 

"Единая дежурно-диспетчерская служба муниципаль-

ного образования Симферопольский район Республи-

ки Крым" 

27 0 01 

00000 

   16 572 233,00 

Расходы на выплаты по оплате труда единой дежурно- 27 0 01 110 03 10 5 942 917,00 



16  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

диспетчерской службы Симферопольского района 

(расходы на выплаты персоналу казенных учрежде-

ний) 

00210 

Расходы на обеспечение функций единой дежурно-

диспетчерской службы Симферопольского района 

(иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 

27 0 01 

00590 

240 03 10 10 609 316,00 

Расходы на обеспечение функций единой дежурно-

диспетчерской службы Симферопольского района 

(уплата налогов, сборов и иных платежей) 

27 0 01 

00590 

850 03 10 20 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот,  детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из их числа, проживаю-

щих на территории Симферопольского района" 

29 0 00 

00000 

   51 055 010,00 

Основное мероприятие "Формирование специализи-

рованного жилищного фонда" 

29 0 01 

00000 

   50 941 510,00 

Приобретение жилых помещений для создания спе-

циализированного жилищного фонда (бюджетные 

инвестиции) 

29 0 01 

01070 

410 10 04 4 000 000,00 

Расходы бюджетам муниципальных образований из 

бюджета Республики Крым на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений (бюд-

жетные инвестиции) 

29 0 01 

70821 

410 10 04 36 882 615,00 

Расходы на предоставление жилых помещений детям–

сиротам и детям, оставшимся без попечения родите-

лей, лицам из их числа по договорам найма специали-

зированных жилых помещений (бюджетные инвести-

ции) 

29 0 01 

R0820 

410 10 04 10 058 895,00 

Основное мероприятие "Содержание жилых помеще-

ний специализированного жилищного фонда (взносы 

на капитальный ремонт)" 

29 0 03 

00000 

   113 500,00 

Расходы на оплату взносов на капитальный ремонт 

(иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 

29 0 03 

05070 

240 05 01 113 500,00 

Реализация отдельных государственных полномочий 

федеральных органов власти 

70 0 00 

00000 

   8 589,00 

Расходы на осуществление полномочий по составле-

нию (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации (иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд) 

70 0 00 

51200 

240 01 05 8 589,00 

Осуществление первичного воинского учета на терри-

ториях, где отсутствуют военные комиссариаты 

75 0 00 

00000 

   6 889 784,00 

Межбюджетные трансферты местным бюджетам на 

осуществление первичного воинского учета 

75 1 00 

00000 

   6 889 784,00 

Субвенции на осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправления поселений и 

75 1 00 

51180 

530 02 03 6 889 784,00 



17  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

городских округов (субвенции) 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 

местных бюджетов 

80 0 00 

00000 

   33 054 030,00 

Расходы на предоставление дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности (дотации) 

80 0 00 

10010 

510 14 01 33 054 030,00 

Непрограммные расходы. 90 0 00 

00000 

   43 077 511,11 

Расходы не услуги по независимой оценке имущества, 

находящегося в собственности муниципального рай-

она (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд) 

90 0 00 

00260 

240 01 13 100 000,00 

Расходы на проведение независимой оценки качества 

условий оказания услуг муниципальными казенными 

учреждениями культуры (иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд) 

90 0 00 

00390 

240 08 04 66 000,00 

Расходы на проведение независимой оценки качества 

условий оказания услуг муниципальными бюджетны-

ми учреждениями образования (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд) 

90 0 00 

00790 

240 07 09 250 000,00 

Расходы на проведение работ по оценочной стоимости 

земельных участков сельскохозяйственного назначе-

ния (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд) 

90 0 00 

40060 

240 01 13 100 000,00 

Разработка и корректировка документов территори-

ального планирования и градостроительной докумен-

тации (иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) нужд) 

90 0 00 

41880 

240 04 12 4 000 000,00 

Расходы на выполнение работ по разработке схем теп-

лоснабжения (иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 

90 0 00 

46530 

240 04 12 4 732 704,40 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Республики Крым (социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных социаль-

ных выплат) 

90 0 00 

52220 

320 10 03 32 118 387,00 

Расходы на осуществление выплат по исполнению 

исполнительных документов (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд) 

90 0 00 

90990 

240 04 09 660 675,71 

Расходы на осуществление выплат по исполнению 

исполнительных документов (исполнение судебных 

актов) 

90 0 00 

90990 

830 01 13 1 049 744,00 

Непрограммные расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

91 0 00 

00000 

   41 111 807,00 

Расходы на обеспечение деятельности Председателя 

Симферопольского районного совета Республики 

Крым 

91 1 00 

00000 

   1 305 257,00 



18  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности Пред-

седателя Симферопольского районного совета Рес-

публики Крым» (расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) органов) 

91 1 00 

00110 

120 01 02 1 305 257,00 

Расходы на обеспечение деятельности заместителя 

Председателя Симферопольского райнного совета 

91 2 00 

00000 

   1 080 468,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности за-

местителя Председателя Симферопольского районно-

го совета Республики Крым» (расходы на выплаты 

персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов) 

91 2 00 

00110 

120 01 03 1 080 468,00 

Расходы на обеспечение деятельности аппарата Сим-

феропольского районного совета Республики Крым 

91 3 00 

00000 

   6 510 379,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности аппа-

рата Симферопольского районного совета Республики 

Крым» (расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов) 

91 3 00 

00110 

120 01 03 5 440 752,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности аппа-

рата Симферопольского районного совета Республики 

Крым» (расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов) 

91 3 00 

00190 

120 01 03 232 000,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности аппа-

рата Симферопольского районного совета Республики 

Крым» (иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 

91 3 00 

00190 

240 01 03 812 603,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности аппа-

рата Симферопольского районного совета Республики 

Крым» (уплата налогов, сборов и иных платежей) 

91 3 00 

00190 

850 01 03 25 024,00 

Расходы на обеспечение деятельности структурного 

подразделения администрации Симферопольского 

района Республики Крым 

91 5 00 

00000 

   9 173 160,00 

Расходы на обеспечение деятельности управления 

образования администрации Симферопольского рай-

она Республики Крым" 

91 5 10 

00000 

   6 846 942,00 

Расходы на выплаты по оплате труда в рамках непро-

граммных расходов "Обеспечение деятельности 

управления образования администрации Симферо-

польского района Республики Крым" (расходы на вы-

платы персоналу государственных (муниципальных) 

органов) 

91 5 10 

00110 

120 07 09 6 104 442,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов "Обеспечение деятельности 

управления образования администрации Симферо-

польского района Республики Крым" (расходы на вы-

платы персоналу государственных (муниципальных) 

91 5 10 

00190 

120 07 09 200 000,00 



19  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

органов) 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов "Обеспечение деятельности 

управления образования администрации Симферо-

польского района Республики Крым" (иные закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд) 

91 5 10 

00190 

240 07 09 542 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности отдела культу-

ры администрации Симферопольского района Респуб-

лики Крым" 

91 5 20 

00000 

   2 326 218,00 

Расходы на выплаты по оплате труда в рамках непро-

граммных расходов "Обеспечение деятельности отде-

ла культуры администрации Симферопольского рай-

она Республики Крым" (расходы на выплаты персона-

лу государственных (муниципальных) органов) 

91 5 20 

00110 

120 08 04 2 265 975,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов "Обеспечение деятельности отде-

ла культуры администрации Симферопольского рай-

она Республики Крым" (иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

91 5 20 

00190 

240 08 04 59 343,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов "Обеспечение деятельности отде-

ла культуры администрации Симферопольского рай-

она Республики Крым" (уплата налогов, сборов и 

иных платежей) 

91 5 20 

00190 

850 08 04 900,00 

Расходы на обеспечение деятельности управления 

финансов администрации Симферопольского района 

Республики Крым 

91 7 00 

00000 

   11 413 052,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности 

управления финансов администрации Симферополь-

ского района Республики Крым» (расходы на выплаты 

персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов) 

91 7 00 

00110 

120 01 06 10 206 201,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности 

управления финансов администрации Симферополь-

ского района Республики Крым» (иные закупки това-

ров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

91 7 00 

00190 

240 01 06 1 201 851,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности 

управления финансов администрации Симферополь-

ского района Республики Крым» (уплата налогов, сбо-

ров и иных платежей) 

91 7 00 

00190 

850 01 06 5 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности контрольно-

ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым 

91 8 00 

00000 

   6 670 991,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности кон-

трольно-ревизионного управления Симферопольского 

91 8 00 

00110 

120 01 06 4 516 409,00 



20  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

района Республики Крым» (расходы на выплаты пер-

соналу государственных (муниципальных) органов) 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности кон-

трольно-ревизионного управления Симферопольского 

района Республики Крым» (расходы на выплаты пер-

соналу государственных (муниципальных) органов) 

91 8 00 

00190 

120 01 06 100 000,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности кон-

трольно-ревизионного управления Симферопольского 

района Республики Крым» (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд) 

91 8 00 

00190 

240 01 06 764 748,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности кон-

трольно-ревизионного управления Симферопольского 

района Республики Крым» (уплата налогов, сборов и 

иных платежей) 

91 8 00 

00190 

850 01 06 25 000,00 

Расходы на выплаты по оплате труда контрольно - 

ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым в соответствии с осуществлением 

переданных полномочий по внешнему муниципаль-

ному финансовому контролю (расходы на выплаты 

персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов) 

91 8 00 

10110 

120 01 06 1 011 867,00 

Расходы на обеспечение функций контрольно - реви-

зионного управления Симферопольского района Рес-

публики Крым в соответствии с осуществлением пе-

реданных полномочий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю (расходы на выплаты персо-

налу государственных (муниципальных) органов) 

91 8 00 

10190 

120 01 06 60 000,00 

Расходы на обеспечение функций контрольно - реви-

зионного управления Симферопольского района Рес-

публики Крым в соответствии с осуществлением пе-

реданных полномочий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю (иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд) 

91 8 00 

10190 

240 01 06 192 967,00 

Непрограммные расходы на предоставление субсидий 

не комерческим организациям, не являющимся госу-

дарственными учреждениями, на поддержку и разви-

тие издательств и периодических средств массовой 

информации 

91 9 00 

00000 

   4 958 500,00 

Расходы на предоставление субсидий не комерческим 

организациям, не являющимся государственными уч-

реждениями, на поддержку и развитие издательств и 

периодических средств массовой информации (субси-

дии бюджетным учреждениям) 

91 9 00 

60010 

610 12 02 4 958 500,00 

Непрограммные расходы на осуществление передан-

ных органам местного самоуправления отдельных 

полномочий в Республике Крым 

92 0 00 

00000 

   9 223 353,00 

Расходы на осуществление отдельных государствен-

ных полномочий Республики Крым по опеке и попе-

92 0 00 

71300 

120 01 04 4 569 004,00 



21  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

чительству в отношении несовершеннолетних (расхо-

ды на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов) 

Расходы на осуществление отдельных государствен-

ных полномочий Республики Крым по опеке и попе-

чительству в отношении несовершеннолетних (иные 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд) 

92 0 00 

71300 

240 01 04 685 351,00 

Расходы осуществление отдельных государственных 

полномочий Республики Крым в сфере администра-

тивной ответственности (иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд) 

92 0 00 

71400 

240 01 13 167 786,00 

Расходы на осуществление отдельных государствен-

ных полномочий Республики Крым по созданию и 

организации деятельности комиссий по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав (расходы на выпла-

ты персоналу государственных (муниципальных) ор-

ганов) 

92 0 00 

71500 

120 01 04 1 246 092,00 

Расходы на осуществление отдельных государствен-

ных полномочий Республики Крым по созданию и 

организации деятельности комиссий по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав (иные закупки то-

варов, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

92 0 00 

71500 

240 01 04 186 914,00 

Расходы бюджетам муниципальных образований на 

осуществление отдельных государственных полномо-

чий по отлову и содержанию животных без владель-

цев (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд) 

92 0 00 

71710 

240 04 05 2 368 206,00 

Разработка схемы размещения рекламных конструк-

ций на территории Симферопольского района 

94 0 00 

00000 

   2 700 000,00 

Демонтаж рекламных конструкций (иные закупки то-

варов, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

94 0 00 

10080 

240 04 12 700 000,00 

Размещение схем рекламных конструкций (иные за-

купки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд) 

94 0 00 

20080 

240 04 12 2 000 000,00 

Финансово-хозяйственное сопровождение деятельно-

сти учреждений культуры в Симферопольском районе 

96 0 00 

00000 

   10 718 103,00 

Обеспечение деятельности центра по обслуживанию 

учреждений культуры Симферопольского района Рес-

публики Крым 

96 0 01 

00000 

   10 718 103,00 

Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности цен-

тра по обслуживанию учреждений культуры Симфе-

ропольского района Республики Крым» (расходы на 

выплаты персоналу казенных учреждений) 

96 0 01 

00210 

110 08 04 9 882 524,00 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности цен-

тра по обслуживанию учреждений культуры Симфе-

96 0 01 

00590 

240 08 04 832 079,00 



22  

  

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида 

расхо-

дов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код под-

раздела 
 

Сумма 
 

ропольского района Республики Крым» (иные закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд) 

Расходы на обеспечение функций в рамках непро-

граммных расходов «Обеспечение деятельности цен-

тра по обслуживанию учреждений культуры Симфе-

ропольского района Республики Крым» (уплата нало-

гов, сборов и иных платежей) 

96 0 01 

00590 

850 08 04 3 500,00 

Другие непрограммные расходы 99 0 00 

00000 

   4 484 698,00 

Расходы за счет резервного фонда Администрации 

Симферопольского района Республики Крым (резерв-

ные средства) 

99 0 00 

90100 

870 01 11 2 500 000,00 

Формирование резерва материальных ресурсов Адми-

нистрации Симферопольского района Республики 

Крым (иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) нужд) 

99 0 00 

90240 

240 03 10 1 000 000,00 

Ассоциация "Совет муниципальных образований Рес-

публики Крым" 

99 4 00 

00000 

   984 698,00 

Оплата членского взноса в Ассоциацию "Совет муни-

ципальных образований Республики Крым" (уплата 

налогов, сборов и иных платежей) 

99 4 00 

01190 

850 01 13 984 698,00 

ИТОГО     3 756 610 262,52 

Начальник управления финансов                                                                                                  Е.П. Пузанова 

 



Приложение №8.1 
к решению 71 сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым II созыва 
от 23 декабря 2022 года № 802 

"О районном бюджете муниципального образования 
Симферопольский район Республики Крым на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов" 
(в редакции решения 76 (внеочередная)  сессии 

Симферопольского районного совета 
от  12.04 2023 года № 848) 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам и подгруппам видов расхо-

дов, разделам, подразделам классификации расходов муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым на плановый период 2024 и 2025 годов 

(рублей) 

Наименование 
 

Код целевой 

статьи 
 

Код 

группы 

вида рас-

ходов 
 

Код 

разде-

ла 
 

Код 

подраз-

дела 
 

Сумма 
 

2024 год 
 

2025 год 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Муниципальная программа "Со-

вершенствование деятельности 

органов местного самоуправления 

в администрации Симферополь-

ского района Республики Крым " 

01 0 00 

00000 

   85 871 171,37 84 805 910,00 

Основное мероприятие "Создание 

организационных, информацион-

ных, финансовых условий для раз-

вития муниципальной службы в 

органах местного самоуправления 

муниципального образования 

Симферопольский район Респуб-

лики Крым 

01 0 02 

00000 

   85 871 171,37 84 805 910,00 

Расходы на заработную плату ад-

министрации Симферопольского 

района (расходы на выплаты пер-

соналу государственных (муници-

пальных) органов) 

01 0 02 

20110 

120 01 04 76 881 275,00 76 881 275,00 

Прочие расходы на содержание 

администрации Симферопольско-

го района (расходы на выплаты 

персоналу государственных (му-

ниципальных) органов) 

01 0 02 

20190 

120 01 04 300 000,00 300 000,00 

Прочие расходы на содержание 

администрации Симферопольско-

го района (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

01 0 02 

20190 

240 01 04 8 039 896,37 6 974 635,00 

Прочие расходы на содержание 

администрации Симферопольско-

го района (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

01 0 02 

20190 

240 07 05 100 000,00 100 000,00 

Прочие расходы на содержание 

администрации Симферопольско-

го района (уплата налогов, сборов 

01 0 02 

20190 

850 01 04 550 000,00 550 000,00 



2  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

и иных платежей) 

Муниципальная программа "Раз-

витие архивного дела на террито-

рии Симферопольского района " 

02 0 00 

00000 

   955 291,00 955 291,00 

Основное мероприятие "Укрепле-

ние материально-технической ба-

зы архивной отрасли" 

02 0 01 

00000 

   124 603,00 124 603,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных полно-

мочий Республики Крым в сфере 

архивного дела (иные закупки то-

варов, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муници-

пальных) нужд) 

02 0 01 

71200 

240 01 04 124 603,00 124 603,00 

Основное мероприятие "Заработ-

ная плата сотрудникам" 

02 0 02 

00000 

   830 688,00 830 688,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных полно-

мочий Республики Крым в сфере 

архивного дела (расходы на вы-

платы персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

02 0 02 

71200 

120 01 04 830 688,00 830 688,00 

Муниципальная программа "Мо-

лодежь Симферопольского района 

" 

03 0 00 

00000 

   800 000,00 800 000,00 

Основное мероприятие "Граждан-

ско-патриотическое воспитание 

молодежи" 

03 0 01 

00000 

   400 000,00 400 000,00 

Ресходы на реализацию целей ме-

роприятия "Гражданско-

патриотическое воспитание моло-

дежи" (иные закупки товаров, ра-

бот и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) 

нужд) 

03 0 01 

00070 

240 07 07 400 000,00 400 000,00 

Основное мероприятие "Популя-

ризация добровольческой инициа-

тивы, здорового образа жизни сре-

ди молодежи" 

03 0 02 

00000 

   300 000,00 300 000,00 

Расходы на реализацию целей ме-

роприятия "Популяризация добро-

вольческой инициативы, здорово-

го образа жизни среди молодежи" 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

03 0 02 

00070 

240 07 07 300 000,00 300 000,00 

Основное мероприятие "Инфор-

мационное обеспечение молодеж-

ной политики Симферопольского 

района" 

03 0 03 

00000 

   100 000,00 100 000,00 

Расходы на реализацию целей ме-

роприятия "Информационное 

обеспечение молодежной полити-

ки Симферопольского района" 

(иные закупки товаров, работ и 

03 0 03 

00070 

240 07 07 100 000,00 100 000,00 



3  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

Муниципальная программа "Раз-

витие культуры  муниципального 

образования Симферопольский 

район Республики Крым " 

06 0 00 

00000 

   349 120 937,00 354 044 294,02 

Основное мероприятие "Содержа-

ние и обеспечение деятельности 

библиотечных учреждений " 

06 0 01 

00000 

   48 882 762,00 52 039 737,00 

Расходы на оплату коммунальных 

услуг библиотечных учреждений 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

06 0 01 

00120 

240 08 01 847 810,00 881 723,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках основного меро-

приятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности библиотечных 

учреждений " (расходы на выпла-

ты персоналу казенных учрежде-

ний) 

06 0 01 

00210 

110 08 01 43 214 049,00 46 036 617,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда , в рамках основного меро-

приятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности библиотечных 

учреждений" в соответствии с 

осуществлением переданных пол-

номочий из бюджетов сельских 

поселений (расходы на выплаты 

персоналу казенных учреждений) 

06 0 01 

10210 

110 08 01 4 820 903,00 5 121 397,00 

Основное мероприятие "Развитие 

библиотечных учреждений" 

06 0 02 

00000 

   3 103 000,00 0,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Развитие библиотечных учрежде-

ний" (иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд) 

06 0 02 

00590 

240 08 01 2 552 000,00 0,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Развитие библиотечных учрежде-

ний" (уплата налогов, сборов и 

иных платежей) 

06 0 02 

00590 

850 08 01 51 000,00 0,00 

Расходы на комплектование биб-

лиотечных фондов (иные закупки 

товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муници-

пальных) нужд) 

06 0 02 

01590 

240 08 01 450 000,00 0,00 

Коплектование библиотечных 

фондов модельных муниципаль-

ных библиотек (иные закупки то-

варов, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муници-

пальных) нужд) 

06 0 02 

04590 

240 08 01 50 000,00 0,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние и обеспечение деятельности 

06 0 03 

00000 

   251 358 937,00 258 317 348,02 



4  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

культурно-досуговых учрежде-

ний" 

Расходы на оплату коммунальных 

услуг культурно-досуговых учре-

ждений (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

06 0 03 

00120 

240 08 01 14 929 365,00 8 806 812,02 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках основного меро-

приятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности культурно-

досуговых учреждений" (расходы 

на выплаты персоналу казенных 

учреждений) 

06 0 03 

00210 

110 08 01 215 806 363,14 229 889 101,22 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Содержание и обеспечение дея-

тельности культурно-досуговых 

учреждений" (иные закупки това-

ров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

06 0 03 

00590 

240 08 01 1 850 000,00 0,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Содержание и обеспечение дея-

тельности культурно-досуговых 

учреждений" (уплата налогов, 

сборов и иных платежей) 

06 0 03 

00590 

850 08 01 301 000,00 0,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда , в рамках основного меро-

приятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности культурно-

досуговых учреждений" в соответ-

ствии с осуществлением передан-

ных полномочий из бюджетов 

сельских поселений (расходы на 

выплаты персоналу казенных уч-

реждений) 

06 0 03 

10210 

110 08 01 18 472 208,86 19 621 434,78 

Основное мероприятие "Органи-

зация досуга и развитие местного 

традиционного народного художе-

ственного творчества" 

06 0 04 

00000 

   2 623 736,00 0,00 

Расходы на обновление матери-

ально-технической базы культур-

но-досуговых учреждений (иные 

закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

06 0 04 

02590 

240 08 01 2 623 736,00 0,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние и обеспечение деятельности 

музейных учреждений " 

06 0 05 

00000 

   4 242 111,00 4 133 890,00 

Расходы на оплату коммунальных 

услуг музейных учреждений (иные 

закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

06 0 05 

00120 

240 08 01 97 272,00 101 163,00 



5  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках основного меро-

приятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности музейных учре-

ждений " (расходы на выплаты 

персоналу казенных учреждений) 

06 0 05 

00210 

110 08 01 3 786 539,00 4 032 727,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Содержание и обеспечение дея-

тельности музейных учреждений " 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

06 0 05 

00590 

240 08 01 352 500,00 0,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Содержание и обеспечение дея-

тельности музейных учреждений " 

(уплата налогов, сборов и иных 

платежей) 

06 0 05 

00590 

850 08 01 5 800,00 0,00 

Основное мероприятие "Развитие 

музейного дела" 

06 0 06 

00000 

   60 000,00 0,00 

Расходы на обновление матери-

ально-технической базы музейных 

учреждений (иные закупки това-

ров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

06 0 06 

02590 

240 08 01 60 000,00 0,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние и обеспечение деятельности 

учреждений дополнительного об-

разования в сфере культуры " 

06 0 07 

00000 

   37 058 905,00 39 238 319,00 

Расходы на оплату коммунальных 

услуг учреждений дополнительно-

го образования в сфере культуры 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

06 0 07 

00120 

240 07 03 1 029 544,00 1 070 725,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках основного меро-

приятия "Содержание и обеспече-

ние деятельности учреждений до-

полнительного образования в сфе-

ре культуры " (расходы на выпла-

ты персоналу казенных учрежде-

ний) 

06 0 07 

00210 

110 07 03 36 029 361,00 38 167 594,00 

Основное мероприятие "Развитие 

учреждений дополнительного об-

разования в сфере культуры " 

06 0 08 

00000 

   1 791 486,00 315 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Развитие учреждений дополни-

тельного образования в сфере 

культуры " (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

06 0 08 

00590 

240 07 03 759 500,00 0,00 

Расходы на обеспечение функций 06 0 08 850 07 03 14 000,00 0,00 



6  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

в рамках основного мероприятия 

"Развитие учреждений дополни-

тельного образования в сфере 

культуры " (уплата налогов, сбо-

ров и иных платежей) 

00590 

Расходы на развитие и укреплени-

еи материально-технической базы 

учреждений дополнительного об-

разования в сфере культуры (иные 

закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

06 0 08 

01590 

240 07 03 702 986,00 0,00 

Расходы на предоставление ком-

пенсации расходов на оплату жи-

лых помещений, отопления и 

электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим 

в муниципальных образователь-

ных организациях, расположенных 

в сельской местности (расходы на 

выплаты персоналу казенных уч-

реждений) 

06 0 08 

71310 

110 07 03 315 000,00 315 000,00 

Основное мероприятие " На под-

держку отрасли культуры" 

06 0 09 

00000 

   0,00 0,00 

Расходы на поддержку отрасли 

культуры (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

06 0 09 

L5190 

240 08 01 0,00 0,00 

Основное мероприятие « Реализа-

ция мероприятий в рамках регио-

нального проекта "Создание усло-

вий для реализации творческого 

потенциала нации" ("Творческие 

люди") 

06 0 A2 

00000 

   0,00 0,00 

Расходы на поддержку отрасли 

культуры (государственная под-

держка лучших работников сель-

ских учреждений культуры) (пре-

мии и гранты) 

06 0 A2 

55191 

350 08 01 0,00 0,00 

Расходы на поддержку отрасли 

культуры (государственная под-

держка лучших сельских учрежде-

ний культуры) (иные закупки то-

варов, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муници-

пальных) нужд) 

06 0 A2 

55192 

240 08 01 0,00 0,00 

Муниципальная программа "Раз-

витие образования Симферополь-

ского района Республики Крым" 

07 0 00 

00000 

   2 845 553 930,73 2 607 519 093,70 

Подпрограмма "Развитие дошко-

льного образования " 

07 1 00 

00000 

   1 078 363 091,89 743 909 102,19 

Основное мероприятие "Обеспе-

чение деятельности муниципаль-

ных дошкольных образовательных 

учреждений, уменьшение очеред-

07 1 01 

00000 

   366 271 278,90 68 807 850,00 



7  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

ности в дошкольные образова-

тельные учреждения" 

Организация в муниципальных 

дошкольных образовательных уч-

реждениях рационального и здо-

рового питания детей (питание 

детей льготной категории) (субси-

дии бюджетным учреждениям) 

07 1 01 

10290 

610 07 01 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной до-

кументации для последующего 

проведения ремонтных работ до-

школьных образовательных учре-

ждений (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

07 1 01 

10580 

610 07 01 0,00 0,00 

Расходы на укрепление матери-

ально-технической базы дошколь-

ных образовательных учреждений 

(субсидии бюджетным учрежде-

ниям) 

07 1 01 

10590 

610 07 01 10 415 278,90 9 189 850,00 

Расходы на обеспечение государ-

ственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступно-

го и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных 

дошкольных образовательных ор-

ганизациях (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

07 1 01 

71320 

610 07 01 20 416 000,00 21 508 000,00 

Расходы на реализацию мероприя-

тий по социально-экономическому 

развитию Республики Крым и го-

рода федерального значения Сева-

стополя (в части капитальных рас-

ходов) (субсидии бюджетным и 

автономным учреждениям, госу-

дарственным (муниципальным) 

унитарным предприятиям на осу-

ществление капитальных вложе-

ний в объекты капитального 

строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

или приобретение объектов не-

движимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) собст-

венность) 

07 1 01 

L1883 

460 07 01 335 440 000,00 38 110 000,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных уч-

реждений, заработная плата" 

07 1 02 

00000 

   594 470 454,99 616 841 462,19 

Расходы на выплату заработной 

платы работникам муниципальных 

бюджетных дошкольных образо-

вательных учреждений (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

07 1 02 

00310 

610 07 01 0,00 0,00 

Расходы на коммунальные услуги 

дошкольных учреждений (субси-

дии бюджетным учреждениям) 

07 1 02 

10120 

610 07 01 20 098 427,00 41 984 293,00 

Социальная поддержка за настав- 07 1 02 610 07 01 360 000,00 360 000,00 



8  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

ничество педагогическим работ-

никам образовательных учрежде-

ний (субсидии бюджетным учреж-

дениям) 

10740 

Ссоциальная поддержки молодому 

педагогу в образовательных учре-

ждениях (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

07 1 02 

11740 

610 07 01 594 000,00 594 000,00 

Расходы на предоставление ком-

пенсации расходов на оплату жи-

лых помещений, отопления и 

электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим 

в муниципальных образователь-

ных организациях, расположенных 

в сельской местности (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

07 1 02 

71310 

610 07 01 4 905 000,00 4 905 000,00 

Расходы на обеспечение государ-

ственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступно-

го и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных 

дошкольных образовательных ор-

ганизациях (заработная плата) 

(субсидии бюджетным учрежде-

ниям) 

07 1 02 

71320 

610 07 01 568 513 027,99 568 998 169,19 

Основное мероприятие "Охрана 

труда" 

07 1 04 

00000 

   0,00 0,00 

Расходы по охране труда (субси-

дии бюджетным учреждениям) 

07 1 04 

20590 

610 07 01 0,00 0,00 

Основное мероприятие "Обеспе-

чение пожарной безопасности, 

антитеррористической защищен-

ности" 

07 1 05 

00000 

   3 291 040,00 570 180,00 

Расходы на обеспечение пожарной 

безопасности, антитеррористиче-

ской защищенности (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

07 1 05 

20590 

610 07 01 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципаль-

ных образований на расходы, на-

правленные на монтаж автомати-

ческих систем пожарной сигнали-

зации в муниципальных образова-

тельных организациях (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

07 1 05 

S1490 

610 07 01 3 291 040,00 570 180,00 

Основное мероприятие "Компен-

сация родительской платы за при-

смотр и уход за детьми" 

07 1 06 

00000 

   114 330 318,00 57 689 610,00 

Расходы на выплату компенсации 

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы до-

школьного образования в органи-

зациях, осуществляющих образо-

вательную деятельность (публич-

ные нормативные социальные вы-

07 1 06 

71480 

310 10 04 114 330 318,00 57 689 610,00 



9  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

платы гражданам) 

Подпрограмма "Развитие началь-

ного общего, основного общего, 

среднего общего образования " 

07 2 00 

00000 

   1 732 034 984,84 1 827 048 138,51 

Основное мероприятие "Обеспе-

чение деятельности муниципаль-

ных общеобразовательных учреж-

дений" 

07 2 01 

00000 

   227 198 553,02 214 925 670,58 

Расходы на организацию в муни-

ципальных общеобразовательных 

учреждениях рационального и 

здорового питания детей (субси-

дии бюджетным учреждениям) 

07 2 01 

10290 

610 07 02 52 854 642,50 54 432 790,39 

Организация подвоза учащихся к 

месту обучения и обратно (субси-

дии бюджетным учреждениям) 

07 2 01 

10490 

610 07 02 12 000 000,00 14 000 000,00 

Разработка проектно-сметной до-

кументации для последующего 

проведения ремонтных работ об-

щеобразовательных учреждений 

(субсидии бюджетным учрежде-

ниям) 

07 2 01 

10580 

610 07 02 0,00 0,00 

Расходы на улучшение материаль-

но-технической базы образова-

тельных учреждений (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

07 2 01 

10590 

610 07 02 17 391 567,35 13 082 238,37 

Расходы на обеспечение государ-

ственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступно-

го и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего образо-

вания в муниципальных общеоб-

разовательных организациях, 

обеспечение дополнительного об-

разования детей в муниципальных 

общеобразоывательных организа-

циях (субсидии бюджетным учре-

ждениям) 

07 2 01 

71330 

610 07 02 32 576 125,00 33 978 625,00 

Расходы на организацию бесплат-

ного горячего питания обучаю-

щихся, получающих начальное 

общее образование в государст-

венных и муниципальных образо-

вательных организациях (субси-

дии бюджетным учреждениям) 

07 2 01 

L3040 

610 07 02 104 488 665,42 91 544 464,07 

Расходы на организацию бесплат-

ного горячего питания обучаю-

щихся 1-4 классов в муниципаль-

ных образовательных организаци-

ях (субсидии бюджетным учреж-

дениям) 

07 2 01 

S1620 

610 07 02 7 887 552,75 7 887 552,75 

Расходы бюджетам муниципаль-

ных образований Республики 

Крым на капитальный ремонт объ-

ектов муниципальной собственно-

сти в рамках реализации Государ-

07 2 01 

S2990 

610 07 02 0,00 0,00 



10  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

ственной программы развития об-

разования в Республике Крым 

(субсидии бюджетным учрежде-

ниям) 

Основное мероприятие "Создание 

эффективной системы обеспече-

ния развития ребенка, формирова-

ние социально зрелой, творческой 

личности" 

07 2 02 

00000 

   795 000,00 795 000,00 

Поддержка творческих, одаренных 

и способных учащихся школ рай-

она, выплата стипендии (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

07 2 02 

10640 

610 07 02 171 000,00 171 000,00 

Организация в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных 

учреждениях мероприятий по раз-

витию патриотического воспита-

ния (субсидии бюджетным учреж-

дениям) 

07 2 02 

10650 

610 07 02 624 000,00 624 000,00 

Основное мероприятие "Укрепле-

ние здоровья ребенка"" 

07 2 03 

00000 

   0,00 0,00 

Расходы на организацию летнего 

отдыха и оздоровления учащихся, 

в том числе льготных категорий 

(субсидии бюджетным учрежде-

ниям) 

07 2 03 

10540 

610 07 02 0,00 0,00 

Основное мероприятие "Охрана 

труда" 

07 2 05 

00000 

   0,00 0,00 

Расходы по охране труда (субси-

дии бюджетным учреждениям) 

07 2 05 

20590 

610 07 02 0,00 0,00 

Основное мероприятие "Обеспе-

чение пожарной безопасности, 

антитеррористической защищен-

ности" 

07 2 06 

00000 

   0,00 0,00 

Расходы по обеспечению пожар-

ной безопасности, антитеррори-

стической защищенности (субси-

дии бюджетным учреждениям) 

07 2 06 

20590 

610 07 02 0,00 0,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учрежде-

ний" 

07 2 09 

00000 

   1 491 064 988,90 1 598 266 871,01 

Расходы на выплату заработной 

платы работникам муниципальных 

бюджетных образовательных уч-

реждений (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

07 2 09 

00310 

610 07 02 0,00 0,00 

Социальная поддержка за настав-

ничество педагогическим работ-

никам образовательных учрежде-

ний (субсидии бюджетным учреж-

дениям) 

07 2 09 

10740 

610 07 02 3 528 000,00 3 528 000,00 

Ссоциальная поддержки молодому 

педагогу в образовательных учре-

07 2 09 

11740 

610 07 02 5 821 200,00 5 821 200,00 



11  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

ждениях (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

Расходы на оплату коммунальных 

услуг общеобразовательных учре-

ждений (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

07 2 09 

20120 

610 07 02 30 380 231,12 63 715 105,00 

Расходы на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руко-

водство педагогическим работни-

кам государственных и муници-

пальных образовательных органи-

заций (субсидии бюджетным уч-

реждениям) 

07 2 09 

53030 

610 07 02 98 255 780,00 98 255 780,00 

Расходы на предоставление ком-

пенсации расходов на оплату жи-

лых помещений, отопления и 

электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим 

в муниципальных образователь-

ных организациях, расположенных 

в сельской местности (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

07 2 09 

71310 

610 07 02 14 940 000,00 14 940 000,00 

Расходы на обеспечение государ-

ственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступно-

го и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего образо-

вания в муниципальных общеоб-

разовательных организациях, 

обеспечение дополнительного об-

разования детей в муниципальных 

общеобразоывательных организа-

циях (заработная плата) (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

07 2 09 

71330 

610 07 02 1 338 139 777,78 1 412 006 786,01 

Основное мероприятие "Социаль-

ная поддержка детей льготной 

категории" 

07 2 10 

00000 

   2 918 448,50 3 002 602,50 

Расходы на организацию в муни-

ципальных общеобразовательных 

учреждениях рационального и 

здорового питания детей (полу-

чающие образование на дому) (со-

циальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат) 

07 2 10 

20290 

320 10 04 2 805 129,50 2 889 283,50 

Выплата денежной компенсации 

многодетным семьям, дети кото-

рых обучаются в муниципальных 

общеобразовательных учреждени-

ях и зарегистрированных на тер-

ритории муниципального образо-

вания Симферопольский район 

Республики Крым, на приобрете-

ние спортивной формы и спортив-

ной обуви (социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат) 

07 2 10 

20340 

320 10 04 0,00 0,00 



12  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных полно-

мочий по материальному и денеж-

ному обеспечению одеждой, обу-

вью и мягким инвентарем лиц из 

числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, 

обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях 

(социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат) 

07 2 10 

71340 

320 10 04 113 319,00 113 319,00 

Основное мероприятие "Обеспе-

чение деятельности советников 

директора по воспитанию и взаи-

модействию с детскими общест-

венными объединениями в обще-

образовательных организациях" 

07 2 EВ 

00000 

   10 057 994,42 10 057 994,42 

Расходы на проведение мероприя-

тий по обеспечению деятельности 

советников по воспитанию и взаи-

модействию с детскими общест-

венными объединениями в образо-

вательных организациях (субси-

дии бюджетным учреждениям) 

07 2 EВ 

51790 

610 07 02 10 057 994,42 10 057 994,42 

Подпрограмма "Обеспечение дея-

тельности центра по обслужива-

нию учреждений образования 

Симферопольского района Рес-

публики Крым" 

07 3 00 

00000 

   35 155 854,00 36 561 853,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние центра по обслуживанию уч-

реждений образования Симферо-

польского района Республики 

Крым" 

07 3 01 

00000 

   35 155 854,00 36 561 853,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда центра по обслуживанию 

учреждений образования Симфе-

ропольского района Республики 

Крым (расходы на выплаты персо-

налу казенных учреждений) 

07 3 01 

00210 

110 07 09 30 766 120,00 31 996 530,00 

Расходы на обеспечение функций 

центра по обслуживанию учреж-

дений образования Симферополь-

ского района Республики Крым 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

07 3 01 

00590 

240 07 09 4 385 734,00 4 561 323,00 

Расходы на обеспечение функций 

центра по обслуживанию учреж-

дений образования Симферополь-

ского района Республики Крым 

(уплата налогов, сборов и иных 

платежей) 

07 3 01 

00590 

850 07 09 4 000,00 4 000,00 

Муниципальная программа "Раз-

витие социально-культурной сфе-

ры депортированных граждан и 

обеспечение межнационального 

08 0 00 

00000 

   0,00 0,00 



13  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

согласия в Симферопольском рай-

оне Республики Крым" 

Основное мероприятие "Развитие 

социально-культурной сферы ар-

мянского, болгарского, греческого, 

крымскотатарского и немецкого 

народов в Симферопольском рай-

оне Республики Крым, подверг-

шихся незаконной депортации и 

политическим репрессиям по на-

циональному и иным признакам" 

08 0 01 

00000 

   0,00 0,00 

Расходы на проведение мероприя-

тий, направленных на социально-

культурное развитие репрессиро-

ванных народов Крыма (иные за-

купки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

08 0 01 

00070 

240 08 01 0,00 0,00 

Муниципальная программа " Про-

грамма социальной поддержки 

населения муниципального обра-

зования Симферопольский район 

Республики Крым " 

09 0 00 

00000 

   235 419 050,89 236 132 206,27 

Мероприятие "Выплата пенсии за 

выслугу лет, перерасчета ее разме-

ра лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в админи-

страции Симферопольского рай-

она (ее структурных подразделе-

ний)" 

09 0 01 

00000 

   1 264 075,00 1 264 075,00 

Расходы на ежемесячную доплату 

к пенсии лицам, замещавшим 

должности муниципальной служ-

бы муниципального образования 

СР РК (публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам) 

09 0 01 

10690 

310 10 01 1 264 075,00 1 264 075,00 

Мероприятие "Оплата компенса-

ции стоимости жилищно-

коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан" 

09 0 02 

00000 

   0,00 0,00 

Расходы на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан (субсидии 

юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производите-

лям товаров, работ, услуг) 

09 0 02 

52500 

810 10 03 0,00 0,00 

Мероприятие "Компенсационные 

выплаты по льготному проезду 

отдельных категорий граждан на 

авто-, электро- и железнодорож-

ном транспорте" 

09 0 03 

00000 

   49 071 668,00 49 071 668,00 

Расходы на компенсационные вы-

платы по льготному проезду от-

дельных категорий граждан на 

авто-, электро- и железнодорож-

09 0 03 

70010 

810 10 03 49 071 668,00 49 071 668,00 



14  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

ном транспорте (субсидии юриди-

ческим лицам (кроме некоммерче-

ских организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физиче-

ским лицам - производителям то-

варов, работ, услуг) 

Мероприятие "Предоставление 

мер социальной поддержки от-

дельным категориям граждан" 

09 0 04 

00000 

   0,00 0,00 

Расходы на предоставление мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан (субсидии 

юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производите-

лям товаров, работ, услуг) 

09 0 04 

70890 

810 10 03 0,00 0,00 

Мероприятие "Приобретение тех-

нических и других средств реаби-

литации инвалидам и отдельным 

категориям граждан, льготным 

категориям граждан" 

09 0 05 

00000 

   688 464,00 708 377,00 

Расходы на приобретение техни-

ческих и других средств реабили-

тации инвалидам и отельным кате-

гориям граждан, льготным катего-

риям граждан (социальные выпла-

ты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат) 

09 0 05 

70860 

320 10 03 688 464,00 708 377,00 

Мероприятие "Социальное посо-

бие на погребение" 

09 0 06 

00000 

   1 310 259,00 1 362 050,00 

Расходы на социальное пособие на 

погребение (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

09 0 06 

71860 

240 10 03 49 529,04 49 529,04 

Расходы на социальное пособие на 

погребение (публичные норматив-

ные социальные выплаты гражда-

нам) 

09 0 06 

71860 

310 10 03 1 260 729,96 1 312 520,96 

Мероприятие "Оказание мер соци-

альной защиты граждан в соответ-

ствии с Законом Республики Крым 

от 17 декабря 2014 года № 36-

ЗРК/2014 "Об особенностях уста-

новления мер социальной защиты 

(поддержки) отдельным категори-

ям граждан, проживающих на тер-

ритории Республики Крым" 

09 0 07 

00000 

   13 605 819,00 14 136 453,00 

Расходы на оказание мер социаль-

ной защиты граждан в соответст-

вии с Законом Республики Крым 

от 17 декабря 2014 года № 36-

ЗРК/2014 "Об особенностях уста-

новления мер социальной защиты 

(поддержки) отдельным категори-

ям граждан, проживающих на тер-

09 0 07 

73860 

240 10 03 353 493,56 353 493,56 



15  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

ритории Республики Крым" (иные 

закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

Расходы на оказание мер социаль-

ной защиты граждан в соответст-

вии с Законом Республики Крым 

от 17 декабря 2014 года № 36-

ЗРК/2014 "Об особенностях уста-

новления мер социальной защиты 

(поддержки) отдельным категори-

ям граждан, проживающих на тер-

ритории Республики Крым" (пуб-

личные нормативные социальные 

выплаты гражданам) 

09 0 07 

73860 

310 10 03 13 252 325,44 13 782 959,44 

Мероприятие "Осуществление 

переданного полномочия Россий-

ской Федерации по осуществле-

нию ежегодной денежной выплаты 

лицам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России" 

09 0 08 

00000 

   2 771 833,20 2 882 650,58 

Расходы на осуществление пере-

данного полномочия Российской 

Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты ли-

цам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России" 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

09 0 08 

52200 

240 10 03 1 473,79 1 477,25 

Расходы на осуществление пере-

данного полномочия Российской 

Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты ли-

цам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России" 

(публичные нормативные соци-

альные выплаты гражданам) 

09 0 08 

52200 

310 10 03 2 770 359,41 2 881 173,33 

Мероприятие "Осуществление 

полномочий по предоставлению 

ежемесячной помощи детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей и принятым 

в приемную семью, денежного 

вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям 

09 0 09 

00000 

   141 390 494,69 141 390 494,69 

Расходы на осуществление полно-

мочий по предоставлению ежеме-

сячной помощи детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей и принятым в прием-

ную семью, денежного вознаграж-

дения, причитающегося приемным 

родителям (публичные норматив-

ные социальные выплаты гражда-

нам) 

09 0 09 

70820 

310 10 04 63 625 723,00 63 625 723,00 

Расходы на осуществление полно-

мочий по предоставлению ежеме-

сячной помощи детям-сиротам и 

09 0 09 

70820 

320 10 04 77 764 771,69 77 764 771,69 



16  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

детям, оставшимся без попечения 

родителей и принятым в прием-

ную семью, денежного вознаграж-

дения, причитающегося приемным 

родителям (социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат) 

Мероприятие "Расходы на предос-

тавление субвенций бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление отдельных госу-

дарственных полномочий в сфере 

социальной защиты населения, 

опеки и попечительства в отноше-

нии граждан, признанных судом 

недееспособными или ограничен-

но дееспособными, опеки и попе-

чительства имущества граждан, 

признанных судом безвестно от-

сутствующими" 

09 0 10 

00000 

   25 316 438,00 25 316 438,00 

Расходы на предоставление суб-

венций бюджетам муниципальных 

образований на осуществление 

отдельных государственных пол-

номочий в сфере социальной за-

щиты населения, опеки и попечи-

тельства в отношении граждан, 

признанных судом недееспособ-

ными или ограниченно дееспособ-

ными, опеки и попечительства 

имущества граждан, признанных 

судом безвестно отсутствующими 

(расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов) 

09 0 10 

71100 

120 10 06 22 019 494,00 22 019 494,00 

Расходы на предоставление суб-

венций бюджетам муниципальных 

образований на осуществление 

отдельных государственных пол-

номочий в сфере социальной за-

щиты населения, опеки и попечи-

тельства в отношении граждан, 

признанных судом недееспособ-

ными или ограниченно дееспособ-

ными, опеки и попечительства 

имущества граждан, признанных 

судом безвестно отсутствующими 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

09 0 10 

71100 

240 10 06 3 296 944,00 3 296 944,00 

Муниципальная программа "Раз-

витие дополнительного образова-

ния в Симферопольском районе " 

12 0 00 

00000 

   67 105 762,00 71 262 731,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние учреждений дополнительного 

образования МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

12 0 01 

00000 

   26 213 864,00 27 853 871,00 

Расходы на коммунальные услуги 

МБОУ ДО "ЦДЮТ" (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

12 0 01 

00120 

610 07 03 118 254,00 244 591,00 



17  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Расходы по выплате заработной 

платы работникам МБОУ ДО 

"ЦДЮТ" (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

12 0 01 

00310 

610 07 03 25 429 610,00 26 943 280,00 

Расходы на предоставление ком-

пенсации расходов на оплату жи-

лых помещений, отопления и 

электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим 

в муниципальных образователь-

ных организациях, расположенных 

в сельской местности (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

12 0 01 

71310 

610 07 03 666 000,00 666 000,00 

Основное мероприятие "Создание 

условий для функционирования и 

развития дополнительного образо-

вания МБОУ ДО "ЦДЮТ" 

12 0 02 

00000 

   293 844,00 305 599,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Создание условий для функцио-

нирования и развития МБОУ ДО 

"ЦДЮТ" (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

12 0 02 

00590 

610 07 03 293 844,00 305 599,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние учреждений дополнительного 

образования МБОУ ДО "ДЮСШ" 

12 0 03 

00000 

   19 077 465,00 20 222 125,00 

Расходы на коммунальные услуги 

МБОУ ДО "ДЮСШ" (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

12 0 03 

00120 

610 11 03 29 475,00 30 655,00 

Расходы на выплату заработной 

платы работникам МБОУ ДО 

"ДЮСШ" (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

12 0 03 

00310 

610 11 03 18 777 990,00 19 921 470,00 

Расходы на предоставление ком-

пенсации расходов на оплату жи-

лых помещений, отопления и 

электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в 

сельской местности и работающим 

в муниципальных образователь-

ных организациях, расположенных 

в сельской местности. (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

12 0 03 

71310 

610 11 03 270 000,00 270 000,00 

Основное мероприятие "Создание 

условий для функционирования и 

развития дополнительного образо-

вания МБОУ ДО "ДЮСШ" 

12 0 04 

00000 

   1 025 942,00 1 102 979,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках основного мероприятия 

"Создание условий для функцио-

нирования и развития дополни-

тельного образования в МБОУ ДО 

"ДЮСШ" (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

12 0 04 

00590 

610 11 03 1 025 942,00 1 102 979,00 

Основное мероприятие "Обеспе-

чение функционирования системы 

12 0 05 

00000 

   20 494 647,00 21 778 157,00 



18  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

персонифицированного финанси-

рования дополнительного образо-

вания детей" 

Расходы на обеспечение функцио-

нирования системы персонифици-

рованного финансирования до-

полнительного образования детей 

(субсидии бюджетным учрежде-

ниям) 

12 0 05 

00330 

610 07 03 20 494 647,00 21 778 157,00 

Муниципальная  программа "Раз-

витие физической культуры и 

спорта в Симферопольском районе 

" 

13 0 00 

00000 

   170 942 773,00 1 100 000,00 

Основное мероприятие "Физиче-

ское воспитание и обеспечение 

организации и проведения физ-

культурных и массовых спортив-

ных мероприятий" 

13 0 01 

00000 

   470 000,00 470 000,00 

Расходы на реализацию целей ме-

роприятия "Физическое воспита-

ние и обеспечение организации и 

проведения физкультурных и мас-

совых спортивных мероприятий" 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

13 0 01 

20010 

240 11 01 470 000,00 470 000,00 

Основное мероприятие "Популя-

ризация здорового образа жизни, 

физической культуры и спорта 

среди населения" 

13 0 02 

00000 

   630 000,00 630 000,00 

Расходы на реализацию целей ме-

роприятия "Популяризация здоро-

вого образа жизни, физической 

культуры и спорта среди населе-

ния" (иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд) 

13 0 02 

20010 

240 11 01 630 000,00 630 000,00 

Основное мероприятие "Расходы 

на создание, благоустройство и 

модернизацию объектов спорта" 

13 0 P5 

00000 

   169 842 773,00 0,00 

Создание и модернизация объек-

тов спортивной инфраструктуры 

региональной собственности для 

занятий физической культурой и 

спортом (бюджетные инвестиции) 

13 0 P5 

51390 

410 11 02 169 842 773,00 0,00 

Муниципальная программа "Раз-

витие дорожного хозяйства муни-

ципального образования Симфе-

ропольский район Республики 

Крым " 

14 0 00 

00000 

   66 129 100,00 67 148 100,00 

Основное мероприятие "Органи-

зация содержания автомобильных 

дорог общего пользования местно-

го значения, относящихся к собст-

венности муниципальных образо-

ваний Симферопольского района 

Республики Крым" 

14 0 01 

00000 

   66 129 100,00 67 148 100,00 



19  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Расходы на содержание дейст-

вующей сети автомобильных до-

рог общего пользования местного 

значения (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

14 0 01 

14060 

240 04 09 2 421 156,04 2 458 464,24 

Расходы на содержание дейст-

вующей сети автомобильных до-

рог общего пользования местного 

значения (иные межбюджетные 

трансферты) 

14 0 01 

14060 

540 04 09 63 707 943,96 64 689 635,76 

Муниципальная программа "Ох-

рана окружающей среды на терри-

тории муниципального образова-

ния Симферопольский район Рес-

публики Крым" 

15 0 00 

00000 

   0,00 0,00 

Основное мероприятие "Проведе-

ние озеленения на территории му-

ниципального образования Сим-

феропольский район Республики 

Крым" 

15 0 01 

00000 

   0,00 0,00 

Расходы на озеленение территории 

муниципального образования 

Симферопольский район Респуб-

лики Крым (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

15 0 01 

20410 

240 06 03 0,00 0,00 

Муниципальная программа "Обес-

печение деятельности муници-

пального казенного учреждения 

Симферопольского района «Ад-

министративно-хозяйственный 

центр" 

16 0 00 

00000 

   23 147 530,00 22 682 749,00 

Основное мероприятие "Финансо-

вое обеспечение деятельности му-

ниципального казенного учрежде-

ния Симферопольского района 

«Административно-хозяйственный 

центр» 

16 0 01 

00000 

   23 147 530,00 22 682 749,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда административно-

хозяйственного центра Симферо-

польского района (расходы на вы-

платы персоналу казенных учреж-

дений) 

16 0 01 

00210 

110 01 13 11 823 746,00 12 296 553,00 

Расходы на обеспечение функций 

административно-хозяйственного 

центра Симферопольского района 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

16 0 01 

00590 

240 01 13 11 123 784,00 10 186 196,00 

Расходы на обеспечение функций 

административно-хозяйственного 

центра Симферопольского района 

(уплата налогов, сборов и иных 

16 0 01 

00590 

850 01 13 200 000,00 200 000,00 



20  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

платежей) 

Основное мероприятие "Обеспе-

чение деятельности администра-

ции Симферопольского района 

Республики Крым" 

16 0 02 

00000 

   0,00 0,00 

Расходы муниципальных учреж-

дений в целях обеспечения функ-

ционирования органов местного 

самоуправления муниципального 

образования Симферопольский 

район Республики Крым  

 (иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

16 0 02 

00591 

240 01 13 0,00 0,00 

Муниципальная программа "Под-

держка и защита прав ветеранов 

(пенсионеров, инвалидов) войны, 

труда, Вооруженных Сил и право-

охранительных органов " 

17 0 00 

00000 

   1 150 000,00 1 150 000,00 

Мероприятие "Финансовая под-

держка общественных организа-

ций ветеранов Симферопольского 

района" 

17 0 02 

00000 

   1 150 000,00 1 150 000,00 

Расходы на предоставление субси-

дий не коммерческим организаци-

ям, не являющимися муниципаль-

ными учреждениями - на финансо-

вую поддержку общественной ор-

ганизации ветеранов Симферо-

польского района (субсидии не-

коммерческим организациям (за 

исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых 

компаний)) 

17 0 02 

10010 

630 10 06 1 150 000,00 1 150 000,00 

Муниципальная программа "Со-

хранение объектов культурного 

наследия,расположенных на тер-

ритории муниципального образо-

вания Симферопольский район 

Республики Крым" 

22 0 00 

00000 

   2 728 630,57 0,00 

Основное мероприятие "Проведе-

ние восстановительных работ объ-

ектов культурного наследия" 

22 0 02 

00000 

   2 728 630,57 0,00 

Расходы на реализацию федераль-

ной целевой программы "Увекове-

чение памяти погибших при защи-

те Отечества на 2019-2024 годы" 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

22 0 02 

L2990 

240 08 01 2 728 630,57 0,00 

Муниципальная программа "Про-

филактика правонарушений и 

обеспечение общественной безо-

пасности на территории муници-

пального образования Симферо-

23 0 00 

00000 

   400 000,00 400 000,00 



21  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

польский район" 

Основное мероприятие "Инфор-

мационная работа с населением по 

профилактике правонарушений и 

обеспечению общественной безо-

пасности" 

23 0 01 

00000 

   50 000,00 50 000,00 

Расходы на реализацию целей ме-

роприятия "Информационная ра-

бота с населением по профилакти-

ке правонарушений и обеспече-

нию общественной безопасности" 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

23 0 01 

01160 

240 03 14 50 000,00 50 000,00 

Основное мероприятие "Приобре-

тение и передача в использование 

технического оборудования" 

23 0 02 

00000 

   350 000,00 350 000,00 

Расходы на реализацию целей ме-

роприятия "Приобретение и пере-

дача в использование техническо-

го оборудования" (иные закупки 

товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муници-

пальных) нужд) 

23 0 02 

01060 

240 03 14 350 000,00 350 000,00 

Муниципальная программа "Обес-

печение и развитие деятельности 

муниципального казенного учреж-

дения "Единая дежурно-

диспетчерская служба муници-

пального образования Симферо-

польский район Республики 

Крым" 

27 0 00 

00000 

   10 425 212,00 21 831 004,00 

Основное мероприятие "Финансо-

вое обеспечение деятельности му-

ниципального казенного учрежде-

ния "Единая дежурно-

диспетчерская служба муници-

пального образования Симферо-

польский район Республики 

Крым" 

27 0 01 

00000 

   10 425 212,00 21 831 004,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда единой дежурно-

диспетчерской службы Симферо-

польского района (расходы на вы-

платы персоналу казенных учреж-

дений) 

27 0 01 

00210 

110 03 10 6 246 663,00 6 496 459,00 

Расходы на обеспечение функций 

единой дежурно-диспетчерской 

службы Симферопольского района 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

27 0 01 

00590 

240 03 10 4 157 549,00 15 312 545,00 

Расходы на обеспечение функций 

единой дежурно-диспетчерской 

службы Симферопольского района 

(уплата налогов, сборов и иных 

платежей) 

27 0 01 

00590 

850 03 10 21 000,00 22 000,00 



22  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Муниципальная программа "Обес-

печение жилыми помещениями 

детей-сирот,  детей, оставшихся 

без попечения родителей, и лиц из 

их числа, проживающих на терри-

тории Симферопольского района" 

29 0 00 

00000 

   51 027 510,00 51 027 510,00 

Основное мероприятие "Формиро-

вание специализированного жи-

лищного фонда" 

29 0 01 

00000 

   50 941 510,00 50 941 510,00 

Приобретение жилых помещений 

для создания специализированного 

жилищного фонда (бюджетные 

инвестиции) 

29 0 01 

01070 

410 10 04 4 000 000,00 4 000 000,00 

Расходы бюджетам муниципаль-

ных образований из бюджета Рес-

публики Крым на предоставление 

жилых помещений детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попече-

ния родителей, лицам из их числа 

по договорам найма специализи-

рованных жилых помещений 

(бюджетные инвестиции) 

29 0 01 

70821 

410 10 04 36 882 615,00 36 882 615,00 

Расходы на предоставление жилых 

помещений детям–сиротам и де-

тям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализиро-

ванных жилых помещений (бюд-

жетные инвестиции) 

29 0 01 

R0820 

410 10 04 10 058 895,00 10 058 895,00 

Основное мероприятие "Содержа-

ние жилых помещений специали-

зированного жилищного фонда 

(взносы на капитальный ремонт)" 

29 0 03 

00000 

   86 000,00 86 000,00 

Расходы на оплату взносов на ка-

питальный ремонт (иные закупки 

товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муници-

пальных) нужд) 

29 0 03 

05070 

240 05 01 86 000,00 86 000,00 

Реализация отдельных государст-

венных полномочий федеральных 

органов власти 

70 0 00 

00000 

   9 083,00 8 155,00 

Расходы на осуществление полно-

мочий по составлению (измене-

нию) списков кандидатов в при-

сяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Рос-

сийской Федерации (иные закупки 

товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муници-

пальных) нужд) 

70 0 00 

51200 

240 01 05 9 083,00 8 155,00 

Осуществление первичного воин-

ского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариа-

ты 

75 0 00 

00000 

   7 195 337,00 7 445 189,00 

Межбюджетные трансферты мест-

ным бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета 

75 1 00 

00000 

   7 195 337,00 7 445 189,00 



23  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Субвенции на осуществление пер-

вичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселе-

ний и городских округов (субвен-

ции) 

75 1 00 

51180 

530 02 03 7 195 337,00 7 445 189,00 

Дотация на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности местных 

бюджетов 

80 0 00 

00000 

   33 596 978,00 31 657 366,00 

Расходы на предоставление дота-

ций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности (дотации) 

80 0 00 

10010 

510 14 01 33 596 978,00 31 657 366,00 

Непрограммные расходы. 90 0 00 

00000 

   33 194 446,00 33 204 247,00 

Расходы не услуги по независимой 

оценке имущества, находящегося в 

собственности муниципального 

района (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

90 0 00 

00260 

240 01 13 100 000,00 100 000,00 

Расходы на проведение независи-

мой оценки качества условий ока-

зания услуг муниципальными ка-

зенными учреждениями культуры 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

90 0 00 

00390 

240 08 04 0,00 0,00 

Расходы на проведение независи-

мой оценки качества условий ока-

зания услуг муниципальными 

бюджетными учреждениями обра-

зования (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

90 0 00 

00790 

240 07 09 0,00 0,00 

Расходы на проведение работ по 

оценочной стоимости земельных 

участков сельскохозяйственного 

назначения (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

90 0 00 

40060 

240 01 13 100 000,00 100 000,00 

Разработка и корректировка доку-

ментов территориального плани-

рования и градостроительной до-

кументации (иные закупки това-

ров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

90 0 00 

41880 

240 04 12 0,00 0,00 

Расходы на выполнение работ по 

разработке схем теплоснабжения 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

90 0 00 

46530 

240 04 12 0,00 0,00 

Расходы на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан Рос-

сийской Федерации, проживаю-

90 0 00 

52220 

320 10 03 32 118 387,00 32 118 387,00 



24  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

щих на территории Республики 

Крым (социальные выплаты граж-

данам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат) 

Расходы на осуществление выплат 

по исполнению исполнительных 

документов (иные закупки това-

ров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

90 0 00 

90990 

240 04 09 0,00 0,00 

Расходы на осуществление выплат 

по исполнению исполнительных 

документов (исполнение судебных 

актов) 

90 0 00 

90990 

830 01 13 876 059,00 885 860,00 

Непрограммные расходы на обес-

печение функций органов местно-

го самоуправления 

91 0 00 

00000 

   42 827 206,00 42 640 968,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности Председателя Симферо-

польского районного совета Рес-

публики Крым 

91 1 00 

00000 

   1 358 380,00 1 358 380,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятель-

ности Председателя Симферо-

польского районного совета Рес-

публики Крым» (расходы на вы-

платы персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

91 1 00 

00110 

120 01 02 1 358 380,00 1 358 380,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности заместителя Председателя 

Симферопольского райнного сове-

та 

91 2 00 

00000 

   1 124 440,00 1 124 440,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятель-

ности заместителя Председателя 

Симферопольского районного со-

вета Республики Крым» (расходы 

на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов) 

91 2 00 

00110 

120 01 03 1 124 440,00 1 124 440,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности аппарата Симферопольского 

районного совета Республики 

Крым 

91 3 00 

00000 

   6 980 115,00 6 980 115,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятель-

ности аппарата Симферопольского 

районного совета Республики 

Крым» (расходы на выплаты пер-

соналу государственных (муници-

пальных) органов) 

91 3 00 

00110 

120 01 03 5 662 230,00 5 662 230,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности аппа-

рата Симферопольского районного 

91 3 00 

00190 

120 01 03 320 000,00 320 000,00 



25  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

совета Республики Крым» (расхо-

ды на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов) 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности аппа-

рата Симферопольского районного 

совета Республики Крым» (иные 

закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

91 3 00 

00190 

240 01 03 972 411,00 972 411,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности аппа-

рата Симферопольского районного 

совета Республики Крым» (уплата 

налогов, сборов и иных платежей) 

91 3 00 

00190 

850 01 03 25 474,00 25 474,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности структурного подразделения 

администрации Симферопольско-

го района Республики Крым 

91 5 00 

00000 

   9 610 224,00 9 527 497,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности управления образования 

администрации Симферопольско-

го района Республики Крым" 

91 5 10 

00000 

   7 131 676,00 7 169 220,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение деятельно-

сти управления образования адми-

нистрации Симферопольского 

района Республики Крым" (расхо-

ды на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов) 

91 5 10 

00110 

120 07 09 6 353 076,00 6 353 076,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

управления образования админи-

страции Симферопольского рай-

она Республики Крым" (расходы 

на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов) 

91 5 10 

00190 

120 07 09 200 000,00 200 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности 

управления образования админи-

страции Симферопольского рай-

она Республики Крым" (иные за-

купки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

91 5 10 

00190 

240 07 09 578 600,00 616 144,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности отдела культуры админист-

рации Симферопольского района 

Республики Крым" 

91 5 20 

00000 

   2 478 548,00 2 358 277,00 

Расходы на выплаты по оплате 91 5 20 120 08 04 2 358 277,00 2 358 277,00 



26  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

труда в рамках непрограммных 

расходов "Обеспечение деятельно-

сти отдела культуры администра-

ции Симферопольского района 

Республики Крым" (расходы на 

выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов) 

00110 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности отдела 

культуры администрации Симфе-

ропольского района Республики 

Крым" (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

91 5 20 

00190 

240 08 04 119 371,00 0,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

"Обеспечение деятельности отдела 

культуры администрации Симфе-

ропольского района Республики 

Крым" (уплата налогов, сборов и 

иных платежей) 

91 5 20 

00190 

850 08 04 900,00 0,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности управления финансов адми-

нистрации Симферопольского 

района Республики Крым 

91 7 00 

00000 

   11 552 456,00 11 385 055,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятель-

ности управления финансов адми-

нистрации Симферопольского 

района Республики Крым» (расхо-

ды на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов) 

91 7 00 

00110 

120 01 06 10 621 889,00 10 621 889,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности 

управления финансов администра-

ции Симферопольского района 

Республики Крым» (иные закупки 

товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муници-

пальных) нужд) 

91 7 00 

00190 

240 01 06 930 567,00 763 166,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности 

управления финансов администра-

ции Симферопольского района 

Республики Крым» (уплата нало-

гов, сборов и иных платежей) 

91 7 00 

00190 

850 01 06 0,00 0,00 

Расходы на обеспечение деятель-

ности контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского 

района Республики Крым 

91 8 00 

00000 

   7 243 091,00 7 306 981,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

91 8 00 

00110 

120 01 06 4 700 222,00 4 700 222,00 



27  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

расходов «Обеспечение деятель-

ности контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского 

района Республики Крым» (расхо-

ды на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов) 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности кон-

трольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Рес-

публики Крым» (расходы на вы-

платы персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

91 8 00 

00190 

120 01 06 255 000,00 255 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности кон-

трольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Рес-

публики Крым» (иные закупки 

товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муници-

пальных) нужд) 

91 8 00 

00190 

240 01 06 946 542,00 1 010 432,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности кон-

трольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Рес-

публики Крым» (уплата налогов, 

сборов и иных платежей) 

91 8 00 

00190 

850 01 06 25 000,00 25 000,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда контрольно - ревизионного 

управления Симферопольского 

района Республики Крым в соот-

ветствии с осуществлением пере-

данных полномочий по внешнему 

муниципальному финансовому 

контролю (расходы на выплаты 

персоналу государственных (му-

ниципальных) органов) 

91 8 00 

10110 

120 01 06 1 053 061,00 1 053 061,00 

Расходы на обеспечение функций 

контрольно - ревизионного управ-

ления Симферопольского района 

Республики Крым в соответствии с 

осуществлением переданных пол-

номочий по внешнему муници-

пальному финансовому контролю 

(расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципаль-

ных) органов) 

91 8 00 

10190 

120 01 06 60 000,00 60 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

контрольно - ревизионного управ-

ления Симферопольского района 

Республики Крым в соответствии с 

осуществлением переданных пол-

номочий по внешнему муници-

пальному финансовому контролю 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

91 8 00 

10190 

240 01 06 203 266,00 203 266,00 



28  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

венных (муниципальных) нужд) 

Непрограммные расходы на пре-

доставление субсидий не комерче-

ским организациям, не являющим-

ся государственными учрежде-

ниями, на поддержку и развитие 

издательств и периодических 

средств массовой информации 

91 9 00 

00000 

   4 958 500,00 4 958 500,00 

Расходы на предоставление субси-

дий не комерческим организациям, 

не являющимся государственными 

учреждениями, на поддержку и 

развитие издательств и периодиче-

ских средств массовой информа-

ции (субсидии бюджетным учреж-

дениям) 

91 9 00 

60010 

610 12 02 4 958 500,00 4 958 500,00 

Непрограммные расходы на осу-

ществление переданных органам 

местного самоуправления отдель-

ных полномочий в Республике 

Крым 

92 0 00 

00000 

   9 223 353,00 9 223 353,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных полно-

мочий Республики Крым по опеке 

и попечительству в отношении 

несовершеннолетних (расходы на 

выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов) 

92 0 00 

71300 

120 01 04 4 569 004,00 4 569 004,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных полно-

мочий Республики Крым по опеке 

и попечительству в отношении 

несовершеннолетних (иные закуп-

ки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

92 0 00 

71300 

240 01 04 685 351,00 685 351,00 

Расходы осуществление отдель-

ных государственных полномочий 

Республики Крым в сфере адми-

нистративной ответственности 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

92 0 00 

71400 

240 01 13 167 786,00 167 786,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных полно-

мочий Республики Крым по созда-

нию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершенно-

летних и защите их прав (расходы 

на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов) 

92 0 00 

71500 

120 01 04 1 246 092,00 1 246 092,00 

Расходы на осуществление от-

дельных государственных полно-

мочий Республики Крым по созда-

нию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершенно-

летних и защите их прав (иные 

закупки товаров, работ и услуг для 

92 0 00 

71500 

240 01 04 186 914,00 186 914,00 



29  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

Расходы бюджетам муниципаль-

ных образований на осуществле-

ние отдельных государственных 

полномочий по отлову и содержа-

нию животных без владельцев 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

92 0 00 

71710 

240 04 05 2 368 206,00 2 368 206,00 

Разработка схемы размещения 

рекламных конструкций на терри-

тории Симферопольского района 

94 0 00 

00000 

   0,00 0,00 

Демонтаж рекламных конструкций 

(иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд) 

94 0 00 

10080 

240 04 12 0,00 0,00 

Размещение схем рекламных кон-

струкций (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

94 0 00 

20080 

240 04 12 0,00 0,00 

Финансово-хозяйственное сопро-

вождение деятельности учрежде-

ний культуры в Симферопольском 

районе 

96 0 00 

00000 

   11 265 943,00 10 803 043,00 

Обеспечение деятельности центра 

по обслуживанию учреждений 

культуры Симферопольского рай-

она Республики Крым 

96 0 01 

00000 

   11 265 943,00 10 803 043,00 

Расходы на выплаты по оплате 

труда, в рамках непрограммных 

расходов «Обеспечение деятель-

ности центра по обслуживанию 

учреждений культуры Симферо-

польского района Республики 

Крым» (расходы на выплаты пер-

соналу казенных учреждений) 

96 0 01 

00210 

110 08 04 10 387 632,00 10 803 043,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности цен-

тра по обслуживанию учреждений 

культуры Симферопольского рай-

она Республики Крым» (иные за-

купки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

96 0 01 

00590 

240 08 04 874 811,00 0,00 

Расходы на обеспечение функций 

в рамках непрограммных расходов 

«Обеспечение деятельности цен-

тра по обслуживанию учреждений 

культуры Симферопольского рай-

она Республики Крым» (уплата 

налогов, сборов и иных платежей) 

96 0 01 

00590 

850 08 04 3 500,00 0,00 

Другие непрограммные расходы 99 0 00 

00000 

   25 294 868,28 52 451 666,50 



30  

  

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Расходы за счет резервного фонда 

Администрации Симферопольско-

го района Республики Крым (ре-

зервные средства) 

99 0 00 

90100 

870 01 11 2 500 000,00 2 500 000,00 

Формирование резерва материаль-

ных ресурсов Администрации 

Симферопольского района Рес-

публики Крым (иные закупки то-

варов, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муници-

пальных) нужд) 

99 0 00 

90240 

240 03 10 500 000,00 500 000,00 

Ассоциация "Совет муниципаль-

ных образований Республики 

Крым" 

99 4 00 

00000 

   0,00 0,00 

Оплата членского взноса в Ассо-

циацию "Совет муниципальных 

образований Республики Крым" 

(уплата налогов, сборов и иных 

платежей) 

99 4 00 

01190 

850 01 13 0,00 0,00 

Условно утвержденные расходы     22 294 868,28 49 451 666,50 

ИТОГО     4 073 384 112,84 3 708 292 876,49 

Начальник управления финансов                                                                                                  Е.П. Пузанова 

 


